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Pogoda na piątek
WARSZAWA Przeważnie pochmurno z o

padami. zwłaszcza w dzielnicach południowych.
TemDcratura w Dobliżu 0 st z lekka tendencją
do wzrostu Wiatry południowowschodme i
wschodnie.

Antykwariat też składem broni
PARYŻ. W centrum Paryża odkryto wielki

lajttf arsenał podziemny.
Z informacyj prasy paryskiej wynika, że

sprawa arsenału wiąże sre. z wykryciem przed
paru miesiącami zorganizowanego szmuglu
broni i amunicji przez granicę francuską. Po
licja zaskoczyła wówczas szmuglerów już na
terytorium francuskim, przemytnicy jednak
pcrzucili niebezpieczny towar i zbiegli samo
chodem.

W toku żmudnych dochodzeń zd.łano usta
lić nazw.sko właściciela samochodu. Po tym
prwszym śladzie trafiono do pewnej wilii w
liuell. Przeprowadzono w niej rewizje,. Prze
trząśnięto willę od strychu do piwnic i niczego
nie znaleziono. Dopiero druga dokładniejsza
rewizja stwierdziła, że piwnica wyłożona je*t
szczególnie grubą warstwą betonu i posiada
ukryte drzwi. Nie ulegało wątpliwości, że był
o tainy arsenał, broni w nim jednak już, albo
jtszczc — nie było.

Podczas rewizji znaleziono jednak szereg
listów i dokumentów, W których wymieniany
był pewien kilkupiętrowy dom w 3-ódmieścw
Paryża. Była to na pozór zupełnie „niewinna"

kamienica, jakich w Paryżu są tysiące. Mieścił
s;e. w niej pensjonat kobiecy.

Policja nauczona doświadzeniem w Ruell,
skierowała swe kroki najpierw do piwnicy. —

Odkrycie było wręcz sensacyjne. Znalez'Ono
w niej olbrzymi arsenał. Piwnica opancerzona
Ma grubymi płytami betonowymi, posiadał:*
ruchome ściany, które prowadziły Jo wąskich
chodników, za którymi tajne drzwi zamykały
wejścia do magazynów broni

W arsenale znaleziono, jak twierdzi jeden
i dzienników, 16 kompletnych karabinów ma
szynowych, 100.000 sztuk nabojów karabino
wych, 400 granatów rccznych, 500 pistoletów
automatycznych, 378 ładunków niezwykle sil
nego materiułu wybuchowego chedditu,, ogól
nej wagi 50 kilogramów. Ta ilość chedditu wy

arczała, by całą dzielnicę Paryża obrócić w
pruzy. Waga znalezionej w arsenale broni i
amunicji przewyższa dwie tonny.

Prasa gubi się w domysłach, do kogo nale

żał tajny arsenał. Jedne dzienniki twierdzą, ŻP
broń gromadziła tajna organizacja prawicowa
znana pod nazwą „białych kapturów", poda
jąc na potwierdzenie tego przypuszczenia, iż
w Dieppe aresztowano pewnego przemysłowca,
a w Paryżu pewnego murarza i handlowca,
którzy zamieszani byli w aferę „białych Kap
turów" przed dwoma miesiącami.

Inne dzienniki ograniczają się tylko do o
gólnego określenia, iż arsenał należał do „zu 
pełnie niezwykłego spisku

".
Cała sprawa ,est zarówno przez prasę, ;.ak

i władze bezpieczeństwa, oceniana jako nie
zwykle poważna. Mówi się nawet o przygoto
wywanym zamachu, udaremnionym przez
wykrycie arsenału.

W ciącu środowego popołudnia i ubiegłej
nocy z polecenia ministra spiaw wewnętrz

nych Dormoy policja przeprowadziła w Pa
ryżu i okolicy około 450 rewizyj.

PARYŻ. Policja kontynuowała poszuki
wania i rewizje w związku z wykryciem skia
du broni. M . in. dokononano rewizji u jednegozan'.ykwariuszy w dzielnicy Odeonu. Wyniki
rewizji były zupełnie nieoczekiwane. Okazało
się, że w sklepie antykwariusza prócz an
tyków znajdowała się wielka ilość amunicji i
zupełnie współczesnej broni.

PARYŻ!. Aresztowano antvkwariusza Maule
ra oraz tezo siostrę u których wykrvto tatny
skład broni w piwnicach antykwariatu. Zn.ile
ziono 134 kaabinv. 40 ręcznych karabinów ma
szynowych niemieckich. 20 000 naboi a takie
pasy. ładownice itp Zostaną ani oskarżeni nie a.
spisek nrzeciwkc bezpieczeństwu państwa. L>cz
o nielegalne przechowywanie broni i nielegalne
stowarzyszenie.

Dalsze obrady
komisji hutniczej
WARSZAWA (tel wł) W dniu 22 bm odhe'

dzie sie w Warszawie posiedzenie komisii nut
nicze; pod przewodnictwem prezesa tei komsii
b mn Kożuchowskieeo Będzie to dalszy ciaz
obrad komisi hutrriczei w Katowicach w iroie"

»clvm tVKodnju. która t.uala na celu zbadanie o
becneso stanu hutnictwa Dolskieno W pcsied

'e*
niu wezmą udział członkowie komisii wicemini
ster ODicki sDofecznei Jastrzębski dyrektor de

"

partamerrtu hutniczezo Peche dyrektor depar
tamentu ozólnezo w ministerstwie skarbu Mar"

tin. naczeln cv wydziałów w ministerstwie 0"z©
mvstu i han.ii Rogowski i pik Szvmoniecki
oraz oulkowncy Orski i Curusr z ministerstwa
soraw woiskowych Posiedzenie komisii poświe
cone będzie zazadnienm organizacji wewnetrz

"

nego rvnku hutnictwa

HASBACH U P. PREMIERA
WARSZAWA. Pan Prezes Radv Ministrów

Sławol Składkowsk.l przviał wczorai senatora
Hasbacha w towarzystwie prezesa związku
snółdzielni wielsklcb na Pomorzu dyr. Wol
manna

JAPOŃCZYCY GÓRĄ!
TOKIO Według wiadomości z Bangkoku

olerwsza nazrode w konkursie dotyczącym <*o'

kktów budowy urządzeń portowych w stolicy
Siamu otrzymał inżynier iapońskt W konkm ic
brali udział inżynierowie reprezentujący 22 kra
le. Budowa portu w Bangkonku będzie rozpo
częta w roku przyszłym koszty ie] obliczała na
40 milionów jen. ntrr%

LOKOMOTYWA POLSKA PODOBA
ŁA SIE CAROWI BORYSOWI

PARYŻ. Pawilon kolejowy rra wystawie
międzynarodowej w Parvżu odwiedził car On
rvs bułgarsAi tak wiadomo — zamiłowany ma
szynista Succialna uwagę car Borys zwrócił i.a
dvnv na wystawie parowóz opływowy polski

Hr>u Pm'36 o szybkości 140 kim na godz. oru
ira iedvne w swoim rodzaiu wagonv turystycz
ne Car wyraził uznan>e dla techniki koltiowej
r>(,

'lski£j przy czvm wipisa! sie do księgi pamiat
kowei

Zwrotny punkt" w dziejach JaponiiII
TOKIO. Agencja Demei oraz cała pra

.
"?. japoński uważają utworzenie ^łownej
kwatery ce^arokicj za zw.otny punkt nie
f lko w w.,nie chińskojapońbkiej, lecz w
ogóle w dziejach cesarstwa. Prasa wyjaśnia,
że premier książę Konoya wyda wszelkie .
zarządzenia cehm nastawenia władz pań- Kunga, będącego zresztą jego powmowa
stwowych do wykonywania zadań, uzna- tym. Marszalek CzangKai-Szek postano
t.ych przez na».ze;«ic dowództwo z<i niezbę- wił udać się na front i objąć dowództwo o

centa komitetu wykonawczego państwa j Oddziały te są znacznie wysunięte naprzód
chińskiego. Zamiar ten łączony jest z pra- w stosunku do głównej linii frontu iokrą
nieniem marszałka poświęwenia się całko- żają Suczau. Obecnie wobec kontrofensy

wicie wojskowej organizacji obrony Chin i | wy same znalazły się w niebezpieczeństwie,
operacjom wojennym. Godność swą za, żf zostaną otoczone przez wojska gen.
nr.trza on zloż/ć w ręce ministra skarbu zostaną

SzangFah-Kuei.

dre. Agencja Domei donosi, że z .r eki ce
^. rskiego zarządzenia o ustanowieniu kwa
tery głównei wynika iż będzie ona w przy

szłości powoływana do żyjia nie tylko w
v. ypadku womy, lecz również w wypad
kach ogó'nego kryzysu. Jak widać z tego,
lormalne wypowiedzenie ni.' jest koniecz
nym warunkiem do powołania do życia ce
sarskiej, kwatery głównej.

„ Hoszi Szimbun" zaznacza, iż nie nale
ży na razie liczyć się ze zmianą systemu
rządzenia lub zamiarem utworzenia nowe
go gabinetu. Położony zostanie natomiast
nacisk na zwiększenie centralizacji, co prze
ptowadzi premier przez ścisłe zespolenie
działań wszystkich urzędów Oańs».wowych.
Książę Konoye stWorzy iako łącznik między
kwaterą głów.ią a rządem specjalna radę do
spraw narodowych którą prasa nazywa ró
wnież „radą obrony narodowej'*.

CO SIĘ DZIEJE NA FRONTACH.
LONDYN. Marszałek CzangKai-Szek

nosi się z zamiarem złożenia urzędu prezy

brony Nankinu. Nankin, jak donoszą o
statnie depesze, znajduje się w poważnym
niebezpieczeństwie. •W mieście panuje cał
kowity chaos i panika.

Pomimo, że Chińczycy założyli na rzece
Jengese znaczną ilość min, eskadra złożona
z około 70 japońskich okrętów wojennych
posuwa się w górę rzeki, usiłując

'
bliżyć się

uo Nankinu, który będzie bombardowany,
w' środę wieczór japońskie okręty wojenne
znajdowały się w pobliżu Kianzyin w odle
głości 110 km od Naikinu.

Japońskie kleszcze wokół Suczau, które
co miasto posiada kluczowe stanowisko do
calszych operacyj przeciw Nankinowi, za
cieśniają się coraz bardziej. Japończycy
pi zywożą wielkimi łodziami motorowymi
newe posiłki, które natychmiast ruszają do
walk; Straty obu stron w trudnym terenie
pe.r.ym rzek, kanałów, jezior i stawów są
baidzo wieikie.

Gen. SzangFah-Kuei podjął rozpaczli
wą kontrofensywę przeciwko walczącym
na południe od Suczau wojskom japońskim.

itt oj
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WARSZAWA (tel. wł). Samorządy miejskie
zgłosić mają w ministerstwie skarbu, jak rów
nież w innych zainteresowanych minister
stwach do zaopiniowania projekt ustawy, do
tyczący nowelizacji ustawy o finansach komu
nalnych w tym sensie, aby samorządy upowa
żnione były do emisji własnych obligacyj. —

Kwoty uzyskane z wypuszczenia obligacyj by

łyby przeznaczone na roboty publiczne na te
renie poszczególnych samorządów, zaś same
obligacje miałyby moc środka obiegowego w
danym mieście przy płaceniu danin itp.

Równocześnie samorządy miejskie zabiega
ją o przyznanie im prawa bezpośredniego se
kwestru wszystkich podatków komunalnych.

Cesarz Hirohito,
• a•

ZAŁAMANIE ?

TOKIO. Prasa japońika jednomyślnie
rozpatruje przeniesienie stolicy Chin z
Nankinu do Czungkmgu :ako istotne zała
manie się centralnego rządu chińskiego. —

„ Aschi Szimbun" pisze, że rząd r.ankiński
oświadcza, iż nadal będzie prowadził wojnę
z Japonią, lecz los tej walki jest przesądzo
ny, ponieważ rząd centralr.y staje się odtąd
rządem lokalnym (?), jak to wynika z de
cyzji przeniesienia stolicy do Czungkingu,
odległego i 2000 km vd Szanghaju. Dzień
r:k oświadcza, że Japonia powinna podją*
energiczne kroki w związku z nową sytua
cją i zaczekać na wyczerpanie Chin z chwi«
lą zajęcia Nankinu przez wojska jarx>ńskie
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Nowy wstrząsający szczegóf katastrofy pod Ostendą
LONDYN. Badanie szczątków spalo

rcgo samolotu, krórv uległ katastofie pod
CHtcnda ujawniło jeszcze jeden wstrząsający
latcztfM!

Wielka ks. Cecylia, będąca w S-ym mie
iląca ciąży, pow:lu przedwcześnie dziecko.
w chwili gdy samolot uległ katastrofie. Wi
docznie trwoga, jaką przjżyła nieszczęśli
w i matka w ostatnich minutach żvcia, spo
uoJowala przedwczesne rozwiązanie.

Zwłoki ofiar złożono w kaplicy szpitala

miejskiego w Ostendzie, Przy zwtokach
k« Cecylii leżą szczątki urodzonego w sa
molocie niemowlęcia.

Rozpozrianie wszystkich zwłok nie
przedstawiało większych trudności, popa

rzenie i rany nie były tak ciężkie, jak po
czątkowo przypuszczano.

Trumny z ciałami książąt HesKich prze
wiezione zostały w czwartek do Uarmszta
tu, gdzie odbędzie się uroczysty pogrzeb.

OMuiHi tu izii Marli BMontlel-hrle w Imergie

K*iąlę Aosta ma zostać następcą wicekróla
Abisynii marszałka Graziam.

NOWY JOKK. Z okazji 70-ej rocznicy uro
dzin Marii SklodowskiejCuric odbyła się w
Nowym Jorku, w parku przed ratuszem pod
auspicjami New Jork State Conference of Po
lish Clubs, uroczystość złożenia hołdu „naj
większej kobiecie wszystkich czasów

". W uro
czystości wzięła udział przede wszystkin. mło
dzież, spoSród której trzy dziewczynki, ubrane
w prześliczne krakowskie, stroje, złożyły wie
niec pod drzewkiem Skłodowskiej Curie, pora
dzonym przed trzema łaty w ratuszowym par
ku. Uroczystości przewodniczył prezes konfe

rencji stanowej polskich klubów, Edward Ry

bicki, a biali w niej udział także przedstawi
ciele związku weteranów francuskich i Ed
ward Vaczy, reprezentant tutejszych Słowa
kćw.

Podobne uroczystości odbyły się równocze
śnie w miasteczku Valey, gdzie pesadzeno
drzewko im. Marii SkłodowskiejCurie, i w
Glen Cove, gdzie w obecności dzieci z kilku
dziesięciu szkół niższych i średnich, odsłonię
to plakietę z napisem, wyrażającym cześć
wielkiej polskiej uczonej.

SEKWESTR „DZIENNIKA PORANNA
GO" PRAWOMOCNY

WARSZAWA (teł. wł.) Wczorai w stobc;/
nvm sadzie aoe!acvlnvm rozstrzygnięta została
definitywnie sprawa sekwestru w Dzicnnku
Porannym

"
Sad apelacyjny skarcę neliiom;vc

"

ników ..Dzismrka PorattOMK)
" cJdalil utrzvnu:_

i«ic sekwestr w mucv Akta snrawv Drztktliuo
natychmiast do sadu okreeoweco bv nie DOWI/
dewać zwłoki w rozstrzremeciu sprawy UDU.
dłości .Dziennika Poranneeo''

O USTRÓJ PALESTRY
WARSZAWA (tel wł.) Dzisiai odbvć słe ma

w nacŁeitrei ladzie adwckackiei narada w sora
wie ustroiu oalestrv N.iczelna rada adwokaci; i
wyłoniła w tvm celu soccialna kom;sic pod Dr.v
w<.<Jmctwem adwokata Jana Nowodworskiej
który z kolei nonrosiM do wsj?ółnracv 30 posfó *
i senatorów bedacvch członkami komisn praw,
niczej Senni i Senatu Na dz'

5ieiszei irso&oej
konferencii omówienie beda zasady nowe* us

'.r
wy o ustroiu adwokatury orzv czvm zaoni;
Diaia uchwały w sorawie podziału palestry •« I
adwokatów i mecenasów Rozstrzygnięta nu
bvć również sprawa sk.eśłeiria z listv anlkan
tów osób zapisanych di reicstru w reku bieżę
cvm

HALIFAX U NEURATHA
BERLIN Niemieckie biuro informacyjne :lo

nosi: Minister soraw zazran'cznvch baron vo\
Neurath wydał w środę śrradsnie na czesi
Drzełu waiaceeo w Berlinie dla zwędzenia wv
stawy łcwieckiei. lorda Hal;f^.xa Śniadanie od
było sie w ścisłym eronie Wziął w n m równej
udział amb. brvtyiski sir Neville Heirderson.

Bogaty rejestr przestępstw
sprytnego fałszywego Inżyniera w hucie „Zgoda

"

Przed sensacyjnym procesem Czesława Staropolskiego vel inZ. Zbigniewa Wielskiego
Głośnym tchem na teren:* Wojew. śląsk ego

odbiły s.ę w s erpn.u or występy sprytnego o
.<z.a..ta Czesław? .Mariana Konstantego Starosol
skiego, który podiob.ł k.lka sw.adcctw a to, dy

plomu inżyn tra, z poltccno.ki we W.ein u,
świadectwa z Leobersoorfer Masch non Fabrik
A. G ., śwedectwa pracy z Bobler Hiitten Walz
werke, św.a dec twa pracy z Austro-Da mler Wer.
ke, świadectwa pracy z Czechosłowacji i śwe
dectwa obywatelstwa — pełnił funkcję inżyniera

cach. Postępowań.em swym w c.ągu mios.ąca
tłąmiffltki zyskał zaufan e i peln.ł swoje obo
wiązki ku zadowoleniu przełożonych.

Dopiero w dn.u 20 sterania br Komisariat w
W. Hajdukach otrzymał A-iadomcśc, że na tere
nie hnty „Zgoda

"
pracuje pod fałszywym nazwi

skiem inż. Zbigniewa Wielskiego poszukiwany li
stami gończymi przestępca Czesław Starosolski.
Na pcdstaw.e tego osziust został ujęty na terenie
huty, przy czym ustalono, że nie pos ada stałego
miejsca zamieszkana i nocuje w biurach huty.

W TOKU DALSZYCH DOCHODZEŃ

stwierdzono, że Sic.rosols.ki swego czasu został
osadzony w areszc.e śledczym Sądu Okręgowego
w Stryju w zw.ązku z oszustwami pcpeln.onymi
na szkodę firmy „Capello*" Dnia 28 czerwca br.
Starosclsk: zb eg'

z w ęziemia : przybył na śląsk,
gdz.e zam.eszkał u Romana Ra^zewskiego w W.
Hajdukach. Następne, przedstawiając się jako
inżynier-instruktor Zbgn »w W.elik:, starał się
o uzyskanie posady w hucie „Batory

". Ponieważ

Rzad nie ma zamiapu hpzuuidziC
nauczudeisiiua

Pan Premier w sprawia IXP.
WARSZAWA Prezes Rady Ministrów gen

Slawoi Składkowski przylał w obecności Mini
stra W. R. i O. P Śwl tosławskletro nowo mia
nowanego kuratora Zwia/ku Nauczycielstwa
pilskiego o. Seweryna Macls/ewsklego. który
rrzedstawM Panu Premierowi sprawy Związku
Nauczycielstwa Polskiego

Pan Premier ośwladcrył:
„Olbrzymia rzesza nauczycielstwa dobrze

srełnia swoja role ł dobrze oełnl służbę. Pan
minister Oświaty sprecvzo« ał stanowisko rza
*in w sorawie Związku Nauczycielstwa Polskie'

co. .la pragnę tylko dodać że rząd nie ma Uh
r.iaru krzywdzić nauczycielstwa i odbierać mu
praw do zrzeszenia sie w organizacjach zawo
«J'wych — chodzi jedyni o rzeczowe i lolalne
('stosunkowanie sie władz każdej organizacii
rauezvclelsk?ei do zarządzeń rządu. Mam orze
konanie że nowv zarząd ukonstytuuie sie w
kotkim czasie I że zostaną powołani ludzie. Któ
rzy nadadzą właściwy kierunek dalszej linii
r zwojowej /wiazjiu Nie dopuszcza do tego. by
pieniądze nauczycielskie były marnowane, oy
jtrosz społeczny był używany na subsydiowanie
rrasv politycznej gdyż nauczyciel zbvt cłeżko
' -acule aby w trudem zebrany grosz był trwo'

i iony na cele nieprzewidziane w statucie zwią
zku

Taktyka wfadz nowo wybranych musi ulec
jajadniczel zmianie: Nie mogg sie powtórzyć
smutne fakty atakowania przez organ nauczy
C:clski władz szkolnych. Wydawnictwa dla mło
dzieży winny być przeooione duchem ideałów
wychowawczych — obowiązujących w Polsce.

Uważam, że ogół nauczycielstwa polskiego
poimuie gł Jboko obowiązek, laki na nim ciąży,
ncda swei organizacii właściwy kierunek który
yv r»racv wychowawcza; respektować będzie u'

Stawowe zasady wychowania dażace do wyro
bienia religiinego moralnego umysłowego I fi
zvcznezo cłedzieży. oraz że prace Związku
przenikać będzie zdecydowana gotowość do
współpracy w dziele przygotowania młodzieży
do cbrony kralu."

Z ŻYCIA KOLONII AMERYKAŃSKIEJ
NOWY JORK W Hiirmramck na Poły pot

sk m mieście odbyła sie uroczystość oośwlę;?'
rWa sztandaru, ofiarowanego orzez miasto War
szawę stowarzyszeniu weteranów armii oci"
skiei. Na pitknie haftowanym sztandarze U'i
dnieie z iednel strony rranis Swoim żołnierzom
z Ameryki — oswobodzona Polska" oraz sio i
wa ..Szampania Lwów. Wolvń Pomorze J017 |««J" wewnętrznej oraz szeregu reform,

Zarząd huty nie reflektował na inżyn eraelek
tryka, wobec tego sk.erowarw go do h-u:y ^go
da". Tutaj fałszywy mżyn.er zglos.ł s.ę do ke
równika oddz.ału tecrMi.cznego, :ni Adolfa Smo
sza, który poiec:ł mu przygotewać p:dan:e o
ppzyjec.e. Starosolski przedstaw.! podon.e wraz

W czas.e badań Starosolski tw erdził, ie n
częszczał na politechn kę iwcwską a egzamn na
inżyn.era składał na poiitecbo.ee we W;edn.« .
Stw.erd^zono jedoak, że wogóle n.e stud owat. a
więc używał bezprawnie tytułu :nżyn.era . W
ezas:e kró:k i-go ukix>s.u „pracy

" w huc e Staro
z odp.sami różnych św.ajeciw, wystaw.cnych na solski zdołał wyłudz.ć od kasjera hu.y Edwarda
nazw.sko ;nż. W .els>k.ego. Inż. Smos^z przeegza
minował Starosolsik.ego przyjął go na okres
próbny jako inżyn.erakonstruktora z płacą 650

technicznego w hucie „Zgoda"
w świętochłowi-1 złotych m.es .ęezn.e . Jeunocześnie podań e Siaro

solsk.ego inż. Smosz sk.erował do generalnej dy
rekcji „Wspólnoty Interesów

" Siarosolskł do
starczył wtedy podrobionych dokumentów na na.
zw.ako Zb.gn.ewa W.elsK.ego. Dokumenty te
sporządził w ionnie odp.sów, um.«szcz8jąc ped
każdym pcśw;udozenie autentyczneści przez n.e

isLn.ejącego notar.usza w Nowym Targu dra
Jana Wydrę. Pieczątkę notariusza Wydry spo
rządził fałszerz z g psu.

Wobec uchylan;a l.ę Starosolsikiego podczas
przesłuchania na policji od dania odpowiedz, na
pytanie, jak.e pos.ada wykształcenie, stwierdzo
no, że złożył egzamin dojrzałości w szikole real
nej we Lwowie dna 10. 6 . 1924 r jako eks-ter
n.sta. Następn.e Starosolski uczęszczał do szko
ły i<m. Wrcńskego w Krakowie, lecz został wy

dalony z pcwodu utworzenia tajnego związku
terorystyczno-bandyck.ego pod nazwą

„CZ ARNA RĘKA".

Został wtedy wydalony ze wszystkich zakładów
państwowych

'
prywatnych.

Podziękowań e
Wsiy$tklm, uczestnikom pogrzebu, którzy oddali ostatnia przysługę memu kocha

nemu mężowi i naszemu drogiemu ojcu

i p. Dyr. Antoniemu Kęsie
a przedewszystklem Wielebnym Księżom za łch słowa pociechy, również organizacjom
pólwojskowym. policyjnym, zwiąkom katolickim, turystycznem, Kasie Chorych i (ironu
Nauczycielskiemu składam tą drogą serdeczne .Bog zapłać!

"

Franciszka Kęsowa i dzieci.
Katowice, dnia 18 listopada 1937 r.
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Program nowego rządu Tatarescu
BUKARESZT. W środę o godz. 22 .30

złożył nowy rząd przysięgę. Premier Ta
tatescu wygłosił przy tej sposobności prze
mówienie, w któryn. stwierdził, że rząd po
wołany został do przeprowadzenia konsoli

Na drucioi stronie haftowanym kić re będą miały na celu polepszenie losu

»gactw kraju oraz natychmiastowe wprowa

dzenie w życie wielkiego programu robót
publicznych. Akcja dozbrajaaia prowa
dzona będzie w dalszym ciągu. W życiu
państwa zastosowane będą nowe metody,
przy czym polityka zostanie ściśle odgrani
czona od aparatu administracyjnego. Wy

konywanie tego pr^jramu przyświecać bę
dzie idei konstruktywnego nacjonalizmu
porządku i autorytetu. Tatarescu podkre
ślił, że gabinet utworzony został na rozszc-! wym w Ć
r*onej podstawie współpracy stronnictw, 'resowanie

DrA-^ńskiego kwotę 100 zł tytułem zal.czk., na
pobory służbowe podrabejąe na pcdtn.u o za

liczkę podp.s dyrektera Jana Dobrzańs>k ego.
W dalszym c.ągu stwierdzono, że Starosolski

NA TERENIE WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
DOPUŚCIŁ SIE CAŁEGO SZEREGU PRZE

STĘPSTW.

We wrześniu 1936 r. zwrócił s.ę on do Alfreda
R.esenfelda z prośbą o zdyskontowan.e weksl. m .
kwotę 800 zł. Ten odmów.i, przedstaw ając Sta
r-o*olsk.ego Leonów. Markowa>k.enTU. W oba tych
wypadlkach Starosolski przedstaw i s.ę jako m
żyn.er. Markowski zeprowadz:ł Starosclsk.ego
do dyrektora Mendla Gofcb.owskiego, kióry mu
weksel na 800 ził zdyskontował. M .es .ąc póżn tj.
Scarosołski wynajął od Efarkowsk ego lokal, v.
którym urządz.ł warsztat radiowy. Następnie
prosił Markow?k:ego, ażeby z niim udał się d<>
Golębiowsk.ego ptnown.e celem zdyskcn-towan.ł
dalszych weksl: na sumę ok. 2000 zł. Dz ę<k. oka
zan.u fałszywych weksli i fałszywych p.sm sk.e
rowanych do s:ebie od różnych firm, z których
wynikało, że Starosolski pozostaje z tymi firma
mi w stosunkach handlowych, Golęb.owski we
ksle •zdyskontował i wręczył Stirosolsk.emu 1ŁMK)
zł. W mieś ąc później przyt-zedf oszust ponownie
do Golębiowsk.ogc i proponował mu 2dyskonto
wanie dalszych weksh na sumę 3000 zł. Pon.e

waż Gołęb.cwski stracił jai zaufanie do klient*
— weksli nie zdyskontowa..

Przedstawic.ele różnych firm, którzy żyro
waJi weksle wręczone Gołcib;vws'k.emu stw.er
dzili, że zarówno podp.sy Jak , p.eczątki f.rmo

we, figurujące na wekalach zoitaly sfałszowane.
Ponadto organa pol.cyjme stwierdz.ły, że f.rm*
„Za<kł*dy Przemysłcwa

" w Krakow.o nie ist
niała, natomiast w domu tym mieszkali rodz.c*
Starosolskiego.

We wrześniu 1936 r. firma „Giesche" zamie
rzała nabyć generator o wysokiej eząstotliwości.
Nabycie generatora rosiało pow.erzone jednemu
z urzędników f rmy, któ y zaszedł ao f.rmy W.o

ner w Katowicach, gdzie przedstaw ono mu Sta
rosolsk.ego jako inżyn.eraelektryka W tra>kci«
rozmowy Starosolski podjął s:^ dstarczenia ge
neratora za kwotę 1 600 zł. Po pewnym czas.e
jednak ośwad^zyr, iv n<t3tąpi krótka zwłoka i
od tego czasu n.e zjaw.ł się zupełnie i n.e zwró
cił zalicaki w wysokości 800 ził.

Badany Starosolski do zarzucanych mu prze.
stę,pstw n.e przyznał się.

Poza tym stw.erdzono że dokonał on jeszcze
całego szeregu kradz.eiy, oszustw i napadów.
Wydaje się nawet, że rejestr przestępstw fałszy

wego inżyniera nit jest jeszcze pełny.
W tej tak ciekawej sprawie ouibędzie się w'

najfbl.iszym czasie rozprawa w Sądzę Okręgo
Chorzowie. Bud*, on olbrzymie zainte

na całym G. Aląsku.
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.f>ofsfcf Zachodnief

Pastorzy kościołów ewangelickich wy

su sowali pod adiescm kanclerza Hitlera
niemoriał, w którym wskazali na >tałe szy

kanowanie chrześcijaństwa przez pewne sfe
r> partyjne. Tego rodzaju nagonka — wy

wodzi! memoriał — ma na celu zohydzić
uirzekij.ńitwo w oczach społeczeństwa
niemieckiego Memoriał wskazywał na
szczególnie szkodliwą działalność ideologa

mętnego pokroju myślowego: Alfreda
hosenberga. który w swojej nowej książce
„Protestantische Rompilger" starał się
p.zedstawić kler protestancki jako .zaprze
dany Rz\mowi i „obcym agenturom".

Pastorzy protestanccy zaznaczają w
$woim memoriale, iż

„ROSENBERG CHCE ODERWAĆ
NARÓD NIEMIECKI OD CHRZE
ŚCIJAŃSTWA, KTÓRE PRZEZ
WIEKI ZŁĄCZONE BYŁO Z DZIE

JAMI NARODU".

Wątpić należy, czy apel pastorów wy

wrze wrażenie. Apele tego rodzaju obijały
MC jak groch o ścianę o milczenie oficjal
ryth czynników. Nic nie powstrzyma par
ti. od rozbijania wyznań, ażeby stworzyć
nowy kościół niemiecki na zasadzie rasy i
mglistego „Boga niemieckiego", który jest
ui-ny dobrze z okresów p.zedwcjennych i
wojennych...

* . *

„ Vólkischer Beobachter" zamieścił ar
tykuł, w którym wskazał, iż

UKRAINA SOWIECKA STANOWI
DALEJ ZAGADNIENIE PIERW

SZORZĘDNEJ WAGI.

Ten spichlerz Europy jest dzisiaj zaczopo
w*ny i nieużyteczny i dlatego w Europie
daje odczuwać się brak płodów rolniczych.
Guyby Ukraina została uwolniona od so
wieckiego jarzma, wróciłby stan równo
wagi.

Naczelny organ partyjny nie tłómaczy,
jak ma przyjść to oswobodzenie Ukrainy.

Wiadomo jed.uk dobrze, że Berlin nie
oa dzisiaj popierał pewne ruchy na Ukrai
nie — po obu stronach granicy Zbiucza. W
stolicy Rzeszy przebywają liczni teoretycy
ukraińskiej swobody. Istnieje także nie
miecki teoretyk prof. Rohrbach, który
głosi

TEZĘ OSWOBODZENIA UKRAI
NY PRZEZ NIEMIECKIE BAGNE

TY.

Artykuł „Vólkischer B^oba-hter" przy

czynił >ic do wzmocnienia pode<rzeń, że
siy ukraińskie nie wywietrzały z pewnych
g!ow partii nacjonal-socjalistycznej.

W gazetach pojawiło się skromne ogło
szenie o przeglądzie roczników od 1893 do
1000. W Prusach Wschodnich nie 7 ale 10
roczników podlega przeglądowi. Okazuje
się zatem, że

RZESZA CHCE MIEĆ W POGOTO
WIU SWOJE REZERWY

i że do 45 roku życia obywatele Rzeszy
pozostają w ramach tych rezerw.

Wynika z tego, że na każdą z 39 dy

wizyj armii czynnej wypadnie po dwie dy

wizje rezerwy. Jest to suma potężna, któ

CoWynato?
60 rodzin opanowało

Stany Zjednoczone
Amerykański publicysta ekonomiczny Fer»

dynand Lundberg wydal książkę pod tytu*
lem: „60 Rodzin Stanów Zjednoczonych",uf
której na podstawie dokładnych danych licz

ra wyraża się w cyfrach 2.400 .000 żołnierzy, \bowych wykazuje, te Stany Zjednoczone Pol
io właśnie kryje się za skromnym ogło

szeniem o przeglądzie 7-iu roczników re
zerwy w Rzeszy a 10-ciu w Prusach Wscho
dnich. Armia niemiecka staje się instrumen
tem coraz potężniejszym, coraz zasobniej

szym, zbliżającym się do dwóch i pół milio
na chłopa.

To już coś znaczy! Berol.

Reprodukujemy efektowne zdjęcie, przedstawiające rzut oka na plac Wenecki w Rzymie,
na którym odbyły się główne uroczystości ku uczczeniu 15-tej rocznicy marszu na Rzym.

nocnej Ameryki są w posiadaniu i pod pano
waniem hierarchii 60 najbogatszych rodzin.
Te rodziny są, według poglądów autora, ty~
wym ośrodkiem nowoczesnej przemysłowej
oligarchii, która w Stanach Zjednoczonych
absolutnie panuje, chociai dyskretnie ukry

wa się pod formą rządów prawnie demokra
tyczną, to jednak jest rządem de facto.

Te faktyczne rządy są rządami pieniądza
w kraju demokracji dolarowej. Lundberg
wyszczególnia każdą roazinę, oraz liczbę jej
członków i kapitały skupione w tych rodzin
nych przedsiębiorstwach. Piericszymi rodzi
nami na Uście tych magnatów są: Rockefel
ler (21 osób z kapitałem 395.100.000 dola
rów, Standard OH): Morgan (SU osoby z ka
pitałem 276.000.000 dolarów); Harkness (5
osób — 150.200.000 dolarów kapitału — alu
minium); Mellon (3 osoby z kapitałem
150.000.000 dolarów — aluminium); Vander
bilt (22 osoby 120.000.000 dolarów kapitału):
N. Y . Central Raił Road (Whitney) h osoby
z kapitałem 107.500.000 dolarów). Nie zo
stały uwzgłędnione w tym zestawieniu wiel
kie majątki, które należą do poszczególnych
osób, a nie do rodzin. Do tych ostatnich ma
jątków należy na przykład, majątek zmarłe
go George

'a Gastmana, Andrew Carnegi'ego,
Waltera Chryslera itd.

0 jasność sytuacji w Gdańsku

r MEKSYK PRZECIWKO ŻYDOM
MEKSYK Antyżydowska kampania w Me*

ivku zaczyna przybierać poważne formy St;on
tiictwo narodowo-rewoiUCYirre. clowna DOdpoffft
nrezvdenta republiki Lazaro Cardenas wniodo
w senacie zadanie. abv minister spraw wewnefz
nvch przedstawił Izbie spis Żydów zamieś'/
lutych w Meksyku oraz wykaz kapitałów, oo
S'adarrvch Przez nich w Meksyku Poprzednio

Izbie niższei to samo stronnictwo wvsune.o
Droiekt ustawy na mocv którei wszvscv ob:')'
kra.iowcv maia bvć usunięci z drobnego prze
mysłu W tvm wypadku użvto wvrażen'a .>b*
cckraJowcy

"
aczkolwiek Dubliczna tajemnica,

byto, że ustawa wymierzoira bvła przeciwko
Żydom Uczyniono to dlatego że wcześmeiszv
iszczę wniosek o wykluczenie wszystkich %v
dów z handlu i odmawianie im obywatelstwa
meksykańskiego przejadł w kemisji iako nie
godny z konstvtucia.

W Meksyku iest około 1800 Żydów

129 MILIONÓW MIESZKAŃCÓW
W STANACH ZJEDNOCZONYCH
WASZYNGTON. B .uro statystyczne do-nosi,

*e w d-n .u 1 lwa br. ludność Stanów Zjedno
czonych wynos ła 129 257.JO0 mieszkańców. W
•WtWKSB do roku 1936 Ludność Stenów wyrosła o
0,6 proc.

POLKA SĘDZIĄ POKOJU
PITTSBURG. W m.astecaku Arcbridge w

staii.*' Pensylwania sędz-ią pokoju na liśc.e re

Publ.kańskiej wybrana zoatała Półka Zenobia
•Jurkowska.

Polska opinia publiczna darzy szczegól
nym sentymentem Gdańsk i z naprężoną u
wagą śledzi rozwój wypadków na terenie

I

Wolnego Miasta.
WSZY3TKO, CO DZIEJE SIĘ U UJ
ŚCIA WISŁY, POWODUJE NATYCH 
MIASTOWE, GŁĘBOKIE REAKCJE.

Jest to całkowicie naturalne, wypływa z or
jganicznego związku, jaki istnieje zarówno w'świecie faktów materialnych, jak i w dzie
dzinie zbiorowych przeżyć uczuciowych pol
skiego społeczeństwa m.ędzy Polską a Gdań
skiem..

W okół zagadnienia gdańskiego uformo
wany jest jednolity polski blok narodowy.
Wspólnym mianownikiem, do którego dadzą
się sprowadzić wszystkie pozornie najbar
dziej rozbieżne oceny i zapatrywania jest
zrozumienie znaczenia, jakie przedstawia
Gdańsk dla Polski.

Fakt jednolitości poglądów polskiego spo
łeczeństwa na problem gdański jest tak wy

raźny, że nie podobna negować go, ani od we
wnątrz, ani nie powinien on ujść uwagi ob
serwatorów obcych. Fakt ten stanowi sam
w sobie potężną siłę, niedocenianie znaczenia
której byłoby poważnym błędem.

Przystępując do oceny obecnej sytuacji
na terenie Wohego Miasta należy zadać sobie
pytanie, jak wygląda ona w rzeczywistości.
W chwili obecnej, ponad innymi wydarzenia
mi dominuje fakt ostatecznego zlikwidowa
nia opozycji, którego przypieczętowaniem jest
wydanie dekretu o zakazie zakładania no

wych stronnictw na terenie Wolnego Miasta.
W ramy tych samych procesów politycznych
zamknąć można również ustawę o amnestii
z tytułu przestępstw politycznych, oraz usta
wę o wprowadzeniu „Staatsjugend" tj. obo
wiązkowego wychowywania mkdzieży nie
mieckiej w duchu narodewo-socjalistycznym
i w organizacjach narodowo-socjalistycz
nych.

Dokonywujące się procesy uznać należy
za organizację wewnętrzną Gdańska w nowo
powstałych warunkach. Równocześnie przy

noszą one wyjaśnienie sytuacji na terenie
Wolnego Miasta w tym sensie, iż

ODTĄD 100% ODPOWIEDZIALNO
ŚCI ZA EWOLUCJĘ WYPADKÓW W
GDAŃSKU PONOSI PARTIA NARO

DOWO-SOCJALISTYCZNA .
Stwierdzenie to jest ważne w obecnym mo
mencie, zwłaszcza w związku z przeprowa
dzonymi ostatnie w Berlinie rozmowami pol
sko-niemieckimi.

Samo poruszenie w czasie tych rozmów w
Berlinie sprawy gdańskiej dowodzi, że oba
rządy polski i niemiecki uznają, iż obecny
stan rzeczy w Gdańsku kryje w sobie niebez
pieczeństwa dla dalszego pomyślnego rozwo
ju stosunków polsko-niemieckich.

NIEBEZPIECZEŃSTWA TE WYTWA
RZA KIEROWNICTWO PARTII NA

RODOWO SOCJALISTYCZNEJ
W GDAŃSKU.

Wbrew uroczystym deklaracjom prezydenta
senatu gdańskiego, złożonym w styczniu rb.

We wrześniu przyszłego roku odbędzie się w
Waszyngtonie w Stanach Zjedn. międzynarodo
wy kongres naukowej organizacji pracy. — Już
dzisiaj Ameryka zabiega, by kongres ten odpo
wiedział swym zadaniom i ściągnął z całego świa
ta do Waszyngtonu kierowników większych pla
cówek gospodarczych i ludzi specjalnie interesu
jących się naukową organizacją pracy.

Onegdnj bawił w Katowicach przedstawiciel
amerykańskiego komitetu p. Benjamin Scott, któ*
ry w Slą«kich Zakładach Elektrycsnych wygo
nił krótki referat na temat eadań i organiiacji kon
arem.

Będzie on składał się z dwóch części. — Pierw
sza obejmie posiedzenia, referaty i dyskusje, dru

ga poświęcona będzie zwiedzaniu większych za
kładów przemysłowych w Stanach. — Głównym
przedmiotem obrad będzie sam rozwój naukowej
organizacji pracy oraz sprawy społeczne i go
spodarcze. Członkowie kongresu obradować będą
w 6 sekcjach zależnie od ich zainteresowań, a mia
nowicie sekcji administracyjnej, wytwórczej, dy

strybucji, spraw personalnych, rolnej i gospodar
stwa domowego. Szczególny nacisk położony bę
dzie na zagadnienie wpływu naukowej organiza
cji pracy na strukturę społeczną. — Wyjasd na
kongres odbędzie sio, w tnech grapach i Ody'

ni sUtkami „Piłsudski" lnb „Batory". Kosit ••
dsialn zalety od grapy i wyniesie od 300 do 600
dolarów.

— uprawnienia ludności polskiej na terenie
Wolnego Miasta nie są respektowane, a czyn
nik; rządzące w Gdańsku wyw.erają wszela
kiego rodzaju środkami presję na ludność
polską, czy to pragnąc doprowadzić do jej
wynarodowienia, czy też do poderwania pod
staw jej egzystencji.

Drug.m momentem, który — obok nie
sprawiedliwego traktowania ludności pol
skiej i stosowania wobec niej nielojalnych
metod — nie może wpłynąć dodatnio na roz
wój stosunków polsko-niemieckich, stanowią
zapowiedzi najwyższych czynników partyj
nych w Gdańsku, a zwłaszcza Gauleitera For
stera, przeprowadzenia pewnych zmian sta
tutu gdańskiego.

Ostatnie wypadki, rozgrywające się na
terenie gdańskim, oraz na płaszczyźnie pol
sko-niemieck.ej, winny przyczynić się nie
tylko do formalnego, ale i faktycznego wy

jaśn.enia sytuacji i stworzyć podstawy dla
harmonijnej współpracy polsKogdańsk;ej.
Ustalenie wyłącznej odpowiedzialności naro
dowych socjalistów za wypadki rozgrywające
się w Gdańsku, oraz stwierdzen.e oddziały
wania sprawy gdańskiej na stosunki polsko
niemieck.e pow.nno przyczynić s.ę do wyja
śnienia sytuacji i spowodować wyciągnięcie
przez senat gdański odpowiednich konsek
wencyj na przyszłość.

———mmmm —mmmm

Zwalnianie rob. w Niemczech

z powodu braku surowców
W dużych zakładach tekstylnych v Akwiz

granie zwolniono kilkuset robotników wśród
których wielu członków S. A. W fabryce wajj
skrócono czas pracy. Powodem tych z i rządzeń
jest brak surowców.

Krajowy Zjazd Nauczycielstwa
Polskiego

Jak się dowiaduje Ag. „ Echo
" w styczniu

1938 r. ma się odbyć Ogólnokrajowy Zjazd
Nauczycielstwa Polskiego. Zjazd będzie rmal
za zadanie wybór nowych władz związko
wych i unormowanie pewnych niedokładności
jakie powstały za poprzedniego Zarządu, a
klóre doprowadziły do mianowania kuratora
Związku. Nowy kurator p. Maciszewski wraz
z Radą Przyboczną robi przygotowania da
zwołania Walnego Zjazdu.
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Zycie Slaska w cyfrach
W naturze niewielu stosunkowo ludzi znaj

djtiemy zanulowauip do cyfr, zwłaszcza jeśli *% to
cyfry nie mające nic wspólnego i naszym budże
tem osobistym. A przecież w cyfrach niejedno
kortme wyczytać można bardzo ciekawe rzeczy,
wyburczy tylko uzbroić się w odrobinę cierpliwo
ści i zadać sobie trochę trudu na wędrówkę po ko
lumnach zestawień statystycznych. Ot woźmy na
przykład kilka cyfr z ostatnio wydanych „Ślą
skich Wiadomości Statystycznych

". Poznamy z
n.eh jak ludność śląska rośnie, jak żyje, jak ule
ga złym i dobrym namiętnościom, jak nękana jest
przez choroby itd.

A więc ludno c śląska na początku drugiej po
luwy br. wynosiła ogoleni

1.S97.8M

osń!>, czyli, że w ostatnim pięcioleciu wzrosła z
1 :il'. »ót8 o 78 303 osoby. Życie tej wielkiej gro
mady lud/i bada skrupulatnie z ołówkiem w rę
ku statystyk, który notuje skrzętnie ws/elk e prze
jawy i wydarzenia, którym ulega to zbiorów sko,
ujmuje je w cyfry bezwzględne i procentowe. I
tak: jeżeli chodzi o stan zdrowotny — dowiadu
jemy się, że do pierwszego października br.

Z POWAŻNIEJSZYCH CHORÓB NAJBAR
DZIEJ DAWAŁY SIĘ NAM WE ZNAKI

błonica, bo zanotowano ai 1170 wypadków zacho
rowań, na płonicę zaś zapadły 1003 osoby. W po
równaniu z rokiem ubiegłym wykazują te choro
by rnac/ny spadek ilość owy, co zawdz ęczyć na
leży przede wszystkm akcji uświadamiającej wo
jewódzkiego wydziału zdrowia oraz zarządzonemu
obowiaakowiora szczepeniu przeciw-błonicze
mu i przeciw plon,czemu. Spodziewać sit. na
leży, zt w następnych latach spadek ten uwydat
ni sią jesicae silni*].

Z innych chorób zanotowano róże (192), dur
brzuszny (131). jaglicę (12ó\ krztusiec CtM), rtafarj
Uą odra, zakażenie połogowe, zapalenie opon
mózgowych, czerwor .ka, z .mnica, włośnica. Ilono
mrd.na [i) i inne. Zatruć grzybami, mięsem, ry

bami itd. było aż 30 wypadków.
Jak widzimy z przytoczonych cyfr, op;eka

•poltesna, stosunkowo wysoki poziom łyda oraz
warunki higieniczne skutecznie przeciwstaw ają
s:

ę wzrostowi zachorowań, które w porównaniu z
ubiegłymi latami wykazują stały spadtk. Wpraw
dzie materiały, które posiadamy pod ręką nie re
jestrują takich chorób jak gruźlica, w?neryczne it.p. , nie raniej jednak widać, że stan zilrowo.ny
ludności wydatnie alf. poprawir i roku na rok. I

Zycie minm wszystko nie jest jednak usłano'

różami i potrafi niejednemu porządn
:e dokuczyć. |

tak dr kuczyć, że nie stać mu już sił do walki z J
»im. Dowodzi tego

RUBRYKA SAMOBÓJSTW. I

Powiadanamona,żeod1I.do1.9.br.zróż-j
nych przyczyn zadało sobh samobójczą śmierci
270 osób, w t/n 125 kobiet. Ciekawym tędze tu'

stwierdzenie, że większym proc^tem samobójców
„ poszczycić

"
się mogą powiaty przemysłowe Ślą

sku co wskazywałoby na to, że warunki życia —I
w nich są bardziej trudne niż w okolicach rolni-1
czych.

Niemal.) również ludzi pada ofiarą molochu
silnego ruchu kołowego na Śląsku. Na ogólną licz
bę 983 wypadków w ciągu pierwszych dziewięciu
miesięcy w roku

PRZEJECHANYCH ZOSTAŁO 342 OSOBY

zderzeń pojazdów zanotowano 404, nieszczęśli
wych wypadków wskutek wywrócenia pojazdów
lyło 50. najechań na słup, drzewo itp. 123, in
nych zaś nieszczęśliwych wypadków drogowych
zdarzyło się 64. W wypadkach tych poniosło
śmiert 14 kierowców, 15 przechodniów i 4 pasa
żerów, ranych zaś było kierowców 337, przechod
niów 372, pasażerów 133. Porównując przedsta
wiony wyżej stan rzeczy z istniejącym na Za
chodzie — okazuje się, że w tej dziedzinie dalecy
jesteśmy od pobicia rekordów amerykańskich czy
choćby zachodnio — europejskich. Jest to jedna
s nielicsnyeh dziedzin, gdsie możemy byt dnm
nl s braku rekordu w tym sakresle.

Obserwując jednak harce samochodów na szo
sach śląskich i ulicach miast musimy oddać spra
w.edliwość naszym kierowcom i przyznać, te nie

brak im dobre) wolt w kierunku wyrównania
rotaicy i pod wsflądem brawury nie ustejsutą by
najmn ej swym sachodnim kolegom. Ze jednako
woż wysiłki ich nie przynoszą takiego tniwa. ja
kim cieszą się kierowcy w Nowym Jorku, Londy

nie czy Paryżu — to jut nie Jost ich wina, kładzie
my to na karb raczej malej stosunkowo ilości sa
mochodów, choć i pod tym względem zaznaczyła
się u nas w ostatnich miesiącach lekka poprawa
Słabe wito aateteaie motoryzacji stoi na pnees
kodsie w pomnożenia klientów zakładom pogrse<
bowym, a nie brak dobrej woli se strony kie
rowców. Nie ma więc złego, coby na dobre nie
wyszło — chciałoby się tu powiedzieć — słabsza
motoryzacja — mniej pogruchotanych kości

Na zakończenie naszych statystycznych re
fleksyj warto jeszcze napomknąć, te koleje nor
malnotorowo w obrębie katowickiej dyrekcji (z
wyłączeniem Śląska Cieszyńskiego) przewiozły w
okresie od 1 stycznia do 1 sierpnia br. ogółem
17,733 384 pasażerów, zaś śląskie kolejki elektry
czne przewiozły od początku roku do 1 września
12.545 375 osób.

Czy istotnie odkryto kości Klimczoka
i ks. Sułkowskiej w pieczarze?

W ostatnim czasie dzienniki doniosły o
odkryciu w pieczarze na Klimczoku kości
ludzkich. Z faktu tego niektóre dzienniki
zrobiły wielką sensacje, pisząc o odnalezieniu
kcści hr. Klimczoka i jego otoczenia przy

bocznego.
Sprawie tej poświęca ostatni numer

, Echa Beskidzkiego44 obszerną uwagę. Po
dajmy za pismem tym faktyczny stan rzeczy
w sprawie odkrycia kości w pieczarze na
Klimczoku:

„Pisma, szukające rozgłosu w podawaniu
niezwykłych wiadomości, rozdmuchały osta
tnio wiadcmeść o znalez'eniu przez Włady

sława Palucha i jojro towarzysza Franciszka
Pawlusa w jaskini na Klimczoku k:ściotru
pów. Jedni pi-szą, że wieie osób zwiedziło już
jask.nię, w kościotrupach domyślają się
Klimczoka i ks. Sulkowskiej, opisują z
wszelkimi szczegółami wnętrze wielkiej gro
ty itp. Jak faktycznie sprawa przedstawia
się dotychczas, podajemy poniżej:

W dniu 29 ub. m. zgłosił Policji Włady

sław Paluch z Leszczyn, że w pieczarze, zwa
nej jaskinią Klimczoka, w odległości około

ZŁA PRZYGODA.
— Dobre m «>sce m.ałes wczoraj w teatrze?— Fatalne. Akurat m ędzy dwoma wierzy

cielami!

300 m odnalazł dwie kupki kości ludzkich.
Na miejsce udała się policja, lecz po prze
byciu k:łku tylko metrów, stwierdzono, że
wejście do groty przedstawia niebezpieczeń
stwo dla tycia i te chcąc zapuścić się głęb.ej.
trzeba być zaopatrzonym w odpowiedni ryn
sztunek jak aparat tlenowy, kilofy, liny. te
lefon i lampy. Toteż wejścia narazie zanie
chano.

Na wieść o odkryciu i możliwości dosta
nia się w głąb jaskini, wędrują codziennie
prawie grupk. ciekawych turystów, a nawet
grupy poważniejszych ludzi, którzy chc.eli
stwierdzić, ile prawdy tkwi w wersji o od
kryciach szkieletów. Po przebyciu kilku tyl
ko metrów w pozycji pochylonej, trzeba się
czołgać na brzuchu, a po dojściu do giębo
k.ści około 15 m, okazuje się dalsze posuwa
nie niemożliwym i wielce niebezpiecznym.
Wątpliwym jest zatem, czy Paluch faktycz
nie dotarł wśród tak trudnych warunków na
giębakeść 300 m, a ponieważ nie ma nikogo
dla potwierdzenia jego wersji, nie wiadomo,
ile w^caiej tej historii jest prawdy a ile
Motta.

Wobec tego, te obecnie spadł znaczny
śnieg i temperatura ooniżyła się, przypu
szczać należy, iż chwilowo nie da się przepro
wadzić żadnych prac zmierzających do stwier
dzenia prawdziwości odkrycia."

Na zdjęciu naszym min Goebbels wraz z oto
czeniem zwiedza interesujący dział polski nn
Międzynarodowej Wystawie Łowieckiej

w Berlinie.

bieljeniia mało
Amerykańscy przyrodnicy i psychologów

'.
i uniwersytetu Yale w New Haven 'stan Con
necticut) przeprowadzili ostatnio liczne dc
świadczenia z szympansami w celu sprawdzi
nia stopnia irh inteligencji. Wstawiono zatyv
do klatki z małpami kilka automatów. Za
miast monet do automatów miały być wrzu
canc po ich odpowiedniej przeróbce, żeton
ruletkowe różnej wielkości i koloru. Małpy mi
gły po wrzuceniu do automatów odnośnycli
żetonów otrzymywać rozmaite smakołyk
Szympansy zorientowały się bardzo prędko n
sytuacji i rozpoznały wartość poszczegóinycii
żetonów w stosunku do otrzymywanych za ni'

„towarów". Niektóre odkładały nawet żeton
i robiły oszczędności na dzień następny. D^
— żółte żetony, po \vrzi:cen:u których nic n,
wypadało z automatu, małpy po\vyrzucałv.
jako bezwartościowe. Wynik prób potwerdz (
wysoki stosunkowo poziom inteligencji i zdol
ności obserwacyjnej małp.

juuLclsry i fe/r^/m/t/
UNlVERSlTI
OE BEAUTI1 CEDIB *** — ^rw2^uo^w^rv^l

J. F . WITTKOP

SUDJA SARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA

—-——Przekład Eugeniusza Bałuckiego
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Roethel mówił szorstko, Jak gdyby się

śpieszył aibo po prostu nie chciał iej udzie
lić dokładniejszych wiadomości. Rozma
wiając nic wypuszczał z ręki sukienki —
pizez cienką tkaninę czuł dłoń Amely.

Dziewczyna oparia się tyłem głowy o
stos skrzyń i słucnała piłnie.

— Phelps zginął? — zapytała 2e zdzi
wieniem.

— Nic, leży w lazarecie, jest ciężko ran
imy... chociaż nie wiem, może już skonał. W
każdym ruzie jego stan jest beznadziejny.

— Mój Boże! Do tej pory nikt mi ani
słowa nie powiedział o tym wszystkim. —

Więc nasza sytuacja jest rzeczywiście bar
dzo zła? Wyobrażałam to sobie zupełnie
inaczej.

Była rozgoryczona na 2evenpoota, że
ją pozostawił w nieświadomości. Odczula
to ak obrazę — nie zasłużyła na taki rażą
cy brak zaufania.

Ściągnęła brwi w zamyśleniu. Roethel
t& nią patrzał przenikliwie i takim wzro
kiem, jak gJyby chciał jej narzucić swoją
wolę.

— Niech pan powie szczerze co tu się
dzieje? Zapewniam pana, ze nic jestem ta
ka słaba i tchórzliwa, abym nie mogła usły

szeć całej prawdy Zresztą nie pierwszy raz
w życiu znalazłam się w sytuacji trochę nie
zwykłej. Niecli mi pan werzy, że v> Lon
dynie — oczywiście w zw

'ązku z reporter
ką — bywałam w gorszych svtuaciach.

— Bardzo chętnie zwiedziałbym pani
wuystko, Amely, ale właściwie sam nic nie
wtem. Prawie cały dzień spędziłem wśród
rannych, więc nie mam pojęcia o wydarze
niach, które się rozgrywały na pokładzie
i nawet nie słyszałem, czy tarn cokolwiek
zaszło. RozmawiJem tylko z Alaskowem i
z tego mogę wysnuć pewne wnioski. Naj

bardziej wymowne jest to, że obecny do
wódca posłał mnie po rewolwer.

Panna Selkirk lekko drgnęła. Roethel
uścisnął iej dłoń przez jedwabną tkaninę i
dodał uspokajająco:

— Być ino;:e te obawy są zanadto wy

olbrzymione, być może to jest po prostu
• wybieg ze strony Ala>-kowa, w każdym ra
I zie czuję, że w tym coś jest, czego nie na
1 ltży lekceważyć. Inżynier wygląda tajem
1 niczo i wskutek tego robi wrażenie stokroć
rcprzyjern.aejsze niż zwykle. Uważam
ostatecznie, że przez ;akiś czas pani nie po
wii.na wychodzić z tej kajuty.

Przy tych słowach w drzwiach ukazał
się wysoki wąski cień.

Zjawił się Alaskow we własnei osobie.
Postał chwilę, wy.ażnie wzburzony, potem
vshzgnął s.ę do „kajuty książęcej".

— Dawaj go pan! Pręciko! — zawołał
wyciągając dłoń. — No, dawajże pan, do
siu par diablo*!

Panna Selkirk i Roethel popatrzyli ze
zdumieniem.

Nagle inżynier odwrócił się, dopadł je

dr.ym susem orogu zatrzasnął hałaśliwie
d zwi, przekręcił zardzewiały klucz w zam
ku i rzucił się do tocznego okienka na pół
zasłoniętego stosem skrzyń.

YVIII.

Panna Selkirk i Roethel odskoczyli od
siebie, jak przyłapani niespodziewanie w
neco drażliwej sytuacji. Spoglądali z naj

wyższym zdziwieniem na Rosjanina, który
przvwari twarzą do pękniętej brudnej szy

by.
Po chwili Alaskow odsunął się trochę od

okna, potarł szybę plecami potem ręka
wem piżamy, odchylił się w lewo następnie
w prawo, znalazł wreszcie mniei zabrudzo
ne miejsce i znów zaczął się przyglądać
uważnie.

W kajucie zaległa naprężona cisza.
Nagle na pokładzie rozległ się krzvk. —

Utonął głucho w rozpalonym powietrzu i
znów wszystko ucichło.

Wreszcie Alaskow się odwrócił. Nie od
chodząc od okna zapytał szeptem, w któ
rym dźwięczą .o silne podniecenie*

— Gdzież on jest?
Roethel mimo woli też zniżył głos
— Rewolwer?
— No, tak! Daw*i go pan, ale prędko!
— Nie mam
Alaskow zaklął. Wyszeił na środek ka

juty, po drodze zawadził nogą i odrzucił z
wściekłością walizkę, która się otworzyła.
*y»»ypując na podłogę caią zawartość: bie
liznę, przybory rualetowe i parę flaszek.

— Gdzie jest Zevenpoot?
— Wyszedł. Już dość dawno —• odparła

przenosząc oczy z jednego mężczyzny na
drugiego, jak gdyby się spodziewała, że za
raz uSiyszy wytłumaczenie wtargnięcia
dziwnego zachowania się inżyniera. Prze
sunęła dłonią po włosach.

Zdawało się, Alaskow dopiero tera
spostrzegł jej obecność. Skłonił się niezręcz
nie i zbyt pośpiesznie, wskutek czego ukłon
T-bił wrażenie baruzo niedbałeeo.

— Ani słowa mi nie powiedział, że tu
ma jakąś kobietę... wycedził nieuprzejmie
przez zęby. — Pani jest... pani z nim po
dróżuje? — zapytał opryskl

:wie i takim to
nem, jak gdyby zrobił nierawdopodobne, a
cenajmniej nieprzyjemne odkrycie.

— Bynajmniej — odparła. — Przypro
wadził mnie do tej kajuty, a właściwie mi
zaproponował gościnę ponieważ — ponie
waż mnie wyniósł z dołu, z mojej kabiny,
kcóra już była zatopiona.

Lecz Aiaskow odwrócił się do niej ple
cami.

— Musimy za wszelką cenę wyszukać
broń. Tam zabawa już się rozpoczyna. —

Spuszczają na wodę łodzie, które są jesz
cze zdatne io użytku Bez broni jestem zu
pełnie bezradny. Jeden łajdak niż się rzucił
na mnie z nożem. Po prostu zabiorą nam
łodzie, rozumie pan? Wywrócę się prawdo
podobnie, bo ich jest za wiele. Ale my zo
staniemy bez łodzi, rozumie pan?

Alaskow mówił beznamiętnie i z takim
spokojem, jak gdyby tłumaczył laikowi, na
czym iest osnuta praca maszyny parowej
Jego twarz krzywiła się raz po raz w ner
wowym tiku, lecz głos brzmiał zimno, nie
wzruszenie i niemal pouczająco.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Zagadnienie inwestycyi przemysłowych na Śląsku

a*i

Okres dJugotrwałej depresji koniunkturalnej
zaważył dotkliwie na górnictwie ś>Iąsic!m. Prze
mysł węglowy przez szereg lat nie tylko nie od
rzucał zysków, ale brak mu było funduszów na
przeprowadzan-e renowacji i modernizację urzą
dzeń w kopalń ach. To też z nastaniem dobrej
koniunktury

ZAGADNIENIE INWESTYCYJNE W
PRZEMYŚLE WĘGLOWYM STAŁO SIE
OSIĄ ZAINTERESOWAŃ I CODZIENNA
TROSKA ZARÓWNO RZĄDU JAK I KIE
RÓWNIKÓW POSZCZEGÓLNYCH PRZED

SIĘBIORSTW.

W warunkach nas-zych ma ono znaczenie tym
większej że polski przemysł węglowy pracuje
w dużej mierze na ek. porc. O utrzymaniu się
na rynku zagranicznym dteyduje jakość i cena
węgla, a te znów są przede wszystkim zależne
i ,1 wyposaż*na technicznego kopalń. PlWjlI
węglowy poisfcł, chcąc cstać się wobec kor.ku
reaftów, musi więc modernizować się i to w tem
pe możliwie szybkim.

W pcprzednim artykule omówiliśmy inwe
ftyeje na kopalni „Mchał" w Michabko wicach.
Jest to inwestycja rozprozęta 10 lat temu i w
wyni giównym ziębie już w polni wykończona.
Inaczej ma s:ę rzecz z inwestycjami na kopalni
. \Vi .nda*' w Nowym Bytomiu, własność S. A .
, Ceduła" — którymi zajmiemy się obecnie.

W przeciwieństwie do kopalni „Michał44

INWESTYCJE NA „WANDZIE" SAW
PEŁNI OWOCEM KONIUNKTURY

OSTATNICH DWÓCH LAT.

W lipcu 103*3 r. wyczerpały się na „Wandzie"
^pesy węgla, eksploatowane z jedynego ist
n ejącego Um poziomu wydobywczego 180 m.
Kdyby stało s

'
ę to parę lat wcześniej — kto wie,

czy kopalnia n e zostałaby unie ruchom ie-na. Ale
rek 193G — to już okres dobrej koniunktury w
przemyśla węglowym, okres zwyżkujących cen

rosnącego sbytu, — Dyrekcja „Gcckri;
"

decy

duje się więc na pogłębienie szybu wydobyw
<zeco ..Jan Karol" i otwarcie nowego poziomu
<clem udostępnienia dalszych pokładów węgla.

W tej części śląskiego zagłęb a węglowego
?okłady węgła oddzielcne są od siebie wai*stwa
mi piaskowca potężnej gruibości: nowy pc-ziom
.Wandy" kży na glęibokcśc: 600 m.

Tak się szczeliwie złożyło, że na periomie
600 m pracuje również odległa cd „Wandy" o
•"10 ni kopalna „Lech"

w Nowej Wsi, własność
włączonej z „Godula

" spółki „Wirek"
.

Dyrekcja spółek postanawia więc wykorzy

stać pojrłębiony do 600 m szyb „Jan Karol" tak
że dla wydobywania węgla z kopalni „Lech".

W tym celu wystarczy połączyć obie kopalnie
p. -zikepem, zabczpeczenym obudową żelbetono
wą j ułożyć w nim tory kolejki dBa transportu
wózków.

Trzecia wreszcie myśl, która przyświecała
?pólce w chwili podejmowania prac inwestycyj
nych — to unowocześnienie kopalni, zaopatrzę
D e jej w ostatnie zdobycze techniki.

— Oczywiście zamknięcie kopalni, na któreg
w lipcu uib. r ., pracowało jeszcze ponad 800 ludzi,
mogło wywołeć kłopoty na rynku pracy. Spółka
jednak szczęśliwie zdołała uniknąć wszelkch
konfliktów. Czcić załogi zatrzymano przy ro
botach inwestycyjnych, część przeniesiono na in
ne kopalń: „Goduli". Reszta — około 100 lu
uzi — znalazła zatrudnienie ne kopalniach
Skarbofermu"

.
— Na roboty inwestycyjne spółka preJima

nowała początkowo 5 i pół miilonów zł, z czego
wydano dotychczas 3 i pół.

Co za te pieniądze zrobiono?
Dokonano pogłębienia szybu „Jan Karol" do

poziomu ©00 m i budowy obszernego podszyb a.
Podszybie to połączono przekopem długości o
kcło 3O0 m z kopalnią „Lech", a w przekopie
położono tory dla kolejki elektrycznej. Jak
wspemn eliśmy wyżej, spółka „Goduila

" otwiera
jąc nowy poz;om na „Wandzie" postanowiła za
razem zmodern'zować kopalń;?. M. io., zamiast
pcprzedn.o stosowanych klatek wyciągowych,
postinow.ono zastosować przy przewozie węgła
z szybu na powierzchne urządzenie skipowe. —

Poł^ga ono na tym, że zamiast ładować weciel
wraz z wózkami do w.ndy, wsypuje &.ę go z
wózków do specjalnego w adra o b. duiiej po
jemności. W.adro to zaopatrzone jest w nicho
mc dno, które przy wy^eźd-zie na powierzchnię
* u;, oma tycznie otw.era się i przesypuje węgiel
na ruszty sortownicze. Urządzenie skipowe
przysp.esza ogromn.e proces wydobywania wę
gla, gdyż el >m nuje cały skomplikowany proces
manewrowon.a wózkami prsy windzie w szybie
i w nadszybiu. Poza tym pojemność skipu wy

nosi w danym wypadku 9 Łon, co odpowada 5
do 10 wózikm. Wszelkie urządzenia w arybie

potrzebne dla instalacji skipu zostały jui w ca
łości wykonane.

Obecnie prar-uje się przy budowie komory
pomp, wykończa remizę lokomotyw i buduje się
komorę materiałów wybuchowych. Komorę tą
zgodnie z przepisami zaopatrzono w speclalny
szybik wentylacyjny.

Ale modernizacja kopalni „Wanda" nie o
grart.czy się do założenia skipu.

BĘDZIE TO PIERWSZA NA ŚLĄSKU
KOPALNIA, GDZIE WĘGIEL OD PRZOD
KÓW AŻ DO SAMEGO PODSZYBIA
PRZEWOZIĆ SIC BCDZIE NIE WÓZ

KIEM LECZ TAŚMA GUMOWA.

ułożoną na kozłach i rolkach.
Węgiel bezpośrednio z tr.śmy spadać będzie

do zborników skipowych. Wydajność urządze
nia taśmowego oblicza się na 360 ton na go
dznę. Celem uskutecznienia prawidłowego za
trzymywania i uruchamiania urządzenia taśmo
wego wyposaży się je w elektryczne urządzeń.e
blokujące i sieć sygnałową.

Zdolność przepustowa urządzenia taśmowego
łącznie ze skipem wyniesie 5700 ton dziennie.

Jeśli chedzi o

URZĄDZENIA NA POWIERZCHNI,

to na pierwszym miejscu wymienić należy
wzmocnienie maszyn wyciągowych dodatkowymi
silnikami, co pozostaje w zwąziku z instalacją
skipu. Ponadto, celem podniesienia wydajności
dotychczasowych silników, zastosowano sztucz
ne chłodzenie uzwojeń powietrzem, wytwarza
nym przez wmontowane w tym celu wentylatory.

Przerobiono następnie konstrukcję wieży wy

ciągowej, budynku szybowego i sortowni. W tej
ostatniej założono taśmy transportowe, które i
tu zastąipą będące dotychczas w użyciu wózki.
Taśmy te łączą również sortownię z nowo zbu
dowanymi zbiorn kami załadowczymi dila fur
manek, samochodów i kolei wąskotorowej.

B. poważną inwestycją na powierzchni, nie
mal w całości już wykonaną, jest budowa nowej
łaźni, obleczonej na 2200 osób. Poprzednio ist
niejąca na terenie kopalni łaźnia, mała i ne
odpowiadająca wymogom higieny została roze
brana. Na jej miejsce postawiono obszerny bu
dynek zaopatrzony we wszelkie nowoczesne u
rządzenia santarn?, cgrzewnicze i przeciwga
zowe. Znajdzie tam równ-eż pomieszczenie sta
cja ratownicza, suszarnia uibrań, markownia i
lamparnia.

Uzupełnieniem inwestycyj o charakterze
technicznym było wybudowane cbszernego bu
dynku administracyjnego, wybrukowanie tere
nów kopaln

:
anych i uporządkowanie bocznej dro

gi, łączącej kopalnię z szosą.
Dla naszych czytelników z* sfer kupicclrch

ciekawą będzie rzeczą, wiele materiałów zużyto
przy tych inwestycjach.

Otóż ogółem przy robotach na powierzchni i
na dole zużyto około 2 tys. ton cementu, 10 tys.
ten żwiru, 1034 tys. sztuk cegły, 600 ton żelaza.

DLA UKOŃCZENIA PRAC INWESTY
CYJNYCH NA KOPALNI „WANDA"

SPÓŁKA „GODULA" PRZEWIDUJE
DWA TERMINY.

Pierwszy z nich, bardzo już bliski, bo 1 lutego

1933, to oatateczne uruchomienie urządzenia ski»
powego i zastosowanie go przy przewoź e »zf»
bem „Jan Karol" węgła z kopalni „Lech".

Drugi termin dotyczący uruchomienia kopal
ni „Wanda" i przystąp enia do eksploatacj. no 
wo udostępnionych pokładów jest bardziej od
legły. Wydział techniczny „Goduli" jest zda
nia, że me nastąpi to przed upływem półtora
roku. Uruchomienie nowego pozicnnu wymaga
bowiem jeszcze całego szeregu chodn ków w po
kładach Szukman i Einsiedeł, założenia w n eh
śc an wzgł. filarów i wreszcie zans^talcwan a w
tych chodnikach urządzenia taśmowego. Na wy

konanie wszystkich tych prac potrzeba dużo
czasu a przede wszystkim dużo pieniędzy.
ZNACZENIE GOSPODARCZE INWESTYCJI.

podjętej na kopalni „Wanda" jest podwójne.
Dzięki założeniu taśmy transportowej na dole i
na powierzchni mi założeniu urządzenia skipo
wego będzie to jedna z najnowocześniej urzą
dzonych kopalń w Europie Dotychczas zaledwie
dwie czy trzy kopalnie w Europie posługują się
przy przewozie urobku pod ziemią urządzeń era
taśmowym. Jeżełi weźm e się pod uwagę, że
około 40% węgla z kopalń „Godul." idzie na
eksport — to łatwo sobie wyobrazi*, jakwel
kie znaczenie z punktu widzen'

a konkurencyj
ności mają opisane powyżej inwestycje.

Ale z otwarć em nowego poziomu na kopalni
,.Wanda" łączy s.ę jeszcze jeden problem nader
ważki: spośród 30 milionów ton węgla, z no
wych pokładów przeszło połowa przypada na
węgiel koksowy dobrego gatunku. Nasz rynek
wewnętrzny odczuwa brak węgla koksowego.
Obecne wydobycie nie wystarcza na zasp: ko je
nie własnych potrzeb i zmusza nas do imaortu.

Tak jest już dzisiaj a cóż dopiero będzie za
lat parę, gdy dymić zaczną konrny nowych hut
w okręgu centralnym! Widmo tych trudności
otwarcie nowego poziomu na ..Wandzc" usunie
nit mai zupełnie. To też inwestycje S. A. „Go
dula" na kopalni „Wanda" podobnie jak prace
poszukiwawcze „Wspólnoty Interesów" i innych
koncernów hutniczych za rudą żelazną sta
nowią konieczne składniki realizowanego przez
wicepremiera Kwiatkowskiego wielkiego plan*
uprzemysłowienia Polski

Jan Brzeski.

Konferencje g*

ownego inspektora pracy
z przedstawicielami pracowników i pracodawców

Zgodnie z zapowiedzią, w dniu wczoraj

57) m przybył do Katowic główny inspek
tor pracy p. dyr. Klott dla odbycia konfe
rencyj tak z przedstawicielami pracowni
ków, jak i pracobiorców w aktualnych
sprawach związanych z ruchami zarobko
wymi.

"W godzinach przedpołudniowych na
konferencji u p. dyr. Klotta obecni byli
przedstawiciele przemysłu, po czym dyr.
Klott odbył konferencję z przedstawiciela
mi związków górniczych. Na konferencji
te; obecni byli gen. sekr. Ryszkowski Ste
fan ze Zjednoczonych Związków Zawodo
wych, poseł Kot z ZZP i p. Stańczyk z C.
Z. G. W związku z odbytą konferencją

i liczyć się należy z tym, że już w najbliż
szych dniach — możliwe, że jeszcze dziś,
względnie jutro — zbierze się Komisja Po

I jednawcza i Arbitrażowa, celem przepro
1 wadzenia korektury ostatniego orzeczenia,
wydanego w sporze o zarobki w górnic
twie. Na bliski termin posiedzenia Komi
sji Arbitrażowej wskazywała by obecność
w dniu wczorajszym w Katowicach prze
wodniczącego Komisji Arbitrażowej p. inż.
Kossutha, który w godzinach południowych
konferował z Komisarzem demobilizacyj
nym. Jak słychać, związki górnicze wyślą
do Komisji swych ławników.

W godzinach popołudniowych główny
insp. pracy p. dyr. Klott przeprowadził roz

Mmi zimne! huty „Florian
"

grozi slrajh
Katowice, 19 listopada.

Zaistniały w walcowni zimnej huty „Flo
rian" w Świętochłowicach spór zarobkowy
grozi wybuchem strajku, jeżeli dostatecznie
wcześnie nie zostanie zlikwidowany. Jak już
informowaliśmy, spór dotyczy właściwego za
szeregowania robotników walcowni zimnej,
przy czym warunki pracy były badane przez
Wydział Fachowy i porównywane z takimiż
oddziałami pracy w innych hutach, jak „Ba
tory" i „Baildon"

. Po tych badaniach spór po
nownie został oddany do polubownego zała
twienia między stronami. W sprawie powyż
szej zastępcy zainteresowanych stron zeszli
się ponownie w ub. środę, przy ciym z po
woda znacinej toinicy zdań, nie doszło do
ugody. Związki w pierwszej fazie rokowań z
dnia 17 bm. zażądały dla robotników zatrud
nionych w zimnej walcowni huty „Florian"

podstawowego zarobku (zł 8,15) plus 50% i
nadpłaty zarobków od 1 lipca bi. dla tego, ze

spór przewlekał się z winy pracodawców. —

Mianowicie zaistniał on juz w marcu br. Tym
czasem pracodawcy skłonni byli dać 45% (a
nie jak podawała „Polonia" 50%), lecz godzili
się nadpłacić zarobki dopiero od września br.
Ponieważ związki na ten sposób załatwienia
sporu nie chciały wyrazić swej zgody, roko
wania rozbiły się. Zainteresowane w sporze
związki zawodowe, a mianowicie Związek Me
talowców Zjednoczonych Związków Zawodo
wych i ZZP zwołują na niedzielę 21 listopada
br. zebranie załogowe robotników walcowni
zimnej i zaproponują na tym zebraniu przy
stąpienie robotników do akcji strajkowej, sko
ro zarząd huty nie chce uczynió zadość słusz
nym żądaniom robotników. Spór obejmuje oko
ło 200 robotników i związki zainteresowały
nim Komisarza demobilizacyjnego. Z ramienia
Zjednoczonych Związków Zawodowych w ro
kowaniach występował sekretarz związkowy
p. Sitek.

mowy z przedstawicielami związków pra
cowników umysłowych, przy czym na kon
ferencji obecni byli z ramienia Zjednoczo
nych Związków Zawodowych sekr. Juzoń,
z ramienia Polskiego Związku Pracowni
ków Przemysłowych i Handlowych p. sen .
Maciejewski, z ZZP p. "Wieczorek i z ZZPU
p. Gut. Rozmowy te dotyczyły niezałat
wionego sporu o płace urzędników zatrud«
nionych w ciężkim przemyśle na śląsku. —•

Jak się dowiadujemy, celem rozstrzygnięci!
tego sporu w przyszłym tygodniu zbierze
się ponownie Komisja Arbitrażowa dla dal
szego kontynuowania narad i wydania o*
rzeczenia.

Wieczorem p. dyr. Klott wygłosił nf
zaproszenie Klubu Towarzyskiego w Sos
nowcu w sali tegoż towarzystwa odczyt n\
tematy ideologiczne.

Strajk w Cieszynie
W fabryce pasów popędowych i skórzanych

oraz wyrobów technicznych G. Guerlicha w
Cieszynie wybuchł dnia 16 bm- strajk, który
objął 17 robotników, zatrudnionych w tej fa
bryce. Strajk posiada podłoże zarobkowe. Ro
botnicy domagali się od dłuższego czasu prze
szeregowania ioh do wyższej grupy płac, a po
nieważ kierownictwo fabryki zwlekało z zała

twieniem tej sprawy, załoga ogłosiła strajk. —
Część robotników przebywa w warsztatach,
część zaś w domach. Strajk ma przebieg spo
kojny. Jak się okazało, właściciel fabryki, oby

watel czeski i stale mieszkający w Czechosło
wacji, bawi obecnie w Anglii, wobec. czegD kie
rownik fabryki nie chciał na własną rękę po
dejmować jakichkolwiek postanowień.

Strajk okupacyjny w firmie Socha
W dniu wczorajszym niespodziewanie wy

buchł strajk okupacyjny w fabryce mydła So
cha w Chorzowie. Powodem strajku jest przyj
mowanie prze* kierownictwo zakładu nowych
pracownic, przy równoczesnym wysyłaniu na
świętówki starych pracownic Strajkuje pona4
30 kobiet. Strajk ma przebieg spokojny.

Inwestycje w hucie Pokój
W hucie „Pokój" w Nowym Bytom

'u prtf*
stąpiono ostatnio do .wykonania urządzeń t.
zw. wytrawiarni w walcowni Sędzimira, ko
sztem około 300.000 złotych.

ROZBRAJAJĄCA SZCZEROŚĆ.
— Pow.edz mi Jas,a, czy twoje s.ostra n.*

mówi ozasem iJ« o mtr.e?
— Wprost przeciwne — odpow eda Jasiu —

gdy mami-us.a twierdr.ła te pan jest id:otą, s.o
»tra pow;edz;ała, ze nie WO1.K> żadnego cz-łow.ek*
osądzać według jego zewnę-rznego wyglądu.

*

PANNA DO DZIECKA.
— Pani —©c.ołek do nowej wychowawczyni!
— Marysiu, uważaj na Zuz.e, żeby s.ę jej

nie nie ttało, >ak będziecie przechodziły prze»
uilice!

Zuaie: — Nie bój się ma-musiu, zawsie z na
mi idzie żołmiera, który nas pilnuje.
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1S4) (Cląf dalszy).
Wielkie boleści składaią się ze zn;

kania. Zniechęcają do życia. Człowiek,
którego dotkną, czuie. że cos sie w n'111
cofa. W młodości nawiedzenie ich ;cst
ponure, w późniejszym wieku — z/u
wrogie. N estety, gsly krew jest cie,iła,
•iv włosy sa ciemne. gdy głowa trz\
m sie prosto na ciele iak płomień, aa
świecy, gdy zwój przeznaczenia jest Bi
szcze dość gruby edy serce oelne UPM
g:i;onei milolci ma jelcze bic e. na któ
re inne serce może odpowiedzieć, udy
ma sie przed sobą czas do oowetowanta.
gdy ws/ystkie kobiety sa dla nas.
wszystkie uśmiechy, i przyszłość, i wi
dnokjąg. gdy siła łvtia iest zupełna -
Jeśli straszna jest rzeczą rozpacz, czym
że bed/ie w starość>• gdy blade lata DC/
dza ku pr/epaści. w tej godzinie wie
czornej, gdy na niebie zaczynamy spo
strzegać gwiazdy mogiłv?

(idv tak rozmyślał, weszła Toussant.
Jan Yaljean powstał i zapytał:

— W którrj to stron e? Nie wieciev

Toussaint osłupiała, odpowiedziała
tylko:

— Co pan sobie życzy?
— Wszak przed chwila mówiliśc e

że się bilą?
— Ah. tak. pan:e — odpowiedziała

Toussaint — biją sie W stronie Sa;ut
Merry.

Saj ruchy machinalne, które min.o
wiedzy dobywają Sie z najciemniejszych
głęb n naszych myśji. Niewątpliwie DOO
natchnieniem iednego z takich ruchów
bezwiednych Jan \'aljean w pięć minuj
potem był na ulicy.

Z odkryta głowa usiadł na profit d->
mu i zdawał sie słuchać.

Noc zapadła.

Gavroche oddalę list
Ile czasu t0k przesedział? Jak e

myśli przychodziły mu do głowy w rym
tragicznym rozmyślaniu? Czy oodn ósł
się i umocnił? Czv zanurzył się w głę
biach przepaści? Czv ug ął sie i zac
inał? Czv mógł podnieść się jeszcze W
sumieniu i wesprzeć się nocą na czymś
stałem? Prawdopodobnie sam bv nie u
miał odpow edzieć.

Ulica była pusta, kilku niespokojnych
mieszczan, pośpiesznie wracając do do
mu, ledwie gę spostrzegło. W czasach
niebezpieczeństwa każdy myśli o soo e.
Latarnik o zwykłej godzinie przyszedł
zapalić latarnię., stojącą wprost drzwi
numeru 7-go i oddalił s e spiesznie. Jan
Yaljean, gdyby mu się przyjrzano w tej
chwili, nie wyglądał na żyjącego czło
wieka. Siedział nieruchomo na progu
jak widmo zlodowacałc. Rozpacz mro
zi. Tam daleko rozlegał się głos dzwonu
i jakaś głucha, burzliwa wrzawa. Wśród
tych konwulsyj dzwonów, pomiesza
nych z rozruchem ulicznym zegar na
kościele Św. Pawła wybił jedenastą po
ważnie i n e śpiesząc się. bo dźwęk
dzwonów to człowiek, a dzwon godziny
to Bóg. Późna godzina nie rozbudziła
Jana Valiean. siedział nicporuszony. —

Tymczasem właśnie w tejże chwili roz
legły się strzały od strony. Hal. potem
drugi huk. jeszcze gwałtowniejszy; pra
wdopodobnie bvł to szturm do baryka
dy przy ulicy Chanvreric. który, jakeś
rrjy widzieli, odparł Mariusz. Na te po
dwójne, straszne wystrzały, przerażają
ce wśród głuchei nocy, Jaji Valjean za
drżał, podniósł się, obrócił się w stronę
skąd łoskot dochodził, potem padł zno
wu na próg założył ręce na krzyż i gło
wa iego zwolna opadła na piersi.

I rozpoczął znowu posępną rozmowę
z sobą samym.

Nade podniósł oczv. ktoś szedł ulicą.

usłyszał kroki przy sobie, spojrzą? 1 przy
śwlfitle latarni zobaczył w stronie ul.
cy przy Archiwach iakaś postać bladą,
młoda i promieniejącą.

(iayrodie wszedł na ulicę l'Homrne
Arme.

Qavrocfae podniósł oczy i zdawał sit,
czegoś szukać. Wdział doskonale Jatv
V\iivan, ale n;e zwracał na niego uwa
iii.

Popatrzywszy sie w eóre. sooir/al
na dół. wsniał sie na palcach i dotykał
drzwi i ok:en na dole: wszystkie lam*
kirete i zaryglowane Tak obeirzaws>:v
k'ka okienic zabarykadowanych, ulice*
nik w/ruszvł ramionami i zawołał:

— Psia krew!
Potem znowu zaczął natrzeć w górę.
Jan Valican. któro przed chwila nie

orzemówlby słowa do n'kogo, mimo
woli odezwał sre do dziecka:

— C*e*o chcesz, mały?
— Głodny tostem — odoowłed»'al

Qavroche. I dodał: — ?nm nart mały.
Jan Val<'ean poszukał w kieszeni '

wy
'ał sztuki.; oicciofnnkową.
Ale Qavroche. z właścwa sobie ru

ch!'wc$cia ntas;a. niż za^ł sie czvm In
nym i podniósł kamień. Zobaczył latar
nię.

— Co u licha, macie tu ;es'cze latar
nie. Nie iesteście w norzadku, moi przy

jaciele, trzeba to zbić.
I rzucł kanreifein w latarnie, której

szyby wypadły z takmi ioskotem. że
mieszczanie skryci za firankami w są
siednim domu. zawołali: — Otóż macie
rok dz"ew;ećd/:e.ciatv trzeci!

Latarnia zakołysała sie gwałtownie i
zgasła. Na ulicy nagle siało się ciem
no

— Otóż to tak stara ulico — rzek!
Gavrochc — włóż teraz na głowę szlaf
mycę.

I obróciwszy się do Jana Valiean, do
dał:

— Jak oan nazywasz ten tam olbrzy
mi gmach w końcu ulicy. Wszak to Ar
chwum, nieprawdaż? Należałoby trosz
kę pomietosić te głupie słupy i zrobić z
nich barykadę.

Jan Val.iean zbliżył się do Gavroclia
— Biedne dziecko — rzekł oółgł)

sem i iakby do siebe — iest głodne.
I włożył mu w rękę pięć franków.
Gayroche podniósł nos, zdumiony

wielkością białego trzygroszniaka. Prz-*
natrywał mu sie w ciemności i zachwy

cał ipgo blaskiem. Znał pięciofranków

ki tylko ze słyszenia, podobała mu się
ich reputacja, a widok oczarował. Po
wiedział tedy: — Przypatrzmy s:ę ty
grysowi.

Oglądał chwil kilka, potem 00'ocd
:ic do Jana Val)ean. oddał mu p;eniąJz
i-rzekł majestatycznie:

— Obywatelu, wolę rozb:jać latat
nic. Zabierz swoje dzikie zwierze. Nie
dam się przekupić. Ma to pięć szponów.
ale mię nie draśnie.

— Masz matkę? — zapytał Jan Ya
ljean.

Gavroche odpowedział:
— Może lepszą od nana.
— Więc — rzekł Jan Valjean —

schowaj te pieniądze dla matki.
Gavroche się zawahał. Zresztą zau

ważył, że człowiek, z którym rozma
wiał, nie miał kapelusza i to wzbudzi'0
w nim zaufane.

— Doprawdy — rzek? — nie poto
pan daiesz. bvm nie tłukł latarni?

— Tłucz co ci sie podoba.
— Jest oan dzielnym człowiekiem —

rzekł Gavroche.
I włożvł pięć franków do kieszeni.
Nabrawszy zaufan a. rzekł:
— Pan iest z tei ulicy?
— Tak. dlaczego?
— Czy może nu pan wskazać numer

7-mv?
— Pocc ci numer 7-mv?
Chłopiec zatrzymał się. lękając się,

czy za dużo nie powiedział, zapuścił pa
znokcie we włosy i odpowedział tyl
ko:

— A. otóż to!
Pewna mvśl przemknęła w umyśle

Jana Valjeana. Niepokoi bywa prze i.
kliwy. Rzekł do chlęioca;

— Może przynosisz list, na którv
czekam?

— Pan? — rzekł Gavroche. Pan
nie ies:eś kobieta.

— List iest do panny Cozety, wszak
prawda?

— Cozeta. — mruknął — Gavroche.
Zdaje mi się, że właś-n/e to śmieszne
imię, .

— Otóż, ja mam jej list oddać. Oai
go.

— W takim razie powinieneś pan
wiedzieć, że jestem przysłany z bary

kady?
— Ma s!ę rozunreć.
Gavroche zanurzył rękę w kieszeni

i wylał papier złożony we czworo.

Reprodukujemy niezwykle plastyczny w swej grozie obrazek jednego z pobojowisk chin
skieh.

Potem, salutując po wojskowemu,
dodał:

— Respekt dla depeszy, pochodzi oj
rządu tymczasowego.

— Dal — rzekł Jan Valjean.
Gavroche trzymał podniesiony na i

głowa papier.
— Nie wyobrażaj pan sobie, że to

bileck miłosny. To do kobiety, ale i dla
ludu. My wojownicy, szanujemy nłcc
piękną. Nie jesteśmy iak te lwy wiel
kiego świata, co nabierają gąski.

— Dawaj.
— Zresztą — mówił dalei Gavroche

— masz oan minę dzielnego człowieka.
— Dawaj żvwo.
— Masz pan.
I oddał papier Janowi Valjean.
— I śpiesz się, panic Ktoś, bo panna

Ktosieta czeka.
Gavrochc zadowolony byT z tego

konceptu.
Jan Valjean zapytał:
— Czy odpowiedź należy odnieść do

Saint Merry?
— Grubobyś sie pan omylił — odpo

wiedział Gayroche.
— List pochodzi z barykady ulicy

Chanyrerie i tam powracam. Dobranoc,
obywatelu.

To powiedziawszy, Gavroche od
szedł, albo lcpiei mówiąc, polec ał jak
ptak, który sie wyrwał z klatki. Z szyb
kością strzały pogrążył snę w ciemno
ściach, iakby je przebijał; ulica l*Hom
me - Arme znowu stała sie cichą i samo
tną, w jednym mgnieniu oka to dz:wne
dziecko, złożone z cienia i snu. zniknęło
w mgławicy czarnych domów i zn knę
ło iak dym w ciemnościach. 1 byłbyś nc
wnv, że rozwiał się w powietrzu, gdyby
w kilka minut no lego zn knieciu nagłv
brzek i wspaniały szczekot oadaiacvch
na bruk szyb latarni nie rozbudził zno
wu oburzonych mieszczan. To Gayro
che przechodził ulicą Chaume.

Podczas gdy Cozeta
i Toussaint śpią

Jan V:\Ijean powrócił z listem Mnrju*
sza.

Na palcach szedł po schodach, zado
wolony z ciemności, iak sowa, trzyma
jąca lup w szponach, otworzył i zam
knął pocichu drzwi, nadstawił ucha czv
nie usłyszy szmeru, przekonał sie, że
według wszelkiego prawdopodobień
stwa Cozeta i Toussaint śpią. zanurzył
k"!ka zapałek w butelce z witriolem, ale
żadnej nie zapalił, tak mu drżały ręce;
to, co popełnił, było kradzieżą. Na ko
niec zapalił świecę, usiadł przy stole,
rozwinął papier i czytał.

W gwałtownych .wzruszeniach ":e
czyta się, ale, że tak powiem, miażdży
się papier, który trzyma się w reku;
dusisz go jak ofiarę, gnieciesz i zapusz
czasz weń szpony swego gniewu luli
radości, biegniesz do końca, przeskaku
jesz początek; uwaga cierpi na gorącz
kę, obejmuje ogół. treść tylko, chw^ti
jeden punkt, a reszta znika. W liście
Mariusza do Cpzety Jan Valjean zoba'

czył tylko:
„...Umieram, gdy to przeczytasz, du»

sza moja będzie PEZV tobie.
"

Te dwa wiersze olśniły go okropne;
przez chwile był jakby zdruzgotany na
głą przemianą wzruszeń i patrzył na list
Mariusza z piianym zdziwieniem; miał
przejd oczyma pyszny widok: śmierć
istoty zniępawidzonei. ;

{Ciąg dalszy nastąpi.)
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TABELA LOTERII
z dn. 18 listopada

I 1 II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Sala óńtmm wysrana tł. 5 000 aa ar.:

•4554
Zł 10000 aa OTT! 43433 173457
Zl. 5000 na nry: 70338 102126 131748
Zl. 2 000 ... nr: 171505
Zl. 1 .000 na nry: 26187 3*709 141693 192751
Zl. 500 na nry: 127044 157239 185113
Zl. 400 na nryt 6612 16348 44813 5*211

84346 156072 192852
Zl. 250 na nry: 15070 49192 54529 57945

59846 63819 70856 88501 104215 109111 114155
118570 128431 131061 137457 139510 154568 156370

Zł 200 na nry: 19184 23129 24559 27121
39258 41266 47202 50513 66386 76424 78573

10010 158 270 89 443 531 848 11230 329 IM
997 12208 13273 358 14017 379 738 081 15925
•!) 1*594 17533 791 18873 10524 884 070

20187 285 A27 21428 22203 451 79 888 93 701
842 23006 519 406 725 24089 197 409 625 727
943 25514 768 860 26284 369 638 625 794 27265
28041 211 350 470 512 760 816 52 29934

30250 332 66 513 781 31378 780 910 32944
330S6 605 34144 99 884 35117 733 77 36045 148
S7696
38210 80 942 39019 222 43 315 429 394
850

41232 412 42698 43134 327 678 84 44164
386 489 99 693 43167 90 608 784 46532 974
47597 826 981 48622 36 714 811 964 49104
309 806

50074 120 209 601 44 982 51214 84 622
32297 397 506 619 834 17 53809 30 996 98

86152 88173 91005 93598 100800 103578 106730 54334 30 336 789 56499 613 93 57044 132
107749 142539 146107 164894 175967 183967

Wygrane po ISO zl
489 574 1242 367 2078 3332 415 4173 3783 888

£48 843 7059 8010 412 637 783 9176 551 95

292 303 52 615 48 68 58335 39384 666 933
60267 821 81 61257 459 703 63236 333

699 64247 343 730 63017 139 81 398 779
801 66019 21 486 67344 69044 992

70188 502 622 71029 113 201 47 336 765

1

72239 699 73288 483 559 831 958 90 74251
637 884 75341
76230 348 77218 742 992 78133 695 79892

80400 638 708 64 89 874 81012 289 434
,* °» OD! HI nni •*••! ". 82246 826 83137 426 703 84099 193 686

928 23331 64 24603 748 865 25132 88 249 183388 971 86224 82 353 664 795 849 89042
£6272 423 28344 787 29833 120 961

:i0089 691 31574 969 32237 808 33352 8*2 90538 99970 98 93057 116 286 474 317
14215 682 730 950 35278 37675 713 946 94098 626 8*2 95146 96637 790

38113 447 m'39024 212 478 303 687 733 197063 163 242 46 98 611 98352 99123 392
J^J?&"JS?*ąm*"a* m\ *™» 983 101293 32^45 413 8X3
"M O£W5116"394I?K104 801 33308 458 Ug-f"! * ¥^4* 681 108223 364873 54171 941 55107 299 96128 57523 98 I fc tfOM
787 38178 59258
60227 61012 458 861 941 62360 734 63221
307 15 418 709 948 64393 753 63619 723
47 818 942 66210 19 571 610 67619 68034

?"\°0197842 837 71330 626 731 59 72133 Ml
74143 643 79
76193 77343 424 78132 7977*

81392 717 82063 106 441 543 84497 627

457 867 109482 300
110131 473 528 647 861 111004 66 335

956 112018 53 90 113 94 543 32 696 749 807
974 113362 847
114167 431 64 680 113277 610 716 116303
551 117029 339 460 960 62 118704 836
119972

120688 121499 821 122019 59 328 33
123028 56 269 124529 82 123676 738 126042

15726 (19 87019 179 88020 648 89121 244 96 166 313 926 128260 65 425 66 679 860
90286 705 91109 92377 577 789 93102 129016 167 218 463

9408 90 558 644 756 95757 96037 162 441
$27 97147 754 903 99240 341 533100235 694 101290 330 102412 89 "27
102392 809 105528 610 106065 568 107043
737 109070 176 876

130076 212 131740 132100 273 315 133135
627 852 134333 871 133363 638 136202 313
137077 460 138550 636 139241 63 993

140722 804 141027 449 497 843 142218
333 298 624 39 143998 143304 446 766 829

110200 19 78 488 111322 U2300 76 484 ^28 860 906 147020 94T £$7 969 140336
6l'l344923236789^ 9l\<7347 474 93 327 700 ~ £•$•»»
; 18802 119019 38* 590 779 877 *4-. 9' 150135 854 131641 91*. ^1^ 7« ?M1«"46'9"697*«»4>I"2«J3 '* 134M° 71 15524»•
:?2c2? 1% H ?&« \&n« 660 125292 15 627S « 342 «" *»1372M 626 15i56

»122557 KI 74 123433 124106 660_ 12529Z I 672 ^ 139030 M7 g23 62
328 127371 89 683 128537 826 66 997 129870

130220 674 873 926 131606 749*944 65
133295 778 966 134100 133988 136393
137445 138122 476 341 663 736 139059

141616 805 17 142683 768 143426 144001
759 145887 918 94 147057 411 148892 145207
5 831

152666 918 153078 387 442519 134421
58 155167 156897 157563 158734 159302
56160951 161833 162832 163678 165273
933 166689 809 167881 168224 609 169008 819 74

170251 673 782 961 171107 368,173076176165 254 798 177054 178470 615 962
1S0318 401 181013 232 886 94 182102

507 183243 185902 66 186026 404 924
187736 811 188124 78 484 891

191616 961 192465 814 193740 194286 529

160678 772 161389 344 163180 303 17
20 164186 466 303 982 165283 632 166103
32 421 507 643 167434 37 168363 68 739
169483 323 818

171035 223 551 172401 173312 985 174096
118 334 431 587 638 918 173091 846 176313
501 747 177023 173 600 894 178212 936
179367

180281 341 441 774 838 181614 183663
731 820 184343 55 546 830 57 185384
186105 585 722 187180 716 813 188045
215 644 189183 92 216 408 93 396 718

190463 82 191035 192276 331 1*1232 301 194455

III ciągnienie
Wygrane po ISO zt

1415 2368 3893 936 4121 5775 8581 709
9339 548 950 93

10071 156 478 16904 17250 18039
20397 21659 22913 23800 24087 114 227

2077 3930 4083 6114 426 591 6163 511 7068 23168 428 592 26483 27022 29648
202 405 8346 M 9188 311 810 79 i 20945 51319 32041 25919 28566 29104

Wygrane po SO zł

40064 911 41997 42722 872 44027 88
45243 47271 471 40239 853 49163

50115 91922 52441 33663 37364 58540
642 59066

61790 62227 699 708 66628 67180 251
603 68341 69116 752 90 934

71617 72202 676 73928 49 75270 76246
925 635 79462 603

80901 82479 787 13272 88584 19379
91243 93069 173 629 96193 484 97378

99343
100285 101322 33 091 102374 043 102327

104646 109679 726
110271 111016 112213 113112 114153

632 37 19064 92 369
21113 961 122485 123622 125194
130618 131332 132567 134900 125003

286 437 713 137031 138769
141210 144367 884 954 145004 236 146002

147407 659 148010 149143
150190 541 152474 665 153667 154059

994 135697 156669 137022 159738
162739 953 163635 164849 167233 310

997 169333
170831 171681 172425 649 64 175522

817 176338 969 177133 743 179362
180351 707 181825 162668 184131 251

697 185157 186794 188103 189210
190057 191240 90 758 193376 323 194272

330 922

Wygrane po SO zł
1020 2090 510 901 35 3027 510 4318

3006 6033 86 783 8120 315 9339
10096 754 965 11204 749 12338 690 14997

15323 863 16162 17608 72 18333 737 850
19039 830

20786 21790 22773 24407 25272 26770
27983 720 28185 29246 206
.31435 547 92 32188 33823 948 24603

38007
40499 710 41093 42714 43059 241 614

828 44769 43043 46139 203 696 47770
49125 297 316 533 729 43 908

50755 53670 35200 362 760 56038 106
968 58849 65

60389 761 61963 62197 63696 66927
68092 737 874 69318 421 933

70181 71243 746 72040 426 73628 40 73
74033 676 927 78002 18 79400 686

81106 810 82346 83041 84210 991 85159,
274 86007 87619 88331 442

91009 92988 93817 94824 95007 3251
97228 578 88 992 99631

100058 771 101734 987 102924 103207
347 493 104317 411 105330 623 62 106334
421 665 107304 1080M 730 109073 324 1

111182 553 791 813 112671 116327 33
479 5<1 117069 325 982 76 118231 434
119835

123127 99 122658 123299 383 313 893
124331 833 946 125433 58 126003 36 749
128324

130373 134493 819 137088 339 99 139429 ,
892

140Vi* 831 141211 834 997 142083 328
143143 379 408 344327 910 143330 703,
1460'" 614 147461 149458 910

130*36 1311*3 303 192144 820 134207;
333 933 1*5774 "'34303 423 631 137036 273
15<n37 683 1*9747

1(Oi<4 1O0<0 141 30* 164199 333 709
978 1<M23 6X4 1*7157. 5*7 16*942 169909,

170«ri-ł 171340 901 172142 801 173071 ,
454 17«04*

!«««<«( oo6 181030 *»3 1*2598 733 927 I
1B»*1* *•* 1*4330 186088 293 188365
lg90«* 199 912

1*0712 191186 193040 307 543 194521
608

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Stała Ozma wygrana 20 000 et padła na

Nr 127924. I

Zl 10000 na N-ry: 26196 809*3. __ ,__.
Wl 2000 88 yry: 14272 36758 85274 19M0S.
» 1000 na N-ry: 12631 41139 53272 67783.
Zl 500 na N-ry: 103017 143619 IWOM.
Zł 400 na N-ry: 01430 71712 83295 111893

182172 117897 '

Zl 230 a N-ry: 15297 47989 48608 56194 67518
72941 70010 78433 95223 104641 105471 116091
117989 136727 140441 191981 1*9751 187702.

Zl 200 na Nryt 24753 29236 36594 41060 53068
62447 79927 90038 103010 106545 114767 116590
125904 130147 12082) 135249 163069 189662.

Wygrane po 150 zł
420 4809 379 575 766 7225 47 025 934

67 8030 125 772 869
10937 11081 12324 667 13686 14253 401

557 900 15445 18753 19038
20845 21863 22237 26184 363 308 8*4

27311 729 28 629862
30990 31070 98 35559 651 36834 37324

38257 631 704 39713 980
40403 618 41248 358 44093 818 45589

46996 47064 293 923 48203 695 49962
50083 579 92826 55731 36031 195 59069

570
60051 62251 59 87 667 03865 64621

65392 800 69415
70424 72966 77552 79482 546
81593 82937 83418 942 84612 86732

87727 807 962 89655
91029 693 94049 91 344 858 95268 438

9/058 99942 82
100033 791 103876 103353 106784 107289

100410 109150
110322 111568 112594 926 115629 781

994 118126 79 81 520
120388 776 123835 124229 898 126814

127136 128164 129418
131347 536 132427 133750 814 134603

133884 130109 830 139064
140277 142024 151 246 661 143880 144177

146333 417 149724

160262 733 161119 162401 163440 164264
165516 166282 167904 168229 67

172548 924 174334 173331 839 176802 37
181576 183692 988 187304 78 616 874

189178 672
190427 193256 849 194448

Wygrane po SO zł
191 900 1241 767 78 950 2081 451 884

3772 904 4782 5636 7133 36 333 8638 9117
420 67 729

12109 485 993 13435 692 862 14247 343
15476 80 780 16002 171 308 17078 478 874

20134 208 323 694 757 21037 22648 903
23407 24668 782 27674 28076 561 910
29403 590

30841 31873 75 32121 586 33094 35130
338 36194 331 37112 739 38079 973 39749

41837 44032 165 555 658 969 45246
46459 711 47075 48820 88 49374 772 985

31853 55 52468 679 33079 421 31 616
35473 36327 57115 58492

60141 203 62207 66 63100 296 829 49
915 64417 653 776 63933 66731 67526
68877 927 69824

70443 904 71972 72742 971 73709 874
74008 789 76188 419 78300 79192 412 650

80425 913 81383 690 82923 83188 8,7
83926 30 87109 88980

90149 221 91739 92246 93158 94 863
94*39 938 93048 837 951 96079 666 97069
51" 98394 514 889 99603

100202 940 101783 870 1023*7 670 818
10V»8 10*291 333 105079 109313 54

110)37 111994 113289 115222 828 116024
118347

120396 121336 921 85 122121 731 123306
124265 125160 126453 512 128653 129748

132225 62 134239 509 126250 746 838
1370«<> 61 802 138269

140754 141477 891 14290* 144798 149961
14<0*3 308 479 147694 149767

130013 256 833 133101 134881 155389
415 7«n 13***8 1*7*73 15*«8n 159164

160160 259 163*78 16?«*6 lfi^OS
18*8*9 16625) 167861 1*84)8 8)2 1*9717

1701)7 17*048 549 173030 173 177363
92* 178146 *41 646 889

18"<73 1*111? 234 704 **8 I**** 339
784 8U 943 1*3164 49* 777 1«4«28 156
g7rt 788104 7*« *01 187 066 1f* *444

•"H>872 191659 750 19*368 812 193280
3S5

Humor
NA WSI.

— Kasiu, kiedy tve$elet
— Jak chłopiec zechce.
— A na cóż on czeka?
— Ni? mam pojęcia. Nie znam

go jeszcze.
W SZKOLE.

Nauczyciel: — Powiedz mi, w
jaki sposób można zauważyć, te
ziemia obraca nic dookoła swef
OH i?

Uczeń: — Ja wcale tego nie aa
uwużyłem, proszę pana profesora.
V POŚREDNIKA MAŁŻEŃSTW.

Klient: — Ta pani wygląda co
najmniej na trzydzieści pięć lal.

Pośrednik: — Alei, proszę pa
na, to jest tylko mniej udała foto
grafia, robiona przed 10 laty.

ZŁOŚLIWA.
— Byłam u wróżki. Powiedzia

ła mi, łe dożyję późnej starości.
— O, to pewnie byłaś u niej

przed eonajmniej trzydziesta laty
i oczywiście trafnie przepowie
działa.

UPRZEJMA.
Do mieszkania pani Kunegundy

na IV piętrze wpada jakiś czło
wiek z kapeluszem w jednym ręku,
pełnym skorup i mówi zdyszanym
głosem, pokazując drugą ręką na
rozbitą głowę:

— Ten wazon spadł mi na gło
wę.

— Ach, jaki pan dobry, łe to
przyniósł! Jut miałam posłać po
to służącą! Bardzo panu dzięknję.

PODRÓŻNIK.
— Droga babciu, daj mi 20 gro

szy.
— Na cóż ci, dziecko, pieniądz*

*ą potrzebne?
— Bo wiesz, babciu, jak doro

snę, wybiorę się na odkrycie bie
guna północnego i teraz chciałbym
się przyzwyczajać do zimria i ku
pić sobie porcję lodów.

SZKOCI.

Mc Nab z Aberdeeu zaręczył się
i ofiarował swej narzeczonej pier
ścionek. Później namyślił się i od
ręczył się, żądając przy tym zwro
tu pierścionka. Pannie nie udało
się jednak, pomimo wysiłków,
ściągnąć pierścionka z palca. Wo
bec tego Mc Nab ożenił się z nią.

Helena Sołtysowa

Byli i... poszli
(DokoAcienir\

Na parterze owego zamku znajduje się około
piętnastu komnat, znacznej wysokości, a w nie
których z nich podziwiamy prześliczne, rzeźbio
ne belkowanie. Tyle* komnat znajduje się i na
pierwszym piętrze, owego obszernego dworzyszcza
— zamku. Mury przeszło metrowej grubości, scho
dy obszerne, ułożone z grubych bierwion, podło
ga przeważnie z desek, piła i siekierą obrębio
nych Obecne duże okna są już późniejszym na
bytkiem, a starożytne kominki zastąpiono p.eca
mi. Wypada dodać', iż budowa ta ma u podstawy
1.80 m. grubości. Pozostała w całości obszerna ku
chnia zamkowa, ze śladami palenisk, dużymi oko
pami, wgłębieniem do umieszczenia drzewa itp.
Obecnie w zamku po Annie Wazownie mieści się
gimnazjum kupieckie i jakaś jeszcze szkoła pry
watna.

Anna Wazówna sprowadzona przez brata Zyg
munta III. do Polski, władała starostwami bród
nickim i golubskim przez.lat przeszło 20. Po jej
śmierć 1625 roku zamierzał ją król polski pocho
wać na Wawelu, gdzie sam dotychcza3 spoczy

wa. Były jednakże znaczne utrudnienia ze stro
ny Rzymu, wywołane protestanckim wyznaniem
księżniczki i w kilka lat później przeniesiono jej
zwłoki z Brodnicy do Torunia, gdzie Anna Wa
zówna spoczęła w kościele Panny Marii. Do po
bytu jej na tej ziemi przywiązana jest legenda,
którą zresztą i inne jeszcze posiadają zamczyska.

Otóż dawna władczyni tych ziem, miała się
pojawiać często na dawnych dzierżonych przez
nią posiadłościach, które obchodziła ubrana w
białą szatę. Legenda o białej damie.

Druga znamienna legenda przywiązana jost
do owej wieży pokrzyżackiej.

Otóż od czasu zawładnięcia tymi ziemiami z
powrotem przez Tolskę miał się corocznie w dniu
bitwy (10 lipca 1110) pod Grunwaldem, pojawiać

"

poległy w niej komtur brodnicki, Ulrich von E.
senhofen. Około północy widziano u stóp wieży
cy, na siwym koniu, w czarną zbroję zakutego
rycerza, który następnie wewnętrznymi schuda
mi udawał się na sam szczyt wieży i stojąc nie
ruchomo, trzymał tam straż aż do świtu. Zazna
czał w ten sposób krzyżackie prawo — do tej zie

mi i wypatrywał niemieckiej odsieczy. 0 świcie
znikał koń siwy, zarówno jak i potężny rycerz
strażujący na wieży. Z objęciem ziemi tej przez
Prusaków tajemniczy strażnik już się nie poka
zywał. Tyle legenda niemiecka.

Pozostałością po krzyżakach, jest w północnej
stronie miasta dobrze zachowana Biama Chełmiń
ska, z pięknym oslrołjkowym szczytem. A i ry

nek brodnicki, w kształcie wydłużonego trójkąta,
ma śliczną pamiątkę ze średniowiecza. Jest nią
koronkowy zda się szczyt dawnego ratusza z krę
conym obok filarem, na wierzchołku którego przez
długie lata bocian swe gniazdo zakładał. W eźa
ratuszowa groziła zawaleniem i jeszcze za rzą
dów pruskich obstawiono, a raczej oblepiono ią
dookoła kamieniczkami, tak, że zaledwie prze
śliczny szczyt jej góruje dziś ponad rynk em
Dawny ten ratusz zarówno jak i dobrze zacno
wana Brama Chełmińska mają być dziełami mi
strzów włoskich sprowadzonych tu przez krzy

żaków. W ogóle cala Brodnica i przylegle jej zie-l Wsie okoliczne, zamożne, gospodar-twa liczą
raie to jedno wielkie, a cenne cmentarzysko prze-'tu przeciętnie 100 — 200 morgów brandenburskich
szlośei. Dziś ze strony polsk ej rozpoczęły się tu— a ludność ich odziana dostatnio, lecz wylącz
poważne archelologiczne ; historyczne badania.

'
nie po miejsku. Ludność wysok.ego przeważnie

zarówno jak i starania w ułatwieniu tu pobytu i
daniu pomocy turystom, których tu dużo przy

bywa.
Poważna ogarnia zaduma na widok szczątków

owej niegdyś wielkości. Gdz.e ręce, co wznosiły te
mury, gdzie umysły, które tym kierowały... A
Brodnica dzisiejsza? Aż dziw ogarnia, jak wy
bitnie polski charakter posiada to piękne mia
steczko. Jeszcze za władztwa Prusaków posiada
ła Brodnica 60 proc. Polaków, a sąsiedni powiat
lubawsk. miał ludności polskiej 88 proc. Obecnie
pozostało tu 1 proc. Niemców i nie cały 1 proc.
żydów. W rynku, którego wschodnia strona za
budowana jest starożytnymi, szczytem ku fron
towi zwróconymi budynkami o trzech oknach,
przeważna część firm kupieckich znajduje się w
posiadaniu Polaków. Z miłym zdziwieniem odczy

tujemy na wywieszkach nazwiska czysto pol*kie,
poprzedzone imionami: Kazimierz, Bolesław, Sta
nisław, Mieczysław, Bogdan itp. A wśród dz:ew
cząt odnajdujemy Bożenę i Danusię. — Lecz za
dziwienie nasze potęguje się na wieść, ifc właśc.
citlami ich są rdzenni Pomorzanie. Umieli godnie
zachować i obronić swoją polskość.

Atlantozor — jeszcze jeden wąz morski
RYGA. Na łamach prasy łotewskiej odżyła

odwieczna bajka o wężu morskim, tym razem
jednak posiadająca wszelkie cechy prawdopo
doLieństwa, o czym świadczy choćby fakt, że
zupełnie serio zajęło się nią łotewskie towarzy
stwo naukowe.

Towarzystwo otrzymało z Gibraltaru nie
zwykłą relację od swych dwu członków zasłu
żonych bada~zów natury, ludzi poważnych,
kapitanów dalekiej żeg»ugi, pływających w
chórakł«OTti> pierwszego i drugiego sternika na
statku angielskim.

Kapitanowie ci Fcldmanis i Lomanis dono
szą, że w odległości 110 mil morskich od Azo
rów zauważyli na oceanie fontanny wodne.
Przypuszczali, że wyrzuca je wieloryb. Obser
wowali zjawisko przez lornetki. W pewnej
chwili wyłoniła się z morza olbrzymia dwu
metrowa owalna głowa jakiegoś potwora, w
każdym razie nie wieloryba. Jednocześnie za

kotłowała się wokół potwora woda, wyrzuca
jąc w powietrze masę innych zwierząt mor
skich.

— Gdy zbliżył się do nas — raportują ka
pitanowie — stwierdziliśmy, te nie był to wie
loryb, ani ryba, 'ecz zwierzę podobne raczej
do węża. Posuwało się takimi wlanie rzuta
mi jak wąż. Mogło mierzyć długości ckoło 40
metrów, przy czym polowa ciała znajdowała
się na wodzie, a koniec pod powierzchnią. —

Wyrzucane przez potwora fontanny były ob
fitsze, niż wielorybie, jednakże nie wytryska
ły tak wysoko.

Gdy potwór podpłynął do nas na odległość
trzech mil, zauważyliśmy na jego grzbiecie

wzr stu, dlugogłowa, o typie wyraźnym nordyc
kim dobrze obudowana. Typy pomorskich owych
blondynów spotykamy podobno aż po Narew.

Komunikacja wyłącznie prawic kołowa, a w
dni targowe bardzo ożywiona Gosposie, raczej pa
nic ze wsi przynoszą tu przedniej wartości masło
. hodują na łąkach otaczających jeziora owe sła
wne gęsi pomorskie, których 9-cio kilowe okazy
wysyłane bywają stąd do Anglii. Wśród kaczek
na targu dużo okazów ciemno upierzonych, o dłu
gich szyjach i silnie rozwiniętych nogach. To m e
szańce, skrzyżowane z kaczkami dzikiemi, których
pewne gatunki przebywają tu nawet zimą na o
parzeliskach. Z pewną przykrością patrzy się jed
nak na tutejszy sposób obchodzenia się z ryba
mi. Bybacy nasi nie trzymają ich w kadziach z
wodą, lecz wspaniałe węgorze, umieszczone w
siatkach wiją się wprost po bruku. W koszach o
gromne szczupaki, liny, okonie, karasie, miętusy
itp. Karpi nie widać, są one produktem sztucznych 
stawów, których zarybione Pomorze nie posia*
da.

Zwierzyny łownej zdaje się, że nic wiele.
Jak już nadmieniliśmy, Brodnica i jej okolica

mają charakter wybitnie polski, a jeszcze za cza
sów pruskiego panowania, do 7-tysięcznej wów
czas Brodnicy przychodziło 150 egzemplarzy sa
mej „Gazety Grudządzklej

"
, nie licząc innych

pism Dziś w domach m.cszczańskich spotyka 3ię
i po dwie gazety.

Sąsiednia, w stronę Grudziądza położona Ja
błonowa ma dotychczas charakter więcej niemiec
ki, bo okolona jest wielkimi posiadłościami nie
mieckimi. To owe junkry pruskie, wieków: tępi
ciele polskości, z których rodu i Bismarck się wy
wodził.

Biała dama, Anna Wazówna zrezygnowała jut
widocznie z władztwa nad tą ziemią, bo teraz,
za polskich czasów nie odbywa już przeglądu
swych włości.

Lecz co ważniejsze i znamienne, mimo polskie
go władztwa, nie powraca już teraz na siwym ko
niu, w czarną zbroicę zakuty rycerz krzyżacki, nie
pełni straży na wieżycy i n.e wypatruje nadcią
gających »hufców niemieckich. Widocznie straciłtrzy płetwy, długie i płaskie. Nagle zwierzę

zanurzyło się w wodzie, stwarzając gwałtów- wiarę w moc swego posłannictwa czy też sluszno
ny wir i fale. Obserwacja trwała p.zez pełny*ści niemieckich uroszczeń — pslegly w bitwie pod
kwadrans. Nazwaliśmy go wobec odkrycia w Grunwaldem, komtur brodnick: Ulrich von E.sen
pobliżu Azorów na Atlantyku „Atlantozor". ' hofen
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P. MINISTER ULRICH NA ŚLĄSKU
W placet II bm. r>r/vic>d/a do Katowic na

Insnckcle dróg wodnych Wolewódzzwa Śląskie
go P. MiiiMcr komunikacji l In eh P. Minister
zabawi na Slasku pr/cz calv dzień.

WYKŁAD KS. BISKUPA ADAMSKIEGO
W KATOWICACH

(—) W piątek io ba wygłosi ks bisfc P
Adamski w ramach Tygodnia* Katolickie1 Mvvi
Społeczno! końcowy wykład n t ..Praktyczne
zadania stołeczne Akcii Katolicki*!**, W\\!JJ
odbed/ie sic w Dorna Oświatowym T C. L. (al.
Francuska) o godz. 1S. Wstei'

wolny
—9° MROZU W KATOWICACH

( ) W ostatnich dwues. dniach zaznaczyło sie
na Slasku znacznie obniżenie sic temperatury.
W SOCT M środy na czwartek termometr wy

ka/N wal (codz i w nocy) w Zawodzie ' Ka
towkack minus l> stopni Celsjusza. Jost to naj

niższa temperatura zanotowana w bieżącej je
sieni Wczoraj w godzinach przedpołudnio"

tryck było minus 2 do minus 3 stopni Zimna.
W WMU 60 Ol. ŚNIEGU.

(—) K lkudniowe opady śnieżno pokryły p:o-k

r>ą oprawę jrórską Wsiy 00 om POobem Saież
rym, tworząc tym samym idealne waruwki nar
ciarskie. To też. tak mała skocznia jak i szkolne
tereny rtarc i ars kio., obfitujące zawsze w dosta
teczną Rość śniegu w Dolinie Dziochcinki zaroiły
sio od licznych amatorów tego sportu. Do wzmo
żonej frekwencji narciarzy przyczynia sio w.e-k
sza ilość noc atrów. które odchodzą z Katowic o
••dft 0,04, <5i3. W, 11,30, 15>,:M) i 18.11, oraz
na prośbę sfer pracujących uruchomiono pociąg
o godz. 20 .21.

WPISY do
SZKOŁY MALARSTWA

prof. B. OLSZEWSKIEGO
ul. Jagiellońska 18, I p. sala 14

w poniedziałki, wtorki, czwartki i soboty od 4—7

INFORMACJE O STANIK ŚNIEGU
W ZWARDONIU.

(—) Od dnia 25 listopad* br. mieszkańcy
Górnego śląska codziennie mogą się dokładnie
poinformować o stanie śniegu w Zwardoniu,
dzwoniąc pod nr. 07 (Biuro zleceń telefon.cz •ych), dokąd bezpośrednio ze Zwardonia będą
nadawane śnieżne komunikaty telegraficzne. Ko.
munikaty te będą przyjmowane także przez Wy
dział Turystyczny przy Dyrekcji Okręgu Kolei
(Państwowych i wypisywane codziennie na spe
cjalnej tablicy uer.eszczonej przed dworcem ko
lejowym w Katowicach.

„NA LODOWCACH GRENLANDII."

(—) Z inicjatywy Sekcji Wysokogórskiej
P. T. T. w Katowicach odbędzie się w sekre
tariacie Oddziała, ud. Pocztowa 16, II p., we
czwartek 2ó listopada o g- -0 wykład dr Wilez'ka na ternat .,Na lodowcach Grenlandii". Wykład
będzie ilustrowany oryginalnymi zdjęciami pre
teffente i odzwierciedli wrażenia odniesione przez
niego w jego tegorocznej pcdroży do Grenlandii.
po referacie zostanie omówiona sprawa urządze
ni wycieczki narciarskiej w okresie między No
wym Rokiem a Św. Trzech Króli.

Zaparcie. Przodujący kliniści poświadczają, że
naturalna woda gorzka Fianciizka Józefa stanowi
także dla umysłowo pracujących, neurasteników i
kobiet szybko i przyjemnie działający środek
przeczyszczający.

..PŁOMYK" POD NOWA REDAKCJA.
(—) Ukazał s;ę pod nową redakcją kolejny

12 numer „Płomyka", jako 4 z opracowanych
przez nową redakcję, popularnego tygodnika dla
dzieci i młodzieży. Bogata treść i p.ękny układ
graficzny ..Płomyka"

wyróżniają to pis-mo spo
śród innych podobnych wydawnictw7.

KONFISKATA KSIĄŻKI ZEGADŁOWICZA
(—) Jak sie dowiadujemy, ostatnio wydana

przez Emila Zegadłowicza książka Pt.: ...Moto
ry" uległa konfiskacie z powoda pornograficz
ne! treści i aspołecznych tendencji jakie au"

tor pragnie w swej książce propagować.
KONCERT KOMPOZYTORSKI

(—) Staraniem Towarzystwa Muzycznego
Odbędzie sie w tobote 20 bm o godz 20 w sail
konserwatorium, uł Wojewódzka 45. koncert
kompozytorski Bolesława W allek'Walewskiego
i Włodzimierza Pożniaka W programie pieśni
utwory instrumentalne oraz clióralnc. Udział
biorą: ..Chór Echo" z Katowic pod dyrekcji
Leopolda Janickiego PP Olga Martusicwiez
(fortepian). Stefan Romanowski (śpiew) Ferdy

nand Macał ik (wiolonczela). Wojciech Smyk
(OuuiJ tokOtuftauittia O Waiitk-Waiewski PJiiet>wecucod50zrdoS ni do nabycia Pizy
kaava w dniu koncertu w Śląskim Konserwato
rium Muzycznym. Katowito. Wuiiewódzka 45.

Normy świadczeń na pomoc zimową zo
stały już ustalone i podane do publicznej wia
domości. Każdy zatem z obywateli kraju mo
że sobie jus dokładnie obliczyć, jakie nań
przypadną świadczenia czy to od stałego do
chodu, czy od zajmowanego przezeń lokalu
mieszkalnego, czy też od obrotu handlowego.

ŚWIADCZENIA TE ZOSTAŁY —
W ZESTAWIENIU Z ZESZŁOROCZ
NYMI — BARDZO WYDATNIE OB

NIŻONE.

Zwłaszcza jeśli chodzi o sfery naszego społe
czeństwa, nie rozporządzające większymi z-a

bobami pieniężnymi. Trzeba, aby fakt ten do
tarł do świadomości ogółu społeczeństwa i
by z niego zostały wysnute odpowiednie
wnioski.

Przede wszystkim nie można rozumować
w ton sposób: ustalono mniejsze normy
świadczeń, a więc mniej potrzeba na opędze
nie koniecznych wydatków na pomoc dla bez
robotnych. Tak nie jest. Potrzeby się nie
zmniejszyły. Utrzymały się w tych ramach,
CO zeszłej zimy. Nie będzie mniej ludzi, któ
rych trzeba będzie ochronić przed głodem i
chłodom.

OBNIŻENIE NORM ŚWIADCZEŃ MA
WYŁĄCZNIE NA CELU WYRÓWNA
NIE ROZPIĘTOŚCI MICDZY MOŻLI
WOŚCIAMI FINANSOWYMI ŚWIATA
PRACY A SFER ZAMOŻNIEJSZYCH.

Jest wyrazom społecznej sprawiedliwości,

przerzucającej ciężar świadczeń na warstwy
zasobniejszo, a oszczędzającej mniej zasob
nych.

1 tylko tak trzeba pojmować decyzję ko
mitetu, powziętą w porozumieniu z Central
nym Komitetem Porozumiewawczym Związ
ków Pracowniczych.

Z obniżenia stawek wynika inny logiczny
wniosek, który chcielibyśmy bardzo silnie
podkreślić. Wniosek, że przy tak niskich
świadczeniach na pemcc zimową absolutnie

NIE MOŻE BYĆ MOWY O UCHYLA
NIU SIE OD NICH KOGOKOLWIEK

BĄDŹ.

Upowszechnienie akcji pomocy zimowej mu
si być w tym roku faktem dokonanym. Zb.or 
ka odbyć się musi bez luk i bez wyjątków.
Egoizm i sobkostwo muszą zniknąć na rzecz
stuprocentowego wykonania planu akcji w
ciągu najbliższych miesięcy zimowych.

Pod względem wykonania akcji pomocy
zimowej w przyszłości — mieliśmy niezbyt
pocieszające doświadczenia. Z zapałem przy

jęto inicjatywę, w duchu każdy sobie ślubo
wał, że wypełni obowiązek obywatelski.
A gdy przyszło do wykonania okazały się o
bietnice zawodne i poczęły się próby wymi
gania się od świadczeń.

To się więcej powtórzyć nie powinno.
Normy świadczeń są mniejsze. Wykonanie
akcji pomocy mus: być pełne, całkowite, stu
procentowe.

Spory zarobkowe.
których rozstrzygnięcie należało

by przyspieszyć

Na akademii, urządzonej przez Okręg śląski Związku byłych Uczestników Wojskowej
Sfr:iży Kolejowej R. P. w dniu 13 bm. na sali , Wypoczynku" w Katowicach, udekorowano
50 zasłużonych w Powstaniach śląskich Obywateli „Odznaką Pamiątkową Wojskowej
Straży Kolejowej 191S-1920 „Krzyż Zbrojnego Czynu". —Siedzą od lewej pp.: Herok
Wilhelm, naczelnik parowozowni, Mysłowice, Jca Józef, ; ezes )kr. Śl. Zw. b. Ucz.
W.S.A'., Zajączek St.tni-ław, b. naczelnik biura wojskow. DOKP. Katowice, dyr. Zyg
munt Dworczyk, b. szef kolejnictwa na G. śląsku przy Nacz. Kom. Powst. w czasie
III Powstania Śl., Wąsik Edmund, poseł na Sejm R. P ., honorowy prezes Okręgu ślą
skiego Zw. b. Uczestn. W. S . K ., dyr. Zagoba, przedst. prezesa Okręgu śl. Federacji Pol
skich Z w. Obrońców Ojczyzny, Olszowski Wiktor, zawiadowca stacji Katowice. W głębi
obok sztandaru z prawej strony stoi Górrk Jan, b. komendant dworca osobowego w Ka

towicach podczas III Powstania ŚL, obecny komendant Okr. śl . W. S . K.

W willi b. radcy Sikorskiego
zaczadziło się trzech robotników

W nowobudującej się willi b. radcy miej
skiego p. Lucjana Sikorskiego W Katowicach
przy ulicy Karbowej uległo dnia 17 bm. za 
czadzeniu trzech robotników. Byli oni zatru
dnieni przy osuszaniu pokoi przy pomocy pie
ca koksowego. Wydobywający się z piecyka
gaz zatruł organizm pracujących tam robot
ników tak, że musiano ich odwieść do szpita
la miejskiego w Katowicach.

Jak stwierdzono, zaczadzonymi robotnika
mi są, Wincenty Kopia z Ligoty, Klemens Pa
jąk z Katowic i Wincenty Kuchnia z Siemia
nowic. Stan zdrowia dwu z wymienionych, a
mianowicie Kopii i Kuchni jest groźny, ale
nit beznadziejny, natomiast stan <rzeciego z
pośród nich 69-letniego Pająka budzi bardzo
poważne obawy.

WALN" ZJAZD O. M P.
(—) II Walny zjazd delegatów OMP odbe.'

dzie sie w niedziele dnia 21 listopada 1937 r.
o godzinie 10 w sali Śląskich Technicznych Za
kładów Naukowych w Katowicach przy uP.cy
Krasińskiego

CENY MAKSYMALNE NA MIĘSO
(—) Magistrat miasta Katowic ustanowił na

stcpuiace cetry maksymalne: 1 kg miesa wolo
wego średniego gatunku z dok ładem zł I 20 —
1.40 . 1 kg miesa wieprzowego średniego gatmn
ku z dokładcm zł 1 40—1 .60. i kg słoniny świe
żej do 4 cm grubości zł 1 80. 1 kg słoniny św

'e
żci oowyżei 4 cm grubości zł 2.00 1 kg b„<zka
surowego zJ 140—1.50 1 kg boczka wędzonego
zł 1 80. 1 kg wątroby wolowei z\ 1.00—1.20 1
k" watrobv \vierjrzcwei zł 1 JO—1 40. 1 kg k'"
szek kaszanvch i bułczarrvch zł 0.80 Cenv po
wyższe obowiazuia w całym powiecie miejskim

i wie i skini Katowic, iako górna dopuszczalna
granica cen maksymalnych począwszy od dnia
18 listopada br aż do odwołania Równocześnie
Odwołuje sie wyznaczona cenę maksymalna :ia
kiszki biaiłe z dnia 7 sierpnia 1937 roku Właści
ciele sorzedaży zobowiazairi sa do uwidoczn c"

n'<* cen zarówmo wewnątrz lokalu sklepowej.)
iat. i na wystawie sklepowei na nreiscu Winn;
przekroczenia cetr maksymalnych beda pocią
gani do odpowiedzialności karnej
Z ŻYCIA KOLA ŚLĄSKIEGO ZW. BIBLIO

TEKARZY POLSKICH.

(—) Dziś 19 listopada o zodz 19.15 odbędzie
sic w czytelni ogólnei Śląskiej Biblioteki Publi
czne' ;m J Płsudskiego w Katowicach (tu
Francuska 12 I o ) zebranie członków Koła Śl
Zw Bibliotekarzy Polskich, na którym n mur.
J Koraszewski^ wygłosi referat pt .Wydawnic*
twa polskie o Śląsku w ostatnich latach"

.

Wśród robotników zatrudnitnyili w przo.
myślę mydlarskim i olejarniach na Śląsku pa.
nuje duże rozgoryczenie z niezałatwienla do.
tychczas sporu o zarobki w tym przemyśle.
.lak wiadomo, spór ten powita] jeszcze w mi^
liącu sierpniu br. a bezpośrednie rokowań a
nie dały rezultatu, przy czym z powodu opór-.
nego stanowiska pracodawców przemysłowi
mydlarskiemu i olejarniom w pewnej chwili
groził strajk. Zawiadomiony o zaostrzeniu v

<j

sporu Komisarz demobiiizacyjny z urzędu
przekazał kilka tygodni temu spór do załatwie
nia Komisji Pojednawczej i Arbitrażowej, któ
ra dotychczas nie wydała swego orzfczetha.
Również nie załatwiony jest dotychczas wnie
siony w dniu 22 września br. przez zaintereso
wane związki do Komisji Arbilrażowpj spór §
zaszeregowanie robohrków z pogotowia pracy,
objętych układem zbiorowym z dnia 19 sier
pnia br. dla hut żelaza, metalu i pobocznych
zakładów.

ZAOPATRZYLI SIE W RĘKAWICZKI NA
Z1ME

(—) W nocv na 17 bm po wybiciu szyby w
oknie wystawowym w składzie Kinczcrowe]
Elżbiety w Katowicach 111 przy ul Wojciech i«v
skie^o nr .?*>. skradli nieznani sprawcy kiłkana'

ścic par skórzanych rękawiczek męskich, oraj
k;ika nar Jedwabnych pończoch damskich łącz
nej wartości wraz z wybita izyba — 860 zł —
Dochodzenia w toku

ZAMIENIŁ STRYJEK SIEKIERKĘ NA KIJEK
(--) Dnia !7 łun na iri Maria.kici w Kao

wicach. nieznany dotychczas osobnik zaczeu ł
kiiP"owa Wincereerzowa Szaindie zam w Ky
towtęach przy ul P1ebiscvtowoi nr 8, ktńre: .,
fiarowaf na sprzedaż sziiur korali Poniewai
nie posiadała przv sebie pieniędzy w *a
mian za szirnr korab dala osobtffcowl złoty w
garek damski, wartości.400 zł Po przeproya
dzemu ted tri.-n .sakcii -- osobni oddalił sic w
niewiadomym kierunku natomiast Włncełbetzo
wa PO dokładnym zbadaniu — stwierdziła że
nabyty przez nia sznur korali przedstawia n«'

u i mai na wartość 1

Z Katowickiego
WIECZÓR LITERACH O- AUTYSTYCZNY

W BIBL8ZOWICACH.
(K) TJczo <>w.e klasy VIII szkoły powszech

nej nr 3 w Bitlazcwiccch urządzają, w sal; p.
Wen-kewej w sobotę 20 bm. o godz. 18 Wieczór
Literacko-Artystyczny z bardzo urozmaiconym
pregramem. Na Wieczór ten przybędą: znako
mity poeta Macki ks. prałat Grimm i wybitny
pisarz śląski Gos ta w Morcinek,

Z Chorzowa
DYŻUR LEKARSKI.

(-) Dyżur niedzielny dla członków Kasy
Chcrych pełne będą pp.: dr Hanke, ul. Poczto
wa 2 i dr med. Pruski (Chorzów II), u4, Bytom
ska 8.

POSIEDZENIE MAGISTRATU CHORZÓW.
SKIEOO

(=) Wczoraj odbyło sie posiedzenie magi*
stratu w Chorzowie Odczytano uchwale konti"
sji oszczędnościowo - oddłudeniowel w War
szawie na podstawie którei komisia skreślili
Chorzowowi dłuzu ira kwotc 1.000 450. co w ods
dfi'ie miastu oszczcdno.śS w okresie półrocz'

nym kwotc 190 WJO zł. Poza tym obniżoiro 6 a
nvch pożyczek w ten sposób, że zniżono ooro*
centowanie i pożyczki krótkoterminowe zami©'

rriono na długoterminowe: termin S-letni zam.e 
niono ra 36'letni Raty aimoftyzacyime i odsetfd
daia osiczeduości miastu 113 01)0 zł.

NAJBLIŻSZE POSIEDZENIE RADY
GMINNEJ

(r=) 24 li.stopada br odbędzie sic posiedze
nie radv gminnei w Chorzowie Rada zaimowtó
s,ie będzie sprawa uboiu miesa rytuatlmwo, bud*
zetem i sprzedażą kilku parcel

Z Świętochłowickiego
AKADEMIA TOWSTAŃCZA W PIAŚNIKACH

(ś) Z okazji święta Niepodległości Zw. Po
wstańców AL wraz 'z innym, crgan.zacjami
urządził w P.aśn.kach uroczysUi akadcm c. Po
zagajeniu jej przez prezesa Wrcżynę, referaty
n-a temat walk niepodległościowych wygłosił, pp.
Cho&tek i Bielica. Przemawiał jeszcze do ze
branych ks. Guzy. Program urozmaiciła mło
dzież pewstańcza i chór „Skowronek".

Z ZEBRANIA ZWIĄZKU ZACHODNIEGO
W PIEKARACH ŚLĄSKICH.

(Ś) W ubiegły pon.edziaiek oaibyło się w
lokalu p. Komora zwyczajne zebrań e ru.es.cc^zne
miejscowego kola Zw.ęz-ku Zachodn ego w P.e 
karach śląskich. Zebrań.c to zaga.ł prezes ker.
szke-ły p. Kłus., po czym, po odczytań.u proto
kółu z ostatn.ego zebrana p. Kottrzyna wygło
sił referat na temat aktualny o sprawach guań
s-kich. W dyskusji załatwiono »zereg spraw
miejscowych. Walne zebranie ustalono na S
grudnia br.
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ŚWlETOCHłOWICE BĘDĄ MIAŁY NOWY
DO.Yl NARODOWY

(ś) W dniu wczorajszym odbyło sh ood
pr^ew o. nacz . Pr laka posiedzenie radv nmln
ne) w Świętochłowicach. Na wster>le odczytano
UgflM orzesłare orzez Paristwowe Zak>adv Wo
Lj0C*{tecwe w snraw"e nieodpowiednie! wodv.
a która n?» poprzednim wiedzeniu radni a
lii sJe Zakład wodociągowy wvlain?a że Isto
tft woda bvla żółta, irlmo leeo — lak wvk:i
Lgły badania — test zdrowa Niezależn'e od te"
L zakłnd wodrc^acowy wtiaśnła. że od 'I
U-!'n'a woda będzie zurelnie czysta Rai'a
Lr'nna załatwiła szeree uchwał KonTsII droco
u0  budowlane' ł odbiorcze* w sprawie re^on
Lj bu'.

'vnków szkolnych ? icmłnnych. Uchwalono
rr/vstanić kosztem 30 000 zł dn budowv ul*cv

biskira dr Kubiny brdacei przedlrzen^m
Anlecznei W"brano Uo-nisłe orzetnrzowa

pór'» bidzie ("ecydownła o n"etar*»?ch ' do-*ta"
v,;ch Uchwalono pobierać 10 oroc. drda'ku
f'n"errł do o^łat raństwowvch od oa*enta ra

H«rób tru-ków a ICO rtroc dodatku w?nneTo od
patentów na snrzefaz trunków Wvbrauo w
i'e"

sc dotychczasowego radcv sierót Teodora
.!• u Jera. Jakuba Kałuże Rada gminna zalmo
v.rfa •!* w dalszym cta^u budowa Domn Nar"
, iweeo w śwletochłowica-k I uooważn'ła za^
r. »d enlnv do i>rowadzen'a dalsze' konłerenci
i wladzam: nadzorczymi • władzami wiewklz
Uml w tel tak wnżnel srraw:e Dom narodowy.
^.•jry bc:'zle ozdoba Świętochłowic — stan'e na
je rei z ełównvch ulic. Koszt budowy wvnio*a
r nad 400 C00 zł. Dom zawierać bedzfe ?^1e
ti-tr:».'na śwłe*'fce I b'u«-a Uchwalono S0 flOfl
7t na budowę doiru mieszkalnego zawierające
go mieszkania PO 1 ookołu I kuchni Uchwalono
rrzvsianlć do budowy kasyna cł?cer*iego w
Chorzowie z udzia'em 5000 zł W końcu lajmo
\uno sic snrawaml oersonalnyml.

ŚW1CTO RESTAURATORÓW
(S) W dno 17 bm obchodził Zw ązek Pol

$kch Rtstaurarcrów w P ekarach śląskich 10
[ttn ą roezn cę pcśw ęeen a sztandaru oraz 15
U: e stn en a kala m ejscowego W godz nach
przedpohłdn owych cdóyło s.ę w kość ele Mark:
i;--kej uroczyste nabożeństwo, w którym wz ę

udz.ał delegacje :nnych kół Zw.ąz.ku Pols>k eh
K. tauratorów oraz lczn: gośc:e. Po nabozeń

e zkżony zosNał przed pomrrk em Mar*zał
Piłsuds-k ego w enec, po czym wszyscy u
;tn cy p.ęknej tej uroczystość, udali się na

K p ec Wyzwolenia. Na dalszy program zło
sę uroczyste zebranie, odbyte w sali pre-1

K*l p J Knopa. wspólny obiad, oraz wieczo
rem zabawa taneczna.

Z PszczyńsKieao
Z WALNEGO ZEBRAMA ODDZIAŁU

POW. Z. N. P. W PSZCZYNIE.
(P) Przy l.cznym oaz ale członków odbył

Ite doroczny walny Zjazd Powiatowy Związku
|X:.u:zyc els.wa Polskiego w dnu 14 listopada
Ina stadion e w Tychach. Sprawę obecnej sytu
lej. ZNP . referował p. Rzeszowoki i Kątowe,
|p:> czym p. Kcz.ck: wygłosił referat. Po odczy
Jt. u u sprawozda* a zarządu, z którego wynikało,
liż nauczycielstwo pszczyńskie żywo nteresowa
I łv s e n e tylko sprawanr zawodowymi, ale i spo
llcznymi oraz pracą w org&n.zacjech. Udzielono
ItoKłotoriom ustępującemu zarządowi, po czym
I*;, brano nowy zarząd Oddzału Pow. w nastę
I Tlącym składzie: pp. Jerończyk (prezes),
I K:n e.owcz, Drwięga, Domański, Zaręba, Ko
ji :ki, Koska, Bcrgcszówna, Czomy i Zając. W
• wolnych głesach uchwalono szereg rezolucji,
|wn o-sków i uchwał na Zjazd do Katowic i War

awy.

| IUBLIKACJA O SZKOLE W PANEWNIKU.
(P) Nakładem sskoły powszechnej w Panew

laik-u pod Katów.eam; ukazała s.ę broszura jed
loego z jej nauczyciel., Konrada Wróbla, pt.
I ..Zarys rozwoju sz'koin:'ctwa powszechnego w
| Pcnewn'k.uu. Autor na 52 stronach omówił dzie

e sokoły za czasów zaborczych, a w drug.ej
, ześci od odzyskania Nepodległcści Śląska.
I Brofsorf wydano przy pomocy materialnej
I trrn..ny.

I ZEBRANIE PEŁNOMOCNIKÓW ODDZIAŁÓW
O.Z.N.

(P) W dniach 18 I 19 bm. odbędą się w
| Pszczynie i Tychach zebrania informacyjne peł

nocników Oddz.alów O Z. N . pow. pszczyńItttog*. W Tychach odlbędzie &.ę zebrane w
[ onu 18 bm. o godr. 17 na sali Stad.onu kąpie
• cwego dlia póŁnoeMJ części powiatu. W dniu
19 bm. o tej samej godz.n .e odibędze się zebra
n e na sali Domu Ludowego dla polwdn.owej
cześć. pow.atu.

SK\ZANIE POCZTYLIONA DEFRAUDANTA
IP) Sad okresowy w Katowicach skazał na

karę 6 miesięcy wi z-ienia z zawieszeniem » u
trzta oraw oubl I hon na lat 3 Romana .lochem
ezyka z Imielina ooczti'1'ona w Brzezince, któ
ry w czasie przerwy obiadowe! skradł ze znał''

iii.cci sie w urzędzie kasetki 12.80 zł. Wedle
Wszelkiego prawdopodobieństwa .lochemc/vk
noncłnia4 stale kradzieże z kasetki a to or/.y"omocv klucza do skrzynki listowej, który na"
*»ował do zamka w kasetce.

PRZEDSTAWIENIE W CZUŁOWIE.
(P) Drużyna harcerzy w Czułowie urządsa

w niedz &lę 21 bm. o godz. 18.30 w sali p. Pa
>cna przedstaw.en.e amatorsik.e i zaprasza m;ej
ttowych obywateli. Zysk przeznaczony na po
rzeby dnużyny i letnie obozy harcerakie.

ZA FAŁSZERSTWO WEKSLA
(P) Na ławie oskarżonych orzed Sadem O

kroeowvm w Katowicach zasiadło małżeństwo
rytunme z Będzina CHa<a Sachs Mnszek Mosz>
kowlcz. W marcu br. Chała Sachs wystawiła
weksel na zł 80 na nazwllro Franciszka Czy
sza skład towarów mieszanych w Gnczałkowp
cech Jako żyrant nodHsa! weksel Mosrek Mosz
kowlcz Wekslem tym Chała zapłaciła należ
ność za pobrany towar u Płnkusa Brynera w
Bedz'n'e Odv i^ szedł termin za^aty weksla
okazało sie. te Czysz absolutnie nic nie wie o
wekslu 1 żadnych zobowia/ań w stosunku do
Cha>i Sachs nie posiada. Sorawa poszła wlec do
sadu Na rozprawie okazało sie. że Moszek MJ
szkow*cz test analfabeta a oodois zarówno Czy

'
sza lak I sweco rvtua'nea;o męża podrobiła Cha
ła Sachs Sad skazał la na 6 miesięcy wiezienia
Moszkowkza zaś uwdnil

KOŁO ZW. DROBNYCH DZIERŻAWCÓW
ROLNYCH W PODLESIU.

(P) W Pcdies u odbyło s.ę vrgnn.2acyjne ze
brań.e Zw ą»ku Drobnych Dz erżawców Rolnych.
Po referac e na ce-mac celów : zadań zw ąsku
wybraoio zarząd, w »klsu którego weszi.: Dz.e
w.cr P.oir. Dom:4rala Izydor, Jargcń Mac.ej,
Spernol Jan i W.eczorek Tomast Na członków
koła przysiąpiło 30 drobnych d^ieriawców.
PIASEK DOMAGA SIĘ NOWYCH BUDYŃ

KÓW KOLEJOWYCH.
(P) Na ostacn.m pos.edzen u Kady Gminnej

wystąp ono z wmosk.em, by zwróć ć s.ę do Dy
rekej. Kclei o wybuoowan.e nowych budynaów
kolejowych. Dotychczasowe bow.em budynk.
są drewn ane i prew zorycŁne. n e dając pasaże
rom należytego schron.en.a. Pcnad to wystąp o
no z protestem przeć.wko zn.es .en u strzeżc-nego
przejazdu koJejcwegc przy drodze prowadzącej
z Czerkcwa i Starej Wsi do Janków.c i Studzę
n.c . Uchwalono przystąpć do budowy 2 klas
szkolnych przy nowej szkole powszechnej we
dług prejekto Urzędu WojewódiK.ego. Koszty
budowy wyoosą około 40.000 ał, z czego gra.na
z własnych funduszów daje 7000 ał częściowo w
roboc.zn.e, częściowo w gotówce.

URODA
oło nazwa dwóch środ
ków do pielęgnowania
cery. Krem URODA
odżywia skóro i rege
neruje tkanki Puder
URODA nadaje cerze
potqdanq karnacje,
świeżość i powab mło
dości nie zatyka porów
przylega dobrze i nie
widocznie. W racjonal
nym i stałym pielęgno
waniu urody te dwa.
niezawodnie działa
|qce środki, uzupełniała
sie nawzajem, tworząc
catość nierozdzielna

MUS
UlRRSZaUJR UJIERZB0WFI1

Ponury mord w Woszczycach
Gospoda Józefa Piechy w Woszczycach! W gospodzie tej grali w bilard Albin Cy-'

(powiat pszczyński) stała się dnia 17 bm. okoj ganek i Wiktor Parchański. obaj pochodzący |
lo godz. 18,30 tarasem ponurej zbrodni, popeł-lz Gardawic. W pewnej chwili do gospody
nionej w następujących okolicznościach: | wszedł rzeźnik 80-letni Jerzy Pilar, zam esz

Chorzowska placówka hallerczyków
przeciw polityce gen. Hallera

Od dłuższego czasu wśród członków Chorągw.
Związku Hallerczyków na Śląsku panowały fer
menty. W szczególności placówka Hallerczykowi
w Chorzowie nie zgadzała się z pociągnięć ami
Chorągwi Śląskiej w Katowicach i poddawała kry
tyce jej postępowanie. Ostatecznie sprawa przy
brała ciekawy obrót na zebraniu placówki cho
rzowskiej Zw. Hallerczyków w ubiegłą n.edzietę
w Domu Polskim w Chorzowie przy udziale po
nad 100 członków. Zebranie zagaił przew. placów
ki p Swierczak, który poddał ostrej krytyce po
stępowanie gen. Hallera. Drugi mówca, Lis Lud
wik solidaryzował się z p. Swierczakiem, podno
sząc, że kierunek polityczny, jaki obrał Zw. Hal

lerczyków z gen. Hallerem, pułk. Modelskim i Ga
wrychem, nie odpowiada potrzebom narodu. Gdy
dzisiaj Marszałek Rydz-Śmigty wzywa do zgody,
do wytężonej pracy dla dobra Polski i obrony gra
nic, tamci wśród hallerczyków sieją niezgodę i
uprawiają politykę opozycji. Potępiając tego ro
dzaju politykę mówca wezwał zebranych do po
parcia c&Ią mocą hasła Marszałka Rydza-Smigłe
go. Przemówienie to zebrani przyjęli hucznymi
oklaskami, solidaryzując się z wywodami mówcy.
Przystąpiono z kolei do wyboru nowego zarządu,
w skład którego weszli: jako prezes — p. K. Swier
czak, jako sekretarz — p. Muller, jako skarbnik —
p. J . Wycinaki.

Wyrok przeciw lichwiarzowi
Kumecowi zapadnie w poniedziałek

W dniu wczorajszym zakończono postępo
wanie dowodowe w sprawie karnej znanego
na terenie Katowic lichwiarza Kuraeca. Pro
ces ten toczy się już od początku lutego i
przez długi czas nie mógł dobiec końca, gdyś
Kumec wynajdywał coraz to nowych świad
ków odwodowych. Wreszcie w dniu wczoraj
szym wyczerpano ostatecznie listę świadków
i sąd wysłuchał przemówień stron. Imieniem
powoda cywilnego Salo Żmigroda występo
wał p. mec . Zbislawski. Oskarżonego bro
nił mec. Trojanowski. W toku przewodu są
dowego okazało się, że istotnie Kumec w wie
lu wypadkach pobierał odsetki wielokrotnie

wyższe od ustawowo dozwolonych, ponadto
już w czasie obecnego procesu zawierał ze
świadkami różne ugody, łagodząc im warun
ki spłaty długów, by przez to korzystnie .eh
dla siebie usposobić. Jednemu se świadków
Kumec nawet podarował cześć długu. Biegły
Namysł, który badał skomplikowaną buchal
terie Kumeca doszedł ostatecznie do przeko
nania, że procent pobierany przez Kumeca
grubo przekraczał normy ustawowe. Obrońca
oskarżonego wniósł o zastosowanie w stosun
ku do Kumeca ustawy amnestyjnej.

Wyrok w tej sensacyjnej sprawie zapad
nie w poniedziałek 22 bm.

kały w Zawadzie. Przybyły wszczął rozmowę
z grającymi w bilard, która s niewyjaśnionych
dotychczas powodów zamieniła sią w ostrą
sprzeczkę, a następnie w krwawą bójkę.

Pilar dobył inienacka nóż rzeźnicki i rzu
cił się a nim na Cyganka i Parchańskiego.

Następstwa bójki były straszne. Pod ciosa*
mi rozbestwionego rzeżnika padli, broesąc
krwią, dwaj jego przeciwnicy straszliwie po
ranieni.

Jednemu z nich, a mianowicie Cygankowi,
Pilar przeciął tętnice a lewej ręki, saś Par
chańskiemu brutalny awanturnik przebił no
żem rzeźnickim pierś na wylot.

Parchański wskutek odniesionej rany i w
pływu krwi wkrótce potem smarl, nie docze
kawszy się pomocy lekarskiej.

Na miej?ce zbrodni przybył lekarz z Zor
dr Łydkowski, który twierdził już tylko śmieró
Parchańskiego, Cyganka zaś polecił odstawić
do szpitala w Żorach, dokąd również przewie
ziono zwłoki zamordownego w bestialski spo
sób Parchańskiego.
czynu zbiegi i ukrywał się przed policją przez

Morderca po dokonaniu swego st.asznepo
szereg godzin. Dzięki jednak energicznemu po
ścigowi, już w kilka godzin później, be o godz.
23 znalazł się on w rękach poszukującej go
policji. Morderstwo popełnione w gospodzie
woszczyckiej wywarło we wsi i okoli:> przy
gnębiające wrażenie i jest tematem ogólnych
rozmów oraz domysłów.

ss

Z Rybnickiego
Z POBYTU MINISTRA ESTOŃSKIEGO

P. KAROLA SELTERA W KRYWAŁDZIE .
(R) W uzupełnieniu wetorajssega iprawo

sdania s pobytu estońskiego ministra geepodar*
ki p. Karola Selt-m I naszego ministra Prsessy*
słu i Handlu p. Romans w Krywsłdsie, gdsie de*

i fliojni goście awiedziU miejscową fabrykę mate

riałów wybuchowych i eddaiał plastyczny tej fa
bryki aależąeej de Sp. Ake, Li gnoz*, donosimy,
śe po przyjęciu wydanym as cscśc gości w willi
dyrektora fabryki inl Wiersbtckiego zgotowano
gościom miłą •iespodsiaakę w formie puaseia
nia wapaslslyefc rakiet rśaaekeiorowyeh. Na
wstępie puaaeaona kolstewą rakietę a napisem
„Niecą iyje Eatonis". po esym praca kilka mi
ss* goście secawycah sse rskiotomi i ogniami
bengalskimi.

Pray sstmis i sspsltnis oskrzeli odgrywa do
niosłą rolę, prawidłowa działalność przewodu po
karmowego, którą daje się uzyskać przez stoso
wanie naturalnej wody gorzkiej Francisska-Jsefa— jedna szklanka rano na czczo.

OPERETKA W RYBNIKU.
(R) W n.ecrzielc 21 bm. o gedz. 19 w seD

hotelu Sw.erklanec gośc.ć będz:e teatr z Bel
ska z operetką Roberta Stosta pt. „Pepna" pod
kierowm.ctwem kapelmistrza I reżysera p T.
Plisaewskiego. W operetce wystąpi tenor ryb
nicki Jozef Kolai-czyk.

ROWER NA DVIE ŚLUZY.
(R) Robotn.cy zstructn.eni pny naprawie

ałuzy na rzece B.erswce w Czerw.once po <.pu
szczein.u wody znaleil. na dn.e śluzy rower mę
ski marki „Witler", pochodzący n.ewątpliw.e z
kradzieży. Pcsakodowan: mogą zwrócić »:ę do
posterunku pcj.cji w Czerwonce, celem rozpo
znania znalez cnego roweru.

WŁAMANIE W PSZOWIE.
(R) W nocy * 17—18 bm. n.etnan. sprawcy

włamali się do »k!«du towarów m esztnych Au
gustyna Trzoski w Pszow.e przy ul. JRac.bor
skiej, skąd skradł, w.ększą ilość mater.ałów Dła
watnych, materiały na ubrana, b.ei.cŁne męską
i damską i w.ele drobiazgów. Policja jest j.u*

Ina tropie aprawców kradzieży



Str. 10 Piątek, dnia O KO Ifstooada 1937 r. Nr 318
^

Ze Śląska Opolskiego donoszą: Wczoraj po'

południu wydarzyła się na kopalni „Krłlcwa'

Luiza" w Zalirzu poważna katastrofa górni
c/u. Na jednym z filarów na poafcmit ok. 340
nutrów Mttąptto gwałtowne tąpnięcie, w na
it^pttwii czego filar zalania! *i% • sieściu
tuajdujących alf tam górników loitalo tasy
panych. Wszczęto niezwłocznie akcję ratun
kowi, która na razie nie data rezultatów. Do

MON OFIARY WYPADKU DROGOWEGO.
(R) Donesl *my juri o powainym wypadku

drOfOWja, któremu uległ nwerzysta Konstanty
L nflAesyk % Got&rtow.c. Z meńczyk wpadł pod
i u.o, dci.iają.

' pękn cc a ciosak! . wstrząsu nióz
%'d. Z meńczyk »marl wczoraj w szpUlu,

WYSTAWA MALARSKA.
(R) W ostatnich div'«ch artyśc; malarz* u

rząiiz 1: prawdz wy najazd na Rybn k. Po sze
regu wystawach zspcw ada w Rybn.ku wystawę
iwytt prac artysta malarz Kuryatto.

1'KZKDM'ŻEME WPISÓW DO UNIWER
SYTETU POWSZECHNEGO W RYBNIKU.

(R) Wpisy do Un wersytetu Powszechnego
m Rybn.ku zesteiy przedluicne do średy 24 om.
Zgłoszeń a przyjmu;* instruktor ośw.atowy przy
S.arc -stwie w Rybn ku.

Z TarnogórsKlego
Z POSIEDZENIA MAGISTRATU.

(T) Na ostatn m pos edzen u mag strat li
chwa!.ł w sześ: u wypadkach na przewloszcze
n « sprzedanych, a c-zeic.owo już zabudowanych
parcel budowlanych. Przyjęto do w.a<k«uśc!prawozd:ne w.zy.atora Lud w ka Mus oła w
sprawę placena dodatku do uposażeń a dla
m.ejsccwego ks. pr.bcsłcza i ks. w.karego, we
dług starych przyw lejów, z czssOw gdy <iucho
•w eństwo tarnegórsk e m alo prawo do pcb era
n.a dz.esęc.n od wydobytych kruszców, a nadto
przyjęto protokół z rew zj; kasy Miejsk eh Za
kładów Przemysłowych za paźdzernk br. U 
rzędn.cy i pracewn cy m ejscy zab egają już od
dłuższego czasu o zwrot podatku specjalnego.
Meg strat uchwal ł wn osek przekazać do roz
irrzygn ęcia plenum rady m ejsk.ej. Pod kcai ec
p.sedzena mag strat uchwalił instrukcję .n
wentarzewą dla ni ejsk ej gespedarki inwenta
rzowej, oraz kilka drobnych spraw.

INWESTYCJE DROGOWE W TARNOW
SKICH GÓRACH.

(T) Z nastaniem okresu zimowege dalrze
wykonywanie robót drogowych jest namcz-1 we,
wobec tego mag.s -trat postanowił zom.erzoną
przebudowę uiicy Nakielskiej wykonać dtp ero
na w.osnę przyszłego roku. ale teraz zakupić
potrzebny materiał do przebudowy. W b.ezą
cyrni roku magistrat przebudował zupełn.e uice
Leg o nów przy p:mccy Pow Zarządu D-og.,
p-zebudował początkowy ode nek Alei Dr. Mi 
chała Grażyńsikiego, dokończył przebudowę
3hodn'ków ul. Bytomskiej, ułożył ch:dn;k; na
arwej część, ul cy Rymera, prowadził w dal
szym c ągu roboty drogowe na ul. Św. Katarzy

ny i rozpoczął przebudowę ulicy Św Jacka. Poza
tym magistra-t stworzył nowy zieleniec u wylotu
ol. Gliwickiej, naprzeciw Zakładu św. Józefa,
który z nastaniem wiosny będz:e ukończony i
obsadzony krzewami i kw.atam.. W przysziym
reku miasto przewiduje przebudowę ulicy Kra
kowskiej Tylnej, Nakielskiej i, o ile s.ę znajdą
środki, to i pierwszy odcinek ul. Strzelec-k ej.
Magistrat stopn.owo real:zuje swój „pla.n czte
roletni", na czym zyskał wygląd m.asta w ostat
nch trzech latach. Gospodarka miasta pozwala
na zatrudnienie wielu bezrobotnych.

Z Lublinleekiego
ODZNACZENIE.

(L) Insp. sak. p. Ryszard Kolek z łAsbTrica
tostał odznaczony zktym krzyżem zasług;.

POŚWIECENIE GROTY MATKI BOSKIEJ
W Al SEMINARIUM O. OBLATÓW W LU

BLIŃCU.

(L) Oblaci wznieśli w Darku klasztornym o
kazaia erote na wzór Lourdes Pracami kiero"

wal oblat hr Dzierżykrai-Morawski Po pólro
czn\ch wysiłkach stanęła wreszc:e gota Koro"

na Doteżnei struktury to Drawie że trzymetro
wy oosae Nicockalanei dłuta zriakomitego arty
sty rzeźbiarza Druf Konarzewskiego We wto"

TC« odbyło sie iel uroczyste noświecenie Po
podniosłem kazan;u ks dr Brzeziny chór Knu
rów odsiewał ..Ave Maria" poczym ks dze
kan Józef Dwucet w asyście duchowieństwa za
konnego dokonał aktu poświecenia Chór za!- . i
tonował Masniiicat Z Dłonacvmi świecam< w
reku udano sie następnie do klasztornej kaplicy
na wieczorne nabożeństwo.

25-LECIA T . C. L . LUBLINIECKIEGO.
(L) W grudniu br. OT, chodzić będzie m:ejsc.

koło T. C . L . 25-lecie swego istn.e -nia. Dz eło
to za nicjował w r. 1912 ks. dyr Ludwiczak.
Obecne biblioteka posada 5952 książki i' cie
szy się dużą frekwencją. Kolo szerzy m. i.
propagandę w akcji sprzedaży polskich stylo
wych i artystycznych pocztówek z powinszo
waniami Iw ąteeznym>, mający na celu wypar
ce z rynku małowartościowych produkcji nie
wiadomego pochodzenia.

£odz. 14-ej dnia wczorajszego nie zdołano do
trzeć do miejsca, gdzie znajdują się ofiary ka
katastroiy. Pozostało jeszcze do przekopania
ok. 10 rpetrów zwalisk, jednakie wobee ciągłe
go obrywania ii« węgla akcja napotyka na du

ża trudności. Zaaypanl górnicy nie dali do
ły chesas iadnego sygnału tycia. Prawdopodo
bnie dopiero dziś kolumna ratownicza bidzie
mogła dotrzeć do zasypanych. Akcja ratunko
wa trwa bez przerwy.

teatróu-T

Rozporządzeni* Wojewody Śląskiego, za
kazujące kierowcom pojazdów mechanicznych
posługiwania się sygnałami dźwiękowymi w
porze wieczornej i nocnej społeczeństwo po
witało z wielkim zadowoleniem, wierząc, że
ustaną nareszcie ryki syren samochodowych
na ulicach miast, budzące z* snu spokojnych
mieszkańców miasL

Okazuje się jodnak, że przy wprowadza
niu w życie tego, od dawna oczekiwanego,
rozporządzenia, istnieją jakieś niedociągnię
cia, względnie nie zostało ono podane do wia
domości zainteresowanym bezpośrednio orga
nizacjom kierowców same chodowych oraz
czynnikom, powołanym do czuwania nad
skrupulatnym zastosowaniem się kierowców
do wspomnianego rozporządzenia.

Stwierdzono, że jakkolwiek od chwili wej
ścia w życ.e rczporządfcenia upłynęło już kil
ka dni — na ulicach m.ast naszych w godzi
nach wieczornych i nocnych dalej rozbrzmie
wają rozwydrzone ryki syren samochodo
wych, zakłócając spokój nocny mieszkańców
tak samo jak przed wydaniem rozporządze
nia. Co gorsza, że sprawcom tych piekielnych
hałasów uchodzi to bezkarnie i nikt nie przy

wołuje ich do porządku.
Piszemy o tym dlatego, by zwrócić powo

łanym do tego organom uwagę, że rozporzą
dzenie o przytłumieniu orgii dźwiękowych
sygnałów w perze nocnej obowiązuje już od
kilku dni i byłby czas najwyższy, by przy

pomnieć o tym opornym kierowcom.

Psychicznie chory „zamachowiec
"

na P. Woj. Grażyńskiego — przewieziony do Rybn ka
Katowice, 19 list p. da.

Sąd Okręgowy w Katowicach miał wczoraj
rozpatrzyć ciekawą sprawę karną z oskarżenia
prokuratury przeciwko niejakiemu Wincentemu
Wańkowi, kiedyś przodownikowi policji — dziś
bezrobotnemu. Waniek dostał się na ławę oskar- [
żonych na skutek doniesienia jednego ze swych
współpracowników w cz.:sie, gdy był prezesem
Stowarzyszenia śląskich Pracowników Plebiscy

towych.
Mianowicie Waniek nakłaniał niejakiego Wła

dysława Towarowskiego do doKonania zamachu
na wojewodę śląskiego dra Michała Grażyńskie
go. Było to w r. 1936. B . przodownik, cierpiąc
niewątpliwie na manię prześladowczą i —
stwierdzony zresztą przez lekarzy — uraz na tle
mmii wielkości, chciał się kreować na apostoła
ludu, uważając się za narzędzie losu. Jednym
słowem chciał „cierpieć za miliony i prowadzić
lud ku jasnej przyszłości". Wypełniając swoje

„posłannictwo
", Waniek sypał pogróżkami pod

adresem p. wojewody Grażyńskiego, a nawet |
wystosował do niego list. w którym „czyni go
odpowiedzialnym za wszystkie krzywdy, gdyż
gorycz jego nie zna granic"

. Tak to Waniek
składał na szefa śląskiej administracji odpowie
dzialność za urojone w chorej psychice krzywdy.

Konkretnym rezutlatem wczorajszej krótkiej
rozprawy, której przewodniczył prezes S. O . dr
Stodolak, było orzeczenie — za zgodą stron —
oddania Wańka pod obserwację do Zakładu Psy

chiatrycznego w Rybniku, gdzie niewątpliwie
znajdą plamy na umyśle nitdoszlego „proroka

"
.

Waniek został doprowadzony na rozprawę z
aresztu śledczego. Przetrzymywanie go w od
osobnieniu było wskazane choćby z tego wzglę
du, że osobnik o zwichniętej psychice może być
jednak niebezpieczny dla otoczenia. — Dalsze
losy Wincentego Wańka zależne są od orzeczenia
lekarza  psychiatry w Rybniku.

Po śmieri przybył z Grodzki za ŚlasH
Katowice, 19 listopada.

Na hałdzie obok huty „Uthemanna" w Szo
pienicach znaleziono dnia 17 bm. zwłoki ja
kiego* nieznanego mężczyzny. Przybyła na
miejsce policja stwierdziła, że osobnikiem tym
jest niejaki Władysław Matusiewicz, pocho
dzący z Grudziądza, gdzie mieszkał przy uli
cy Podgórnej 3a.

Na Śląsk przybył dla szukania pracy, nie
mogąc zaś jej znaleźć — wałęsał się po miej

scowościach, żebrząc jałmużnę. Na Śląsku nie
miał stałego miejsca zamieszkania, a noce spę
dzał na hałdach. Skończyło się to dla niego
tragicznie, gdyż nocując ostatnio na hałdzie,
obok huty „Uthemanna" zmarł zatruty gaza
mi wydobywającymi się z hałdy.

W ub. środę w godzinach porannych nie
znani oszuści, t. zw . koperciarze w Żorach na
ul. Boryóskłej oszukali rolnika Jana Wuwera
z Mszany na kwotę 230 zł.

W dniu tym odbywał się w Żorach targ na
bydło. W pewnej chwili do rolnika Wuwera i
jego żony przystąpił nieznany osobnik, propo
nując im zakupno dobrej krowy. Wuwerowie
zgodzili się na propozycję osobnika i gdy uszli
kawałek drogi, by obejrzeć krowę, osobniknie
spostrzeżenie niby to podniósł kopertę i wta
jemniczył Wuwra, że znalazł dolary w koper
cie. Po chwili przystąpił do nich jakiś niezna

ny osobnik i stwierdził, że zgubił dolary, zwra
cając się jednocześnie do Wuwra z zapyta
niem, czy ich nie znalazł. Wuwer tłumaczył
się, że dolarów nie znalazł i pokazał osobniko
wi posiadaną przy sobie gotówkę w kwocie 230
zł. Osobnik biorąc pieniądze do ręki przez zrę
czną manipulację, całą gotówkę przywłaszczył
sobie, wręczając wieśniakowi biały papier.
Osobnik następnie odszedł w niewiadomym
kierunku. Wuwer stwierdził po chwili, że padł
ofiarą wyrafinowanego oszusta.

Policja wdrożyła energiczny pościg za bez
czelnymi koperciarzami.

Pod kolami pędzącego samochodu
Katowice, 19 listopada.

Jadący samochodem ciężarowym ulicą Cho
rzowską w Dębie kierowca Mendel Feigenblatt
ze Sosnowca stał się z powodu nieprzestrzega
nia przepisów o ruchu drogowym sprawcą nie
szczęścia. Ulicą tą ciągnęli wózek ręczny dwaj
mieszkańcy Dębu Jan Rybok i Wincenty Brze
żuchowski.

W pewnej chwili najechał na nich niespo
dziewanie samoohód, kierowany przez Fei

genblatta. Wskutek najechania Rybok doznał
bardzo poważnych obrażeń cielesnyoh i pę
knięcia czaszki. Ofiarę nieostrożnej jazdy kie
rowcy odstawiono do szpitala miejskiego w Ka
towicach w stanie groźnym.

Brzetuchowski na szczęście wyszedł cało
z wypadku. Szofer po wypadku stracił pano
wanie nad kierownicą i wjechał samochodem
do przydrożnego rowu, uszkadzając nieznacz
nie wóz. Policja prowadzi dochodzenia.

ridtok o god*. 20: „Grube ryby".
Sobota o godi 15 50: „Zygmunt Augurt" dla łzltą

0 godi. *): „Sztuba".
N.edzlela o godz. 11: Akademia ku uczczeniu roCi.

nlcy śmierci St. Żeromskiego. — O godz. 15 .30: „Grubą
ryby" dja Zakl. Hobenlobe. — O godz. 19: „Sztuba" dla
Gloocbe.

Wtorek o godz. 20: „Toeca", wy»t«p Wl. Ladl«a-Ki«.
rury .

Środa o godi. 30: „Grube ryby".

„Grube ryby
".

Dzid wieczór ew.ttna komedia Bałuckiego p. t . „Gru.
be ryby", tubliczuoeć bawi B1<S doskonale, oklaakuj^
w>kouawców pp. Kwiatkowską, Łopuszańską. Slemas^.
kewą, Jastrzębskiego. Martykę, Tatarkiewiczów I Wu
i laszklewlcza. U.lcty po cenach popularnych w kasit|
tcl. 3^4.48.

Władysław Ladis - Kiepura w „Tosce"
w Katowicach.

We wtorek c godz. 'M cykl przedstawień operowych
zapowiada operę, Tucclnlcgo MTo»c«}", przedstawienie j
gościnnym występem Władysława Ladls-Klci-ury. Wy.
stęp tego o europejskiej sławie, znakomitego śp.ewaka
duje Rwarancię pierwszorzędnego przedstawieniu, a je
żeli do teBO dodamy rolę „Tosct" w Interpretacji Fran
cuzki Plat.'iwny. primadonny opery warszawskie!, oraj
rolę Scarpia w inUTpritacjl Zenona Polulcktcgo, bary.
tona oper włoskich, to przedstawienie naprawUę będ/io
stało na bardzo wysfklm poziomie, rozostałe partjc w
orobMh pp- Z. Bułatówuy. Folausklego, Kruze-ra. Uy
ruguje K. Bończa-Tomaazewski. Bilety do nabycia w
kosie teatru, tel. 321.46.

„Dzika pszczoła".
W przygotowaniu pod kierunkiem reżyserskim dr. I

Fob&g-Klelaaowsklego komodla polska Morstin* p. t .
„Dzika pHzrzoła".

Komunikat dyrekcji teatru.
Dyrekcja Teatru Im. St- Wyspiańskiego prort auto.

rów prac nadesłanych na konkurs na sztukę dramaty.
r.- rią o podaule adresów, celem umożliwienia odsyłkl nl«
nagrodzonych na konkursie sztuk Po otrzymaniu
adresów nastąpi natychmiastowy zwrot egzemplarzy
za za) czenlem koeztów wysyłki.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
RADZIONKÓW — piątek 19 Q. m . o godz 20: ..Gdzlł

diabeł nio możo '.
BIELSKO — poniedziałek 22 bm. o godz. 19.30: „Grs |

serc".
lUEi.SZOWTCE — poniedziałek 22 b. m. o godz. 19:

„Sztuba".
CHOKZÓW wtorek 23 b. m. o godz. 15.30 1 19.30;

„Grube ryby".
OBSZARY — wtorek 23 b. m . o godz. 20; „Gdzie dla/

b • nie może".

REPERTUAb MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

Inauguracja przedstawień popularnych!
W sobUę £0 listopada o godz. 20 otwiera Teatr Po

pularny „Młoda Scenka" nowy cykl przedstaw.eó popu
larnych w Miejskim Domu Ludowym w Chorzowie.
Wystawloan będzie kapitalna komedia M. Hennequina
„Dwadzleści dni kozy". Ceny biletów na przedstawie
nia popularne od ^ groszy do 1,10 zł. Kasa teatru
ozynna w dul powszednie od godziny 10—12 1 od 13—20.*

Niedziela, 21 listopada o godz. 20: Pierwsze przed
stawienie oporowe „TOSCA" — w głównych rolach: La
dis Kiepura, ZeDon Dolnlckl, Franciszka Platówna.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od piątku 19 listopada:

CAPITOL: „Królowa WlUorla".
CASINO: „Barkarola".
COLOSSELM „Frater".
RIALTO: „Historia jednej nocy".
STYLOWY: „Hrabina Wladinow".
UNION: „Zdrajca"
ZALĘZE — KAJ „Truxa" J „Jej pierwsza miłość".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Tajemnica starego

zamku" 1 nadprogiam.
BOGUCICE — BAJKA: „Kapitan Blovel", TygodnikPata 1 dodatki.

Inne miejscowości:
BIAŁA — -.. . IEJSKIE: „Paramatta". — APOLLO:

„Szesnastolatka". — RLiLTO: „Skłamałam".
BIELSZOWICE — ŚLĄSKIE: ,Ty co w Ostrej Świe

cisz Bram.e'" 1 „Dzikie ścieżki".
CHOKZÓW — APOLLO: „Pa- redaktor szaleje" I

„Dżentelmen wierzy kobieclo". — CoLOSSELM: „Jos
hlwara" 1 „Weż mo serce". — DE LT A: „Szept miłości"
1 „Sprzedawca trakteriw". — ROXY: „Ziemia obieca
na" I ,.Poświęceń.e". — RIALTO: „Daniel Benc" i
„Sonata".

CHROPACZOW — ŚLĄSK: „Czar cyganerii".
HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Hrabina Władlnow", „Pat

1 Patacbon".
LIPINY — APOLLO: „Łódź podwodna nr 9" J „Nie

winnie się zacięło". — CASINO: „Marocco" 1 „Mał
żeństwo z pozoru". — C OL O SSE L M: „Magiczny klucz"
i „Przy kominku".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Toni i Wiednia" l Mecz bok
serski Louis — Brudock.

MYSŁOWICE — ADRIA: „Białe róże".
NOWA WiEiJ — PIAST: „Skłamałem" l „Król Chó

rzystka". — SIENKIEWICZ: „Bohaterowie morza" I
„Władca". — SŁONCE: „Kapitan Taylor" i „Dzień
szczęścia".

ORZEGÓW — CASINO: „ranna Piotruś" oraz „4
1 pół muszkieterów".

PIEKARY — APOLLO: „Szarża lekkiej brygady"I
„Dżentelmen kocha Inaczej".

PIOTROWICE — METROPOL: „Papa się żeni" I
„Krwawa perła".

RADZIONKÓW — CASINO: „Szarża lekkiej bryga
dy" 1 nadprogram.

RUDA — APOLLO: „Jej wysokość tańczy" l „Atak
o świcie".

RYBNIK — APOLLO: „Gdy kwitną bzy" i „Statek
niewolników". — HELIOS: „Anonimowy kochanek" 1
„Orzeł leci do Chin". — WANDA: „Tajny plan R 8" 1
„Dwa urwisy".

SIEMIANOWICE — CA8INO: „7 policzków, 7 po
caiunków".

SIEMIANOWICE - KAMERALNE: „Tylko ty".
8ZOPIEN-CE — COLOSSEUM: „Matura" 1 „Tajem

niczy strzał' .
ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSEUM: „Wyspa

pło.Jien.ach" 1 „Sensacją żyje świat". — AP OL L O:
„Zapomniano twarze" l „Piętro wyżej".

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Piętro wyżej".

COŚ CIEKAWEGO.
Wracając wczoraj cw domu w nocy, znala

złem na urt.cy rnulon p;en:cdzy, zaw^ęly w ga
zetę!

— Widzisz! Zawsze ci mówiłem, że w gazeoi«
moifta zoMkieźć coś ciekawego.



Nr 318 Piątek, dnia It-to llstooada 10.17 r.

t

1<K

na IB noHejoois Bal

Słr f!

W najbliższą aobotę rozpocznie się defi
;wvni€ tegoroczny sezon hokejowy na Slą
c*. Na p.erwazy ogień wystąp ą na Sziucz
m lodowisku w Katow:cach zespoły hckejo

„Dębu" i „Cracovii". Drużyna krak^w
j przyjedzie na Śląsk w najlepszym swym
. .i dzie z trójką olimpijską ataku na czele.
jkaiści Dębu mają już skład ustalony. Po
,vadzi ich olimp;jczyk Kasprzycki, który
jeregu tygodni czuwał nad zaprawą za
iników. Pierwszy mecz outiędzie się w

robotę o godz. 20,15. Poraź dragi spotkają
się te drużyny w niedzielę o godz. 12,15 w
południe.

Spodziewać się należy dużego napływu)
publiczności ze względu na początek sezonu.
Wszyscy niewątpliwie zechcą znów przyjrzeć
się wspaniałej grze Wołkow9kiego i Kowal

skiego, a zainteresują się przede wszystkim
formą hokeistów Dębu. Zaznaczyć trzeba, te
jest rzeczą prawdopodobną, iż w barwach
Dębu będzie grał znany utalentowany hokei
sta Pogoni Ursoń, który — jak się dowiadu
jemy — czyni starania o uzyskanie zwolnie
nia z Pogoni.

UWAGA PŁYWACZKI DĘBU l
Zarząd S:>kcji pływackie] zawiadamia, ta

, ik, 19 hm. rozpoczną lie treningi pływackie
aPańogodi.20ej. Treningi odbywać alf będą.
razy tygodniowo: w poniedziałki od 18—19-ej
w piątki od 20—21szsj. Goście mile widziani.

Z KOŁA SZYBOWCOWEGO PRZY LOPP
W KATOWICACH.

Zarząd Kota Szybowcowego zawiadamia, ii mle
czne zebranie członków Koła, odbędzie tię dnia
um. w ratuszu, nlica Pocztowa 2 — aala Rady
. skiej,I.p. ogodz.17ej.

Międzynarodowa agencja
psy harcerskie] w Polsce

Podczas międzynarodowej konferencji
ra^y skautowej, jaka odbyła s\\ z inicjaty
\ harcerstwa poLkiego w czasie tegorocz

btgo Jamboree w Holandii postar owiono
v Jowód uznania dla pracy Związku Har
pistwa Polskiego powierzyć mu zotgani
?nwanie międzynarodowej skautowej agen

prasowc,. Opracowany już został szcze
owy projekt agencji, który ol ecnie jest

opatrywany. Siedziba międzynarodowej
[rautowej agencji prasowej mieścić się bc
c .c w Polsce.

Framuskie H nistersluio Srai Z^oraniizn jih
zarządziło śledztwo w sprawie kaperowania polskich piłkarzy
Głośną sprawą kaperowania piłkarzy pol

skich Wilimowskiego i Góry przez paryski
RacingClub zainteresowało się obecnie fran
cuskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych,
które zarządziło śledztwo.

Jak sie dowiadujemy, dziennik „L'AutoM
,

który pierwszy zamieścił informacje w tej
sprawie, został przez ministerstwo wezwany
do złożenia wyjaśnień.

Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyj
ne znany klub pijkarski V. T. B . Stuttgart
został zakontraktowany przez „Ruch" z W.
Hajduk na dwa mecze w Polsce. Mecze mają

się odbyć w dn. 17 i 18 kwietnia roku przy
szłego i będą miały charakter rewanżu za
ostatnią wizytę „Ruchu' w Niemczech.

:e„

Humor.
KULTURA FILYCZNA.

— Mój mąż to codzień wstaje rano do gim
nastyki rad.owej!

— Gm nas cyk uje się?— Skądie! Ale nasz* suMokatorka giurina
styknje s.ę i on pcdgląda przez dziurkę od klU
CZ*!

ZA CO SIC NALEŻY?
Mazagrańscy kupiła sob.e (na raty!) auto —

Bżj wenę.
Ledwo Mazcgrański umiał je jako tako pro

wadź.ć — cbcje pojechali na spacer za miasto.
Oi/. eś za Garwod.nem auto s:e zepsuło. Maza
P ańscy podnoszą maskę,, badają mecban.zm,
^a.'hają benzynę — są bezradn

.!
Wiem podchodzi jak.ś czlow.ek, ogląda mo

tor i p.w .ada:— Mogę państwu tę maszynę zreparowaćl— Zbawco! Ależ pros.n .y bardzo!— Dobrze. Tylko to będzie kosztowało.— Ile?
— Pęćdziesiąt złotych!.— Dobrze!
Człow.ek podchodzi do maszyny, rusza lekko

jakąś sprężynę i mówi:— Już!
Rzeczy w.ście motor zaczyna iść, jednak Ma"^
. eusik.emu wyuaje s;ę ctna p ęćdz eseeu zło

•y.h za w.elka. Targuje s.ę, a na to majster
'•ipow ada:— Za dotknięcie palcem liczę tylko złotówkę.
A!e za to, że w edzelem gdz.e dotknąć, należy
S-V czterdz.eści dz:ew.ęć złotych.

W ub. niedzielę Zarząd Dzielnicy Zwią
zku Tow. Gimn. „Sokół" w Katowicach od
był okresowe posiedzenie, w którym wzięli
uaział członkowie Przewodnictwa Dzielni

| cy i delegaci Okręgów sokolich oraz zasłu
żeni dziaiacze sokoli z terenu całego woje

jwództwa śląskiego.
Posiedzenie zagaił prezes Dzielnicy To

masz Kowalczyk. Związek Sokolstwa Pol
skiego w dowód uznania przyznał zasłużo
nym członKom zaszczytną odznakę sokolą.
I\ Ludwik Piątek, zastępca naczelnika
Dzielnicy Śląskiej z Katowic, otrzymał z
poiecenia Związku Sokolstwa Polskiego w
Ameryce Krzyż Legii Honorowej.

Uroczystą chwilą był akt wręczenia pra
wie 60 zasłużonym Sokolicom i Sokołom
zaszczytnych odznak sokolich. W imieniu
odznaczonych przemówił mjr Lu^yga-Las
kowski. Z kolei przystąpiono do właściwe
go porządku obrad, który rozpoczął prezes
Kowalczyk sprawozdaniem z działalności
organizacyjno-administracyjnej za czas od
kwietnia do końca października, omawia

li

jąc zaś Zlot Sokolstwa Polskiego w Kato
wicach wyraził imieniem komitetu zloto
wego podziękowanie wszystkim przewod
niczącym poszczególnych komisji zloto
wych wyróżniając naczelnik* Bo.yczkę i
naczelniczkę Zielonkową za sprężyste prze
prowadzenie strony technicznej Zlotu. Na
stępnie składali sprawozdania skarbnik
dzielnicy Szczerba i naczelnik Boryczka.

W toku obrad przyjęto spr*wjzdania
do wiadomości, zatwierdzono plau pracy
na rok 1938 i uchwalono gremialny udział
w Zlocie Dzielnicy Małopolskiej we Lwo
wie 1938 r. jako 20 rocznicy obrony Lwo
wa, oraz udział sokolstwa w Zlocie Sokol
stwa WszechsłowiaAskiego w Pradze cze
skiej w przyszłym roku. W czasie obrad
wszedł ks. proboszcz Jan Brandys, mianowa
ny przez ks. Biskupa Adamskiego kapela
nem Dzielnicy Sokolej, wtany g--omkicmi
oklaskami. Prezes Dzielnicy wprowadził
ks. kapelana oficjalnie w czynnośJ służbo
we duchowego kierownika Sokolstwa Ślą
skiego.

Nast znakomity lekkoatleta Józef Noji, trzy
krotny t rzędu zwycięzca narodowego biegu

naprzełaj
" (po raz ostatni wczoraj).

PokłJiie Walaegj Zjazio Dilegai«w

Vi.wmMmP.in.
Jak małą łączność organizacyjną oiaz

brak wymiany myśli odczuwają kluby pol
skie, najwymcwn.ej św adczy fakt, że na
Walnym Zjeździe Delegatów VI. SI . Okr. P .
Z. N . obecnych było na 33 kluby zrzeszone w
Okręgu, 14 delegatów Klubów. Brak było
przedstawicieli 19 klubów — wprawdzie klu
bów słabszych, rozporządzających w sumie
20 głosami — i to 18 polskich i 1 niem.ee

kiego. Reprezentowane były natomiast wszy
stkie kluby żydowsk.e .

Smutne to, ale prawdziwe...

Adres VI. śl. Okr. P. Z. N.
Obecny adres VI. S ąskiego Okręgu Pol

skiego Związku Piiki Nożnej brzmi: Dom
Sportowy, Katowice, ul. Kilińskiego 23, m. 16
VI. Śląski Okręg P. Z . N.

Budowa torów saneczkowych
W sztabie komisji saneczkowej P. Z . N.

dyskutuje się sprawę wyzyskania drogi s
Myślenickich Turni dla budowy toru sanecz
kowego, którego potrzeba daje się dotkliwi*
odczuwać w Zakopanem od kilku lat.

Ponadto sfery miarodajne uważają za ko
nieczne dla rozwoju saneczkarstwa w Polsee>
budowę torów w Bielsku, Worochcie i Wiśle.

Obrady Komitetu Organizacyjnego
Igrzysk w Zakopanem

W pierwszych dniach grudnia odbędzie
się w Zakopanem plenarne zebranie komitetu
organizacyjnego igrzysk zimowych r. 1939.
Obradom przewodniczyć będzie prezes P. Z .
N. wiceminister inż. Aleksander Bobkowski.

Z pierwszym śniegiem

A'a zdjęciu naszym rzut oka na basen portu
rybackiego w Wielkiej Wsi Hallerowo po osta
tecznym pogłębieniu dna przez dragę czer

pakową. W głębi wieia latarni morskiej.

Weszliśmy nieodwołaknJe w okres sezonu zi
mowego, w którym do głosu dochodzą narciarze,
hoke.ści, łyżwiarze, bokserzy itp. Ale przede
wszystkim narciarze. Nie chcemy być źle zro
zum.ani, wysuwając na pierwszy plan narciarzy;
zmuszają nas do tego nie tylko sympatie, jakie
żywimy cfl* tego pięknego sportu, aJe takie i za
kres prac, podejmowanych przez organizacje
narciarskie, w okresie tego krótko stosunkowo
trwającego, sezonu zimowego.

Zakres tych prac jest niewątpliwie bardzo du
ży, zwłaszcza w swej części sportowej. Gorzej
natomiast jest z dziedziną turystyki, nie mogą
cej, nvmo bardzo poważnych nieraz wysiłków,
znaleźć w naszym społeczeństwie narc.ars.kim
właściwych form. Zorganizowane narciarstwo
turystyczne jest ciągle jeszcze dz.edz.oą, której
klu>by, oraz ich członkowie mało pośw.ęcają u
wagi i czasu.

Nad sprawami tymi obradował Walny Zjazd
Delegatów VI Śląskiego Okręgu P. Z . N ., obe
słany dcać" niei-czoie, jak na ilość zrzeszonych
w ckregu kihibów, ustalając między innym.; tezę:
„ożywienie zorganizowanego ruchu turystyczne
go i podniesienie pozioma wędrownictwa narciar
skiego, jest zagadnieniem bardzo ważnym, któ
rym winny się kluby żywiej zainteresować.**
Poza tym Wainy Zjazd Delegatów uchwalił:

a) wyrazić pisemna podziękowanie byłemu
prezesów. Okręgu dr. Kupczyńskiemu za owoc
ną działalność na polu krzew.enia narc.arstwe
śląsk.ego;

b) zwrócić się do Zarządu Głównego Polskie
go Związku Narciarskiego, z żądaniem załatwie
nia memoriału, wniesionego w ub. sezonie przez

Okręg śląsk), w sprawie zajęcia stanowiska
przez Zarząd Główny P. Z. N., wobec faktu zor
ganizowani* pi zez Niemców w Polsce zawodów
narciarskich, które były właściwie imprezą o
charakterze propagandy politycznej, nie zaś
sportową.

Sprawa ta była przedmiotem ożywionej dy
skusji na Walnym Zjeździe Delegatów, pray
czym padały wnioski za aorganiaowalera boj
kotu memeckich kiubów narciarskich (W. S V.
Katowice, W. S . C. Bełsko), które urządza.ąc
wspomniane zawody w Szcaynku, dopuściły do
wypacaenca ich chsrak'eru.

Po dłuższej dyskusji, uchwalono wyżej po
dany wniosek (pkt b), przy czym postanów o
no do sprawy tej powrócić jeszcze, po trtysna
niu odpowiedzi od Zarządu Głównego P. Z . N.

W dalszym ciągu zebrani delegaci klubów
śląskich uchwalili:

c) zwrócić się do odpowiednich władz z proś
bą o przyspieszenie wydania zarządzenia w spra
wie indywidualnych zniżek kolejowych i w
schroniskach V. T. T . dla narciarzy, zrzeszonych
wP.Z.N.;

d) zorganizować mistrzostwa okręgowe w
konkurencji klasycznej w mieś %eu styczniu w
Zwardoniu, przy czym organizację powCarzyć
ośrodkowi żywieckiemu.

Ponadto omawiano szeroko sprawy wyszko
leniowe, podkreślając i iudym naciskiem obo
wiązek stosowan.a w kluibach w odniesieniu do
turystów i zawodników zaprawy przedsezono
wej

Zaprawa taka dla najlepszych zawodników
śląskich, odbywa aią właśnie w Katowicach. Z

przykrością jednak podnieść należy fakt uczest
nictwa w zaprawie tylko 18 zawodników. Liczba
ta jest w stosunku do kosztów i wysiłków orga
nizatorów niewspółmiernie mała. Najw ecej za
wodników wydelegował na kurs zaprawy ś. K .
N., a mianowicie: Czepczor (Jaworzynka), Le
gierski Paweł (Koniaków), Rtbin (Koniaków),
Legierski Józef (Kcnckó*), Dąbrowski (Isteb
na), Wawrzara Fr. (Istebna), Wawrzacz Jan
llstebna), Wisełka (W.sla), Marek (Wisła).
Pon-adto: kpr. Osec (WKS B 'elsko), kpr. Ha
ratyk (WKS. BieJskc), Mrowca (WKS. BielsKc),
Bury (Zwardoń), Wegrzynkiewicz (Szczyrk).
Foza nimi biorą w kursie udział dwaj nauczy
ciele szik, powszechnej, a to Kantor z Koniako
wa i Czempiel z Istebnej Na obu c ążyć będzie
odpowiedzialność, kcncynuowan.a rozpoczętej na
kursie zaprawy, po rozjechan.u się zawodników
do swych miejsc zamieszkane. Oczyw śc e za
kres działalności ogran.czać s.ę będz.e ściśle do
ośrodka Baran.ej Góry (Koniaków, Istebna., Ja
worzynka).

Wracając jeszcze do spraw Warnego Zjazda
Delegatów, trzeba pcokreSlić, że prezes ustępu
jącego Zarządu Okręgu prek R.eger, złożyi w
imienu b. zarządu bardzo obszerne sprawozdc
n.e, które zostało przez Wslny Zjaid przyjęte i
jedńogkśn.e zatwierdzone Sw adczy to wymow
nie o duiżym uznan.u dla pracy, jak.ej sie. podjął
i którą wykonał w c.ągu trwania swej kadencji
ustąpujący Zarząd Okręgu Wybory do nowego
zarządu wprowadziły doń wielb osób nowych, o
betnanych z pracą organ zacyjną w ogólności, s
s narciarską w szczególności.
« Skład nowego Zarządu podawaliśmy w ostat
nim numerze. Obecne wypada nam tylko życzył
nowemu Zarządowi jaknajowocn.ejszej pracy, «
przejawach której napewno bedz.emy .nforaio
wani za pośrednictwem Referatu Prasowego Za
rządu Okręgu. Sk.
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RADIO

KATOWIC
Piątek 19 listopada.

KATOWICE — Cedr. ti 15 Audycja poranna. — 7.00
Prltunlk poranny. 1 M Miuyka r płyt v«AX> . ;i.15 Au
iyeta dla »*kM. u 40 ri>t>. H .M tytuł mw, U.M
Al-dyr]:i potiuiiiK.wu W przerwie o ROJZ. 1M0: Dzien
nik południowy. 13(10 Kutict-rt /yo/eń. U.1I Hyty. 14 M
,\V i mionu łri Meinie 14 J| Wliidcnms,! Rleldowe. 14M
• ni:. Płyty. IMi WiciMMtel poapodtrci*. 15 4: ,,Mó)
K.-.P/lan"  opow adunlti dla dzieci. lo.UO Rozmowa
J..  Ur*UD« Michała Hfki.ua z chorymi. ltS .15 Koncert
inuiykl lekkiej. 16 50 l'ostul«i ka aktualna. 17.00 ..llu
rtownli-two upolecinc" — odczyt 17.15 Kronclftzek Schu
bert: l't.;kna tnlynarkn 17.JO PłMgląĆ wydawnictw —
}»I»I WI.I tmoAcI aportów*. 1S 10 WI«dntiipA<'< uportowe
MMlM I I 15 Ki.n.crt N|r)«kow] lS.lo Toradnlk M"'r
t wy. 18.45 „tląucy na polfkim tronie" — odczyt. —

V- n Komedę Aleksandrii Kr.Mry, wieczór II: ..ślubyI .ii.-kl.
. 19.55 Pogadanka aktualna. ^0.05 „Czterech

flurow" — opera w "'h uktacli. W przerwie ok. RO
IłlBy M 5V.l>*tt nnlk wieo/i rny I pcgnilunka aktualna
f. M tNtatnle wiadoni(M-l dzienniku wleczorileRo I po
(•tanka aktualna. tt.00 -23 :w Płyty.

atow. 14 25 WiedomoHel blełące. 14 33 Wiadomoftol gieł
dowe. 11:15 14 Tang I plo.en..t bl*z.pańhklo — pły
ty 15 30 Wladomo*cl (toepodarcie. 15.45 Teatr Wyobiat
n dla dilecl: SluchowUko p. t. ,.Po księżycowym pro
myku". Ifi .lo Melodie I tańce Aliukie w wykonaniu or

. kleatry K. IV W. iH50 1'ogadanka aktu-.rn. 17.00 ...\r
I tur Orottgar — opow iiłri blograflcana. 17.15 Koncert

n« dwa fortepiany 18.00 Wiadomości uprrtowe, 18.10
Wiadomości a"crtowe lokalne. 18 .15 ,.Krew na WĘRIU"

»— ałuchowluko Floriana Splowaka. It>.l5 Pogadanka
aktualna. 1!' r Audycja dla Polaków zgranlcą. 19.50
Pogadanka aktualna. 30.00 Pilska kapela ludowa. —
•JO.45 Oz ennlk wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna.
21.00 Koncert aollotow. 21 .45 ,,1'róba atatku gazowego"
— akecz. 82.00 Melodie Krakowa. 12.50 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, prze;'la.d prasy 1 komu
nikat meteorologiczny. 23.00 —23.34) Muzyka lekka i ta
iuez. ua.

Sobota 20 listopada.
KATOWICE. — Godz. I 15 Audycla poranna. 7.00

Dziennik perau y. 7 U Muzyka z płyt. MO I 11.15 Au
aV.ia.dU szkieł. 1140 Płyty 11 57 Sygnał czaau. 12.03
Acjycja południowa W przcrwio o godz. "2.20: P/len
HK tmłudniowy. l.i.m Koncert ż>czcń. i::.15 Koncert roz
rywkowy rrktoatry wojskowej. IHM Zespól mandollm

VnmuniWA«v
30000złnaF.O.N.

Zakłady Przemysł-we Karola Elserta w Kodil ofia
rowały kwotę zł 20 000 na Fuiuliim Obrony Narodowe}.
Nlezaleźn.e od tego wspomniano Zakłady przekazały
}>ko dar od przejętych Pabjunlcklch Zakludów Wlo
k.inntczych K. Kmdler w Pabianicach kwotc zl 10.000.
co w ogólnej sumie dało zł 30.000. złożonych uu dozbro
jenie Armii.

Zabawa „Rodziny Policyjnej".

Rodzina Policyjna Koło KHtowIco urządza w sobotę
20 b. m. o go Iz. 20 na tuli Powwtanców przy Placu Wol
g«td zabawę tanecz.nn, z której dochód przeznacza sic
na wdowy I sieroty po zmarłych policjantach. Ceny
wrtepu bard/o niskie. W czasie zabawy przygrywa
doskonała orkiestra policyjna, przew.dziano aa, po
nadto liczne niespodzianki l atrakcje. Członkowie „Ro
dziny Policyinrj", oraz jej sympatycy są proszeni o
Pczne przybycie. Zaproszenia nirźna otrzymać w biu
rze I. Kom sar i atu Pol. przy ul. Słowackiego w Kato
wicach.

URZĘDOWA CEDUŁA OIEŁDT ZBOŻOWEJ
1 TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 18 listopada 1937 r.
Ceny rozumiem »n .a IUO ku u iiuiych perytet wat) n
A nlnu icc. u> nnntllu hurinvnym. w ładunkach wagon

1 Jęczmień przemlałowy 21—OW.!........ lednollty 23.50. ^« jtn
IUO, Mitka ziemniaczana superior 32.50. Mąka pazenna
gat. I wyciąg. 0—30 proc. 45, gat. I-A C —65 proc. 42.
MąkO *ytnla gat. I u-50 proc. 33.50,33.75 . gat. I 0—65
pn c. 32.25-32.50 . Otręby pszenno środnie przem. staud.
15.35-15 .50 . żytnio 15.25 - 15.30. Zlon.nlakl jadaluo blu
louilęsna 4.15,

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ OIEŁDT
PIENIĘŻNEJ

z dnia 18 listopada.
WAŁtrrTl Relgl belg. 90.03 88.60, dolary am 527.50

.
'25, kanadyjskie :.-7.:.0 525, floreny hol. 293.72 292 00.
franki f ran c. 18.18 17.80, szwajcarskie 122.00 12180.
funty ang. 20.4n 2ii 33. guldeny gd. 100.20 99 80, korony
C/..skle 17.50 Ul.70, duńskie lis.21 117.in, ncrwenkle 133.08
132.10, xzwedzl:le UMAI 135.55, l.ry włoskie 21.00 20 .20.
marki flńsklo 11.50 11.25, niemieckie 119.00 116.00. azyl.
austr. 9H.;^J 117.50. marki srebrno 122.00 118.00, Tel Aviv
20.10 2i!,10.

AKCJK: Rank Poltkl 108.00 107.25 108.00, Węgiel
24.50 24 .88 24 75 . Lilpop 53.25 53 .75 53.50, Ostrowiec 48.75,
Starachowice 30.'i5, llaberbusch 42.00. Tendencja moc
n.ejsza.

PAPIERY: 4 ł ł/l wewnętrzna 5*175 5(150 o«t setki,
3 Inwest. 1 em. 71.50 71.75 serie 8)00. 2 em. 71.00 serie
IS2.75, 0 kouwersyjua 62.50, 4 pretu. doi. "J.38 39.70. 4
konsolidacyjna 00 00 59.38 ost. drobne, 4 Pozn. Ziem.
Kred. 48(10. 4 i pól Pozn. ber. K 54.25, 8 Przem. Pol.
IUO, 8 Ziem. doi. kup. 90.K9. 4 | I/] Ziem, aer. 5
57.25. 5 Warszawy 1933 62.00 62.13 62.50 62.75 dwa o».
druhnę. 5 Lodzi 1933 57.13. Tendencja dla pożyczek I
Ilttow mocniejsza.

Z wydawnictw
„Ekonomista"

.

Ukazał al« tom 111—37 kw. „Ekonomista", zawlft.
Jacy m. In. artykuły: Polityka cen a dochód społ*c'
ny — Adam HeydeP Logika 1 doświadczenia w eknn,
n.!l polrtycznej — Michał A. Hellperln; Rozbiory
sprawozdania: R. K. Harrod; Friedrich Tarów: OffP
r.arktpolltlk zur Konjunkturreselung; Projekty 1 pr
by przcwarstwowlenla żydów — N . Ga.slorowHka; r,
deusz lieriiadziklowicz: Mała reforma etatyzmu.

Odpowiedzi redakcll
R. A . F. MY8ŁOWICE. — Stanowisko aztygara b

»zynowego ua jednej kopalni różni g.4) od stanowltil|
tego na Innej kopalni. Wobec tego nie Je6t wladom;
czy posiadane przez Pana wykształcenie będzie druj
tocznym do objęcia stanowiska sztygara maszynowi.,
na tej kopalni, ua której cl ce Pan zająć takie atano»|
sko. W sprawie swoHj pow.nien Pan zwrócić, alę ,
Okręgowego 1'rkędu Górniczego w Katowicach przy |
Jordu na.

8. P . DABHOWKA WIELKA . — Dodatkowo wyją
nlnmy, ze 1) nie podał Pan numeru obligacji dola,
wej, przeto ule mogliśmy Btwlerdzlć, czy już kiedyś p
dła wygrana na ten numer. — 2. Na obllgacqe <
procentowej pożyczki inwestycyjnej Już n.e ma wygn.
nych: obligacje te mogły być wymienione na pożyezk
konsclldacyjnił do lipca 1937 r. Teraz pójdą do um(,
rżenia w ciągu 30 lat. Plan umorzenia nU został je«,
"u podany.

ZAKOCHANY NARZECZONY.
— Jesteś już p:eć lat zarcczo-na, czy n:

gd]
nie mów s^z z narzeczenym o waszym śl-utie?

— Raz już wspomn alam, ale wtedy nie p
kazał s«. przez dwa tygodnie.

Poszukiwany

technik hutniczy
z klkuletnią praktyka fbznaiomionv ze
spawa 11 ietr. i korespondencia. Oferty na
leży złożyć do Administracji „P. Z .

"
pod

nr 10.495.

PRZECIW CRVPIEJfflTflROm

1 PRZEZIĘBIŁ

MOTOR

Masristrat w Woźnikach powiat lu
bliniccki osrłasza

przetarg publiczny
na urządzenie ogrzewania Darowe^i.
iiistalacii satritarnei i kana!:zacvuo
wodociazowei w szkole powszechne)
w Woźnikach

Ofertv wraz z osrólnyini warunka"

mi budowy które stanowią integralna
creść umowv. podpisane przez ofe
rerrta należy wnesić na oryginalnych
formularzach do Magistratu do dra
10 XII. 1937 r do !?odz. 11 pocze.n
nastani otwarcie ofert

Wszelkie informacie oraz mater'il
przetargowy otrzymać można w Ma
eistracie w Wożnikach za oplata 10 —
złotych

Do ofert należy dołączyć kwit na
złożone wadium w Kasie Mieiski^i w
wysokości 5 prec oferowanej kwoty

Dalsze warurrki przetargu oało>z;>'

ne zostały w Gazecie Urzędowej Wo
jewództwa Slaskieno. oraz na tub':;v
ogłoszeń w ratuszu (10.491)

(Kawalec, burmistrz)

PENSJONAT
„ŚLĄZACZKA"

K. Mączyńskiej
WISŁA

Obok sz.ltclnych
t-eren . narcarsk;ch

Repeptuap mmtim od 19 XI 1937
MM) tłl'11111

Ul Pfhlsv.VOi»ii 3

KINO LA>I>U
Pierackie«u 17 lvi

Kl.\o C<»1 n^rl w

KINU KIM 10

KINO SIYlOWN
stawowa nr. 19

KINO l.MllN
iMaa-'5

J(RÓLOWA WIKTORIA
Aima Neasile Adolt Wohlbrfl*

BARKAROLA
L Baarowa. W Birjiiel. G Frohlich

PRATER"
Wil!v Eich'ier,ier Macda Schneider

^HISTORIA JEDNEJ NOCY"

Charles Bover Jean Arthur

..HRABI NA WŁADINOW
Marlena D etrich

..ZDRAJCA"

Willy Bircicl Lidia Baarcwa

I\. Km. łzu M.
Obwieszczenie o licytacji

• ruchomości
Ogłaszam, że w poniedziałek dnia 22 li

stopada 1037 r. o fcodi. 9teJ sorzedam w
Kutow.oach przy ul. Stawowoj 17 naetępu
ja,cr tuebomoiet:

1 fiait^ :i-r/.t;.^c. d«:l><jwą na kfilMikl (<-zar
nn), 1 szafo ba k*:ą$kl l-CXCj*e. oszklo
ną, 1 biurko dębowe cłarne, 1 ntół dębo
wy okrągły. I krzesła dębowe wybite
bkórą, 1 taprzan obity gobelinem. 1 dywan fabr. 4x3 m, 1 obraz oszklony
„Koń" Woje <>c ha Kossaka, 2 obra zy
„Wyjazd na polowaule" 1 „Żołnierz na
koniu" Jerzego Kossaka, 1 maszynę do
pisania m. „Ideał", 1 biurko dębowe
czarne.
Ruchomości powyższa, OPzacowane na

sumę lćitiO,— zł, oglądać można 1/4 godz.
przed rozpoczęciem licytacji.

KOMORNIK S.\r>U GK0P7KIEGO
w Katowicach rewiru IV. (9113)

IV. K m. R07/37.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłar.zam, że we wtorek dnia 23 listopa

da 1037 o godz. in-tej sprzedam publ.czule
w Chorzowie przy ul. Sobieskiego nr 16 na
stępujące ruchomości:

1 maszynę do mieszania ciasta, dużą. z
3 liotlumi, 1 maszynę do mieszania cia
sta z 3 kotłami mniejszą, 1 maszynę do
zwijania rogal ków, 1 maszynę do dzie
lenia ciasta nową marki „Bllisla",

oszacowane na łączną sumę 3.500,— zł.
IV. Km. 2018/87

zaś w czwartek dnia 25 listopada 1937 o
godz. 10-teJ sprzedam publicznie w Chorzo

• przy pi. M. Piłsudskiego nr 16:
1 szafę na książki szeroką 2,10 m (bi
blioteka),

O9za-owaną na sumę 800,— zł.
Ituchomcści powyższe oglądać można na
e|scu sprzedaży przed rozpoczęciem li

cytacji. (9HD
WISTUBA. Komornik rew. IV .

W Ol Nr POSADY

Początkująca biuralistka otrzyma $'a"

Ja oosade & ile wjkaie 2 \\zz\ 3 o'«
koiowe komiortowc mieszkanie O
fertv . Par" Katowice pod ..Bjuraiiłl'
ka (914.?)

Poszukujący oo?adv Panowie \ Panie.
każdeeo stanu i zawodu mo>ia przez
intensywne 6cio eodzinne czvmi >ś:i
zewnętrzne zarobić Z0 — do 30.— zł
dziennie Warurrck: DOwytel lat 2r>
enerciczni i wymowni Tylko Doważ
nie myślący reflefcuncl którzv ra->M
sie zastesować do czasu i faktycznie
zechcą pilnie pracować orzyida w
rachubę Zstloszerna osobiste z dokc
mentami od 13—17 Katowice, di ca
Graniczna 6 mieszk 6 (91431

POSAD POS/IKIMA

Stenotvoistka biegła polsko-niemiecka
poszukuie posadv Łaskawe zzłosze
nia do .P. Z." pod .8640" (10.5021

MIFSZK AMA

4_5 pokojowe mieszkame w Wi. 
szawie komfortowe z kuchniami u
meblowanymi i lodowniami, centralne
ogrzewanie bieżąca storaca woda
wmdv szafv luksusowe łazien:;..
pralnia suszarnia. zabezpieczę

'/^
przeciwaikustyczne — wvna>mie «o
soodarz Warszawa Aleie Jerozolim
skie 95 (blisko Dworca Głównego'

tel 2-4333 (9115*

ZAWIADOMIENIE
Podajemy do łask. wiadomości Hari. źe dziś

1 jutro w sobotę, dnia 20 bm.,
piątek, dnia 19 bm.

delegatka nasza, p. Drowa EHRENPREISOWA
udz elać będzie w Hotelu .MO.NOHOL*

bezpłatnych porad kosmetycznych.
Zaproszenia na bezp atne porady otrzymać można we wszystkich

pierwszorzędnych perfumeriach i drogeriach.

Uwaga: We własnym Interesie prosimy o wcześniejsze
rezerwowania godzm.

UNIWERSIfE f CniD
DE BEAUTE LŁUlD PARIS

39, Av. de Champs Elysćes, 39.

ROŻNE

PARKIETY
nailepszei iakości posiadamy na skła
dzie Przvimivemv zamówienia wra?
i układaniem Zgłoszenia na nr *eV
345-00 . (10 499>

Prvwatnv detektyw zawodowy Ma
clnnia VVincemv. Katowice WO'ic
wódzka 14 m 3. telefon 328-35 Do
starcza dowodv w prawach rozwo'

dewych alimentacvinvch Przepro
wadza obserwacie I wszelkiego ro
aza>u wywiady Dyskrecja zape v'

n;ona (10 032)

Wobec mniemania powszechnego te
należę do związków niemieckich za
orzeczam publicznie Stwierdzam, że
do żadnych niemieckich związków nie
należałem i należeć nie bede. Wir
nvch rozpowszechniania tvch wieści
pociaene do odpowiedzialności sado'

wej — Fryder\-k Breitkopf L:pnv.

SKlepem

wystawy
jest przedsiębiorstwo, którt
me ogłasza się za pośrednio
wem azienmków i czasopism

W zoologicznym ogrodzie.

— Heniu, gdzie jesteś?..

W górach

— Prawdę mówiąc gdvbv rrie mv
orzewodnicv — to właściwie tfóry
nie miałyby racii bytu...

Karlik Fafura dokładnie wypełnia zlecenie


